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ASNJE PELLEMBE PRAPAI!

IN& dreké heré krismat e arméve u rralluan, gjersa ree-
shtén fare. Té dy pa ét qéndron'n né pozicionct e mé-
parshéme dhe rcrallé. heré  dégjoheshin krisma arméshy
pastaj ndjehej pérséri n;& heshtje e réndé, e mbarsur me
erén mbytése té barutt dhe njé péshtjellim e tendo je
t& thellz. Po té nd->dheshe aty né castet e njé qetésie
teé tillé, do té dukej krejt e pabesueshme qé disa mi-
nuta mé paré i téré vendi dridhej nga krismat dhe kod-
ra mori né gjoksin e saj té gjelbér mijéra gérvishtje
plumbash, predhash e bombash. Vetém po té shikoje
knfamat e fashistére té vraré g€ nxinin pérgict o the
pjerésisé, do té bindeshe se aty kishte kaluar e pamé=
shirchme koca e vdekjes. ¢

Shpendi, komandanti i batalionit, kish dalé né njé sop
dhe po vrojtonte me dylbi ‘ushén e luftimit. A nxori
ngn xhepi njé copé letér, mbi té cilén qené shkruar tre
fjale té vetme: «Asnjé pél'émbé prapay dhe u pérpogq té
sillte ndérménd ato cé kishin ngjaré. '

Até méngjez, pa zbardhur miré, gjermanét kishin ar-
dhur eier aty me magina e au‘oblinda dh=, si nd-~sh*n
né pritén partizane, u vérsulén me térbim e kokéfortési
mbi kndrén vezake qé& ish mb3shtetur rrézé malit dhe
géndronte e patundur e mospérfillése ndaj gjithshkaje.
Shpendi sikur i shihte edhe tani tek i vérsuleshin kodrés

dallgé-dallgé, me reshta té dendur e té ngjeshur, qé
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ogianin nga larg si zinxhiré t& murmé, té lévizshém. N&
filllm i ge dukur se kéta zinxhiré do ta pérpinin me
lehtési lartésing. Po kodra kish qéndruar e papérkulur.
Edhe pse urdhéri ge pérséritur disa heré dhe komanda
eprore kish ngulur kémbé & té cahei me ¢do kushr cru-
gé pér t'i shkuar sa mé shpejt né ndihmé garnizonit té
trethuar, mbroitésit nuk  kichin 18 huar asnié pcl'émhe.
Kodra i kish térhequr dallgét né gioksin e saj, i kishee
thérmuar pa méshiré njéra pas tj t és d'e atn, & déshpé-
fuara, té copétuara, qené kthyer mbrapsh si pér t& ma-
eré vrnll e pér t'u l&shuar edhe mé me egérsi mhi kodér.
Po pérséri qené copétuar, qcné térhequr, duke léné mbi
toké ato njolla té zcza, te palévizéshme. Dukej sikur
ushtarét gjermané qené nisur me vértik, ku ta dish nga -
¢’piké e vendit té tyre té largét, dhe e kishin léné aty
vrapin, té lodhur e té dérmuar, pér t8 mos u noritur
mé kurré. Tej. mbi xhade. m-qinat dhe autoblindat
vazhdonin pa pushim té nxirrnin tym & zi.

— Titi, nga vajte? - u dégjua njé zé i ulér, i druaj-
tur, qé dukej sikur kish Ffriké ta thyente até heshtje t&
réndé. !

- Kétu jam! — u pérgiegi dikush nga ana tjetér e
shkémbit. — Pse flet avash, apo ke friké mos trembésh
sorrat?

- Jo ore, po ja, se si mé duket — ja ktheu shoku pér-
séri me gjysém zéri.

— Fol fort, o t'u mbyllté, se nuk dégjnjné t& vdeku-
tit — dhe partizani qé e kishte emrin Titi, me mitraloz
0é doré, rréchqiti ngadalé e ju afrua shokut, 4

- Ama, herén e fundit e parém pisk. Lele si mé fish-
kéllinin plumbat majtas e djathtas. Thash se ag e pa-
ta. Po nuk isha hic pishman. Té mé hecosh. vrava pa
hesap nga ata qenédr. Lere si ua punoi komandane Shpen-
dil — dhe duke folur, Titi rréshgiste lehté péllembén e
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dorés mbi qytén e mitralozit, si té l1€monte e pérké-
dhelte njé njeri té dashur. — Ja lumsha kéij! Te¢ qé-
Huar ka béré, jo llafe - dhe prap e véshtroi shokun.

Tietri se ¢'véshtronte poshté, né luging, e dukej sikur
auk e kishte mendjen tek ato q& thoshte shoku.

— Ore, Vaso, nga mé zhduke ashru ti, xhaném? Sa.
kércet Iufra, hékesh eré. Po krahun pse e ke lidhur
ashtu? Mos je -plagosur?

Vasua béri sikur nuk e kishte mendjen aty dhe u
pérpoq t'ja ndérronte fillin bisedés.

_ Si ta mert mendia, ty, Titi: do té€ su'mojné prap?

~ Dialli e di. Po ri pse mé hidhesh degé mé degé?
Mé thuaj: té ka mbérthyer keq?

- Jo. or jo. Nuk kam eié.

- Dale té ta shikoj - nguli kémbé Petriti dhe ju afrua
e u pérpoq té zgjidhte bezen, me té cilén Vasua g pér-
pjekur” té lidhte plagén. Po giaku qe mpiksur, tashot
qené ngjitur si zamké, dhe Titi me shumé véshtirési
arriti & zgjidhte plagén.

— C’na bére késhtu, o pér kokén ténde? Na hape
ayaze. Po sikur té sulmoiné tani fashistér, ¢do té DIj-
mé? Apo t'u themi té na presin sa té pregatitemi.

Petriti kafshonte buzén. Qe i bindur se shoku kishte
dhémbije té forta. Kjo dukej nga fytyra e tij, nga dice=
&t e frohta qé ja mbuluan ballin. Dhe prap s'nxirrte
z&. 1 forté qe. ‘

_ Sa keq té ka goditur, qénil Té vajtka akoma giak.
Dhe ti thoshje se 'ke gjé.

E pastroi me kujdes plagén, hodhi mbi té njé shuk
duhan, e_lidhi dhe e porositi shokun q¢, kur té kthe-
heshin, té shkonte medoemos né epital pér t'u mijeku c
medoemos né spital pér t'u mjekuar. Ai tundi kokén, po
mendjen e ndau q& t&€ mos shkonte asgjékund. E hodhi
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veéshtrimin mbi kufomat e fashistéve ¢ vraré, q3 qené
shpérndaré gjaté gjith fages sé k.drés, gjer poshté né
luginé.

= Si thua, Titi, do t& sulmojné prap? :

— Edhe pyet? Nuk térhiget kellaj gjermani, E ka
kokén késhtu ai — dhe Petriti goditi sipérfag-n e s kém-
bit me dorén e mbledhur grusht. — Po ¢'e do, na u imba-
ruan fishekét.

Vasua tundi kokén,

— Lere mos e nga. Uné dhe dy - tri ballz kam. S'i
lamé +2 na arfroheshin dhe ca, q¢ t'ua merrnim me nge
fishekét, po i palosém atje poshté.

Si kémbyen edhe disa fialé. seccili zuri po icionin e
tij dhe vendi ra prap né heshtje. Petriti u sh'ri barkas
dhe mori pozicionin p3t qitje. Qénd uan kishtu njé
copé heré té miré. Mbajtén vesh. Kohé mé kohé dégjo-
heshin gjémime té thella andej nga duhej té luftcnte
garniz~ni i rrethuar.

— 8Si shumé po vonohen, té& mallkuarit. Nuk mg pél-
qen fare kjo puné mua.

— As mva. Mbase prsin forra té re'a. Dhe ne fi-
shekét po na mbarohen. C'u bs kv Malua?

— Ku di dhe uné. Malol... O Malo!

Po nuk morén pérgjigje.

— Malooo! g

Dhe prap heshtén. Mbaitén vcsh.“ijimlmct e pre-
dhave heré dégjoheshin larg, beré mé afér. Vendi dri-

dhej e léngonte né ethe.

— Ama lufté, €7

— Lere si e pagoi giermani né kéto gryka. As ng
endérr s'e kish paré. Po miré t'i béhet. Pse srri urté
né vénd té tij?

Vasua qeshi me gjith zemér.



- Si the, ore, t& rrijé né vend té tij? Bukur, pér
besél. .. Po té rrinte atje, ai nuk do té qe fashist, as...

Po nuk e mbaroi mendimin. Petriti térhoqi befas
shulin e mitralozit dhe e mori fishekun né gojeé.

- C’pate, o tu mbyllté. _

— Nuh e di. Mé duket se dikush léviz atje poshte.

Vasua zgjati kokén pér té shikuar mé miré po nulk
dalloi gjé. «I béjné syté, t& gjorit» mendoi. «Késhtu qé&
llon nganicheré né fushé té Ivf és. Té duket siltur té
vrarét lévizin, afrohen. Ehu, sa heré mé kané bEré sy-
t¢ mua. Po dale, dale. V#rtet sikur léviska dgka.»
Dhe, si vrojtoi mé me kujdes, vuri re se dikush u zva-
rit  prané lisit. ju afrua njé kvfome, aéndroi ca dhe
pérséri rréshqiti mé tutje. U ndal tek njé tjetér. Qén-

, droi pak, pastaj shkoi mé tej. Shumé nga part'zanét e
kishin véné re dhe géndronin me gishtin né kémbgz!

— Ore, mos éshté Malua ai?’

— Sa ‘miré e giete. Malua, dora ‘veté.

— C'po bén atje?

— Mz duket se mbledh fishekét e t& vrazgve. Késhtu
beéri edhe nié heré tietér.

_ Miré e ke ti. Ai &hté. 'Sa miré ja preu kapl'og'a.
Po té na kish théné, Jumémadhi. Uné desh ja kripa
lekurén.

— Fdhe uné.

Né kéto e sipér, Malo intend~nti ae mbushir me fi-
sheké e bomba dore dhe po i ngjitej k&mba-doras kod-
rés. 1 kénaqur, ai zvaritei dhe fichkéllinte njé kéngé
lufte. Kur arriti ' tek shokét, ku'lenre n& dijersé. Hoqi
njérin pas tjetrit t& katér automatikét aé kish mareé dhe
trastén me municion. Disa  veta ju afruan. Nisén ta
ngacmonin: _

— Malo, pa'na thuaj tani ¢'porosi té dhané gjermanét?
C’kompromis bére me ta?



~ C'té duhen katér automatiké, o lumézi? Nuk &
-arrin njé? ,

— Vafsh shéndoshé ti Malo, edhe me té giallét mirg,
edhe me té vdekurit gruré, E sigurove zahiren@ pér
-dimér,

— Shpétove more, se desh ta kripi lékurén Tid.

Malua fshinte djersét me shami dhe véshtronte he-
r€ njérin e heré tjetrin. Pastaj nisi té numéronte fishekét.
bombat. i

— Kini hak ju, pse té mos prallisni — tha mé& n& fund.
~ Po dale pa shihemi. Do té mé lutenj pér njé ballg
fisheké, po kini pér ta paré. Kaq ta bénj dhémbin, uné
auk do t'u jap asnjé pér be.

— Mos, Malo.

— Miré, kini pér té paré — dhe e futi prap muni-
cionin né trasté. — Mos mé théngin Malo, né ju dhénga.

Sakaq erdhi komandant Shpendi. Ai u foli partizané-
ve qé kishin léné vendct e qgené grumbulluar pas
shkémbit. Malos i dha njé surup t&¢ miré, qé ta mbante
mend pér téré jetén. Ai e dégjoi né heshtje. Pastaj
auk ju durua. Foli plot seriozitet:

— Me qé &shté késhtu, uné po shkoj t'ua ndaj prap
fishekét e bombat.

Shpendi kafshoi buzén pér té mos qeshur.

— Kuijt t'ja ndash? .

— Gjermanéve. Té vraréve.

~ C'u duhen atyre?

— T'i pyes, pastaj u them.

Partizanét qeshén dhe e véshtruan me dashuri in-
tendentin e kompanisé. Ai krua_ntc kokén i __hutuar dhe,
me qé s'dinte ¢'té bénte, zbrazi bombat e fishekét dhe
nisi t'i numéronte pérséri.

— Sado qé t'i numérosh, o M?Io, nuk shtohen. Po e
di c¢’ke ti: ndajua shokéve, se i kané vezmet bosh.
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Ai e wvéshtroi ngultas komandantin. Desh t'i thosh:
dicka, po shikimi i tij i menduar e detyroi té heshtte.
aNuk éshté koha pér qyfyre» mendoi. «Atij i zien koka,
kurse uné...» — dhe nisi t'u jepte me radhé partizané--
ve «racionin» q& u takonte. :

— Ama lufeé!

~ Lere mos e nga. Po pse nuk sulmojné, xhaném?

- Ku ta dish pérse e vrasin .mendjen. Eshté e kege
kio qetési. Dégjoni mua ju,

Zérat u fashitén njéri pas tjetrit. Mbi kodér ,u hog
svaré heshtia. Njé heshtje e réndé, g té shrypte gjok-
sin e té ndillte lloj-lloj mendimesh. Ajo heshtje tinzare,
e pabesé, qé tregonte se reté gené té mbarsura e nga
¢asti né ¢ast mund té shpérthente e ¢mendur  furtuna.
Dhe nuk kaloi shumé e mbi kodér u pérplasén si bre-
shér predhat e topave, te mort jave. Vendi u mbulua.
me tym. Dukej sikur digka gahej, rénkonte; kurse po-
shté, né mes dushaeve e shqgopeve, filluan € rréshqis—
ain hije té zeza. Nisi té zvarritej gjarpéri.

‘Heshtja u thye. Népér pozicione filluan t€ vrapojné
fjalét:

~ Po vijné!

- Qéndroni gatil

— Acnig krismé pa nrdbér. . .l

Petriti i vuri njé kréhér t& ri mitralozit, ¢ mbésheeth
fagen mbi gyté dhe e sheréngoi até fort né krahéror
Vasua hoai sizurecén automatikut qé porsa kish ma-
& nga Malua, kurse ai vendosi bombat rreth pozicionit
e u shtri i kénaqur. «Kush i pret sa té afrohen'» men-
doi. «Mé miré t'u binim, Ka edhe pér atje, edhe pér
kétu. Nuk jané mé targ se njé e shténé pushke. Ja,
apé dn thia terezisy atii gvrevkut ¢ shénlohés Malua
morti shenjé, duke ndjekur hap pas hapi me l&vizien e au~
somatikut até qé kish vendosur té qéllonte me té paréa.
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Trupi i fashistit u fut brenda srethit t& shénjestrés.
Mijaftonte té higte kémbézén dhe. . . «Hajde prit .ani,
t& kam rixha». Dhe nuk ja largonte syté trasha'uqit. Ai
$2 vinte e afrotei. Né filllm nga rrethi i thepit doli
koka, pastaj gjoksi dhe ai e shqua’ti mé miré. «More,
Po ai nuk duket si gjerman. C'éshté k3sheu? Fehatar?
Nuk éshté e mundur. ..» Dhe u ngrit mbi bérry'a pér té
shikvar mé miré. Né ¢ost njé plumb i Fehilu majén
€ veshit, si ta pickonte nié grenzé. «Shpétova pag» tha
dhe u ul pas gurit. Po nuk iu durua. U ngrit pak e
véshtroi me kujdes. Njé predhé topi fishké'len dhe u
pérplas diku pas shpinés sé tii. Past j nié tietér, dhe
nj€ e treté. Po aj ishte hutuar dhe nuk e kishts men-
djen tek ato. As tek plumbat qé kafshonin shkémbin.
— Shikon gjé ti, shoku komandant, apo...

— Cfarg?!

— Po ja, gjermanét kané mb'edhur pleq e fémi'e,
kané véné nérpara, dhe. ..

As komand2nti veté nuk q= né glendie ti th-shte
e ¢'ngiau me té ni até cast. Tu duk skur shkEmbi
mbi t& cilin qe mbéshtetur, e pércolli népérmjet dama-
téve gier né zemrén e tij t& curté shqetésimin a@ ndi-u.
Sikur giithshka e ndalj lévizien pér té paré mZ miré.

Al &diti 'té mendonte, C'té thochte. Vetém pyeti:

— Malo, ¢'po bén?

Kio qe njé nvetie e¢ koté. Pa kuptim. Mecdiitraté ai
g'mundi t& thoshre tictér, Shiloi rér éri fush®n e Fe-
tejés. Tani nuk dukeshin mé as niollat e 7zeva t& rala-
vizéshme, as nierézit e vochur me unif~rm®n e murme
q€ vraponin si t& cmondur mbi knfomat e t& vraréve,
Né vend té tvre véshtrimi i tii kani vetém njerérit e
hutnar 0% endeshin «i t& dehur heré ng nig brah, herd na
tjetrin.” Dikush' v rrézua, po u ngrit shpejt. Nij& néng,
me' fémijén né duar, mezi i ngjitcj s& pérpjetés. Vogéa-

-
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lushi gante. Nga cepi i fustenit nénén e téth'gte njé
fémijé tjetér, mé i reitur. Edhe ai gante né kupé té
giellit. Po pér té s'béhej merak askush. Nijeiézit tér-
hiceshin zvaré, thérrisnin, canin. Pé& piq-shin té&. eccnin
shpejt, pér t'u ndeshur sa mé# piré me t2 papriturén.
Pas tyre vinin gjermanét, me armét né duar, gati pér
zjarr. Ata ishin shumé; dhjetra e gndra vetgé, kn té
pérzier me fshataré, ku vecan. Ecn'n shtynin me tytat
e arméve dhe thérrisnin me nj3 giuh? té frikshme. €
pakuptueshme. Befas njéri nga fshatarét, oé nuk - da'lo-
hej né ishte plal ano i ri, burré a~n grua, u pengua
dhe u rrézua. Dikush i vajti né ndihmé, e ngriti. Al
eci disa hapa dhe prap u rrézua. U dégjua njé breshéri
automa‘iku. Ushtarét shkelén mbi trupin e tij dbhe kaluan
mé. tel. Turma u ndal njé cast, u luhat dhe u shty pir-
para me mundim.

— Malo, Petrit, Va«il...! Cd>» bgmé?

Shpendit. komand-ntit té hrt~'ion’t, s’i keitchei ta
kishte paré veten mé ngushté. Natyrisht ai kishte kaluar
shumé caste té véshtira t3 clat nu- d> t'i harronte
pér téré jetén.” Kur morrej me veprimtari ileg-1> né
qytet, pa dalé akoma partizan, dhe ra né dua‘t e u-s-
torit, ai i kish duruar me njé kémbéngulje té pashoge
té gjitha torturat ¢njeréznre g% kichin bird fa-lisrét
mbi trupin e tij. Po kio nuk i ge dukur aq e tmerrshme.
Njé heré tietér, lur kish mbet-r i rrethvar me njé
grucht shokésh dbe dara e a-mikut shtréngohej gji-
thnié. aq sa e kishim ndier rrezikun e vdekjes t'u rré-
shaiste fore prané e t'i prekte me shqisat e saj mizore,
ai kish ditur ta pérmbante v-ten e t1 ¢nte p3r mre-
kulli rrethimin. Po as kio nuk i ge dukur kaq e tmerr-
shme. Edhe kur, pas b-tejés. i i-ht~ dashu- t? ndohsj
pérgiithnjé nga chnku mé i neushté e ta mbulonte até
né dhe, duke ndier t'ja digjnin syté lotét e pérvéluar
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¢ t'i mblidhej n& fyt njé komb mbytés. ai kish ditur t&
qéndronte i forté ¢ ta kthente dhembjen né plumb pér
armikun. !

Kurse tani... ¢t bénte tani?

Né tru i godisnin si ¢ckan fjalét qé i kish shkruar
komandantit té brigadés njé naté mé paré: ¢Asnjé pé-
lémbé mbrapaly

Ato nuk qené mé tri fjalé té zakonshme, po nj& ur-
dhér i cili duhej zbatuar me c¢do kusht, ndaj Shpendi
tani e kish harruar ¢do gjé tjetér dhe mendonte veecm
ato fjalé, pér urdhérin. Shpendi véshtronte rreshtar e
giermanéve qé sulmonin dhe, mhi kryet e tyre, mbi
krismat e arméve, mbi giemimet e luftés ngrih=<h'n
kryenece ato tri fjalé: «Asnjé péllémbé prapaly Vésh-
tronte fytyrat e shokéve, pozicionet e tyre, kodrén, lugi-
afn, malet dhe kudo shikonte atn tri fjalé. Bile edhe
kur i hodhi syté mbi ata nicréz té trembur, té hutuar,
qé kishin véné fashistat pérpara, ju duk se giokser e
tyre giémuan: «Asnjé péllémbé prapa's Para kéryre fia-
léve, té shkruara me njé shkrim té shqetésuar mbj njd-
qoshe gazete, ¢cdo gié e kich humbur réndésiné. Ato fia-
I€ kishin zéné vend né trurin e tij, duke larguar gji-
thshka tjetér, si t& donin té thoshin: ne nuk do &
shkulemi pa i mundur giermanét. ‘hpendi e ndi~nte
se pér té shpéné né vend até urdhér, ai do té gjente
giithshka, do t& hapte ziarr mbi kédo edhe mbi veten
e tij. Dhe nuk do t& léchonte asnjé péliembé. Po prap
ai e kuptonte se mbi veten mund té qéllonte Pa ju dri-
dhur dora, mund té qéllonte mhi kédo tietér, kurse mb;
ata njeréz té pafajshém jo. Kurrsesi jo.

E pra ¢'té bénte? C'duhej té bénte? Si ¢ thyente fa--
shistét? Si ta mbronte kodrén? .

~  Shoku komandant, po afrohen. . .|
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Ktheu me rrémbim kokén. Kush fliste ashtu? Malua,
Petriti, ' Vasili, té giithé e shikonin. T& gjthé prisnia
me gishtin né kémbéz. Ai zfoi faqen tck qyra. E mbé-
shteti mbi té&. Mori shenjé. Po. ku? mbi k& & géllonte?
U pérpoq té pérgéndrohej. Né mes t€ gjermanéve qé ‘ec-
gin me nxitim, ai dalloi njé me trup té hedhur, qé&
sherinte krahét anash, si té donte t'i shtynte ushtarér
me forcé pérpara, duke pérfituar nga ato caste hutimi
aé radhét e kundérshtaréve té tij. «Ai do té jeté koman-
danti’» mendoi dhe mori shenjé. Térhogi nzadalé: k&
mbézén e automatikut. Sakaq gjermani i humbi nga sy-
t&. Thepi me shaegézén u rrafshuan mbi njé femijé. Atij
ju errésua gjithshka. «Desh e vrava, ma'ukat'n.» Dhe
né cast i doli parasysh diali i tij motak qé hapte duvart
anash dhe guiste pa pushim. U drodh .nga koka tek -
kémbét. «Désh e vrava...» Dhe pérsérii ¢do g€ u erré-
sua e i humbi nga syté. U mundua ta dallonte né tur-
mé trupin e béshém té oficerit fashist, po nuk mundi.

Até ¢ast u pérpoq té kuptonte se ¢'po ngjiste me té
dhe pér té parén heré mendoi se e kish humbur  dava-
pé. Ai nuk ishte i zoti pér asgjé: as té komandonte, as
té hapte zjarr, as té térhigej. Si ta kishin kurtuar ké&
€, gjermanét e zgjatén hapin. Dukej sikur nuk ecnin,
po fluturonin, sikur i shikonin edhe ata ato tri fjalé:
sasnjé  péllémbé prapa» dhe té donin t’'i shuanin, t'i
grisnin me majén e bajonetés, i coptonin me plumba
dhe, duke ecur mbi to, té shkelnin mbi kodér.

Komandant Shpendi ishte né ethe. Ju duk vetja i
pazoti pér té menduar. ME i pazoti se kurdoheré tjctér.
Pa ditur ¢'té bénte, u hadhi njé sy akrepave té sahatit.
Ishte hera e paré qé e shikonte orén até dité. Dhe prap
auk ge né gjendje té pérqéndrohej. Shikoi sekond&ma-
tésin qé réshgiste me shpejtési brénda rrethit. I dukej
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sc asnjcheré tjetér alyenri nuk kishte lévizur me ag
oxitim. Asnjéheré s'e kishte nd'er aq fort trokitien e
sckondave. Dhe prep akrepi humbi nga syté e u shndé-
rrua né ‘hapat ‘e fashistéve qé trokisnin, gjémon'n, nxito-
nin drejt tij.

- Po afrohen!

Kur mendoi késhtu, ai u pérpoq ta harronte ¢do gj&,
t& kthjellonte mendimet, té gjente rrugédalje.

Nga té gjitha anét flisnin:

— Shoké, ¢do béjmé.. .2

— (C'presim?

- T'u dalim pérparal

— Qitésit mé té miré & qéllojné!

T hodhi syté nga Petriti, Malva, Vzsili. Ata j kishte
prané, fare prané. Se ¢'i pérshpérisnin. Se ¢’i thoshn'n:

— Po sikur...| :

Né fillim nuk qe i zoti ta merrte me mend né se ato
fjalé ja péshpéritén ata, apo i mendoi ai veté. Sidoqoftg,
kjo nuk kishte ndonj réndési. E gjithé prna1 is'te @
té mos humbiste asnjé minuté, asnjé sekondé. Té zgji-
dhte partizanét mé té guximshém, ata q% glonin mé
miré dhe t€ vepronte sa mé shpejt.

— Prtriti me Vasilin dhe Luton té v'né m> mua — foli
me reémbim. — Malua me Brahon dhe llon té presin
nga e majta. T'u dalim fashistéve nga krahét... Té ha-
pim ziarr! T'i ndajmé nga populli! Té tierét té béina
qitie nga vendi. Por me ku'des! Pasi té zémé ne vend
e t& qéllojmé.  Asnje diskutim!. . . Shpejt. . .!

Ai f'iste me nxitim. Shokét ja rrémbenin nga buzgt
gdo Fale. Ata sikur kich'n' qené né nje mendje me té.
Shpendi dalloi Petritin. Malon dhe t& tjerét té shke-
puteshin nga shokér. Né n'é ca‘t ai vrapoi me mendje
shgopeve, u fut' né 'mes té armiqve dhe 'hapi ziarr. E
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kuptoi se do ta kishte té véshtiré, por rrugé tjetér &'ki-
shte.

— Pas meje. . .|

Ai rréshqiti faqes sé kodrés, pérgat shtratit t& nj&
rrékeje. Gjermanét nuk ishin vegse njéqind, njégindepe-
sdhjeté metra larg. «Mos u vonuam?» Ktheu kokén pér
té shikuar né se e ndignin shokét. Dy-tri hapa prapa
rréshgiste puq me tokén Petriti, pas tij Vasua, Lutua
dhe njé i pesté, té cilin nuk mundi ta dallonte. Po Ma-
lua me shokét ¢'po bénin? Po ecin vallé paralel me

...?> Até cast dikush e kapi nga supi. Ai nuk u kthye,
por e kuptoi se ishte Petriti.

— Mé ler mua pérparal

Shpendi u pérpoq té shképutej dhe té vazhdonte, por
partizani foli pérséri: :

— Mos ma prish kété heré. Uné gjithnjé té jam bin-
dur.

Ai e kuptoi se sa shumé do ta dogéndiste shokun
po té mos ja plotésonte kété déshiré. Krejr pa dashur
mendoi né njé cast se mend & mos kishte rast tjtér tli
plotésonte  njé  déshiré té tille, Ku ta  dish?
N& lufté shkonin. Dhe u bind. U ngjesh buzé kanalit.
Petriti rréshqiti mbi té. Shpendi e ndogi me sy dhe u
habit me ¢’shkathtési lévizte ai. Duke e paré, pérforroi
edhe mé shumé bindlen se me shoké té tillé mund t€
plotésonte cdo detyré. «Po Ma'va ¢’bén? Té jeté afruar?
«Dhe u. pirpoq ta péfytyronte tek rréshqiste ledheve,
kacubeve. Po né vend té tij, i vaiti mendia tek fitili
i ndezur qé shpinte zjarrin tek mina. Sekondat trckis-
nin... Zjarri afrohej. Ata en'n... gjermanét ecnin...
Gijer kur, vallé?

Pecé partizanét qéndrvan bu-é nié sopi. Shpendi u fut
né mes njé kacubeje. Shikoi. Nierézit i kishte fare afér.
Disa hapa pérpara. Syté i ndalén mbi nénén me njé fé-

i
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amijé né doré dhe tjetrin q& e ndukte nga fustani. Ata
i nxori ryma né ané. Nuk i kishte mé shumé se dhiecé-
pesémbédhjeté hapa larg. Néna mezi mbahej. Mezi qén-
-dronte. Ju duk se nga niéri cast né tjetrin do t'i mba-
-toheshin forcat dhe do t& binte. Vetém dashuria pér fe-
mijét e mbante né kémbé dhe e shtynte pérpara. Vinte
e hequr né fytyré, e zbardhur si njé fleté cigareje. Vetém
mollzat i skuanin. Syté sikur i léshonin xixa. Nuk ngo-
pej me frymé& Shtréngonte né gjoks vocérrakun, pérpi-
~gej ta mbulonte me péllémbét e duarve. i té donte
té¢ ndalonte me kété rrezikun. Njé tyté pushke e shtynte
prapa. Atij ju duk sikur nuk kishte parasysh njé t& pa-
ajohur, por gruan e tij, fémijén e tij, Toni i kishte fare
afér. I kaluan pérpara syve. Tshte tamam casti qé& kish
pritur. Dhess’e béri té gjaté., Thirri me sa forcé qé ki
shte:

— Bjeruni, genérvel Zjarrl

Ai z& gjémoi mé fort se krismat e arméve, Pushkét
dhe mitralozat bucitén. N& fillim hapi zjare krahu i
majté, pastaj i djathti. T gjithé zjarri i arméve u derdh
né até hapésiré té ngushté gé ndante popullin nga gjee-
manét. Pikérisht atje, nga té dy anét, né njé cast (3
vetém, fishkéllyen gindra plumba. Kurse prapa, né rre-
shtat e fundit té armiqve, shpérthyen bombat, Toka g
drodh dhe shungulloi si té kish réné térmet. Fshaiargp
e kishin humbur. Disa rané si gur barkas. T& tiergt
‘géndronin si t€é ngurosur € nuk po 'fUPt?"in ¢'ngjiste,
nga qéllonin, si qéndronin akoma mé kémbg, si nuk
erézoheshin. :

— Véllezér, ecni, shpejt, mé shpeit. . .l

Nga vinte ky zé? Kush thérriste?

~ Shpeijtoni, véllezér! Largohuni nga fashistgt]

Ata sikur u zgjuan nga gjumi. Vrapuan pérpara, duke
‘1éné pas krahéve shungéllimén e bombave, té krismave.
; | VHR
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Gjermanét u kthyen nga e majta, pastaj nga e djathta.
Mitralozét krékéllinin dhe kositnin pa méshiré. Atyre
¢do gjé u erdhi krejt pa pritur, tamam atéhere kur ishin
té sigurté se c kishin futur né kurth kundérshtarin.
Dhe befasia né lufté éshté mé e tmerrshme se ¢do gjé
tictér. Ata u pérpogén ta mblidhnin veten. Té kundér-
vepronin, Por até gast, mé shumé se nga krismat, vendi
u tund nga zéri i Shpendit;

— Pérpara, partizané!

— Pérpara..!

Dhe partizanét rané me bajoneté mbi bajoneta.

MOTRA

S; zakonisht, edhe até méngjez ceta vullnetare u gru-
mbullua sa zbardhi dita né pikén e hapjes. Ushtaré té
vietér dhe bij e bija ushtarésh. Kooperativistét e pris-
nin gjithnjé me interesim ditén e stérvitjes: Qéllonte
ndonjéheré qé né punét ¢ fushés edhe té mos dilnin, por
vendin né ceté nuk e linte asnjeri bosh, sidomos vajzat.
Ato ngriheshin  shpejt né méngjez dhe nuk u durohej
sa té merrnin rrugén. Kjo ngjiste jo vetém sepse
pélgente  stérvitja ushtarake, sidomos gitja, ku e kishin
léné me turp cdhe skuadrén e burrave, por sidomos  se-
pse atje i priste Mara Cupi komisarja e kompanisé né
pikén e hapjes. Qe vajzé e cuditshme kjo Mara. Ditén
e paré, kur e kishin paré té veshur oficere ¢ té koman-
donte njé¢ kompani té téré me ushtaré, vajzat kishin
léné mendjen. Madje, kur njéri nga ushtarét qe pérpje-
kur ta kthente né shaka njé urdhér té saj dhe komisarja
kish ditur ta vinte né zap, ato ishin gézuar si rrallé he-
ré té tjera. U vinte miré qé shogja e tyre, njé vajzé e re
si dhe ato, dinte té komandonte e ta pérdorte aq

f1 |
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miré armén, Né minu¢at e pushimit, Mara u dha leje
ushtaréve té shpérndaheshin dhe veté shkoi tek ato.
Vajzat u térheqén ménjang, té druajtura, dhe e véshtro-
nin plot kérshéri. Cdo gjé qé kishte t& bénte me té:
veshja, ményra si qeshte, si fliste e ecte, atyre u dukej
e jashtzakonshme. Por Mara kish ditur té futej aq
thjesht né mes tyre, sa ato mbetén té habitura. Dhe q&
ditén e paré u tregoi aq gjéra interesante e té guditshme,
sa atyre u dukej se nuk kishin dégjuar pér téré jetén.
Mbi t& gjitha, ato guditeshin me shkathtésiné dhe lehte-
sin¢ me té cilén ¢ pérdorte ajo pistoletén, pushkén,
mitralozin. Né két¢ puné Mara s'e kish pér gjé té ha-
hei me ushtarin mé t€ miré, Ndaj secila nga vajzat ¢
kishte pér mburrje kur fliste apo shétiste me t& dhe,
kur arrinte né fshat, nuk pushonte sé treguari pér bi-
sedén ¢ kish béré me komisaren. Qé kur gené njohur
me Marén, s'u pritej sa ta shihnin, U pélgente sidomos
kur delte para rresheit dhe me njé fjalé té vetme vinte
né lévizie njé kolloné t€ téré ushtarésh, té armatosur e
me  helmeta né koké. Qysh atéhere nuk kish ngjaré
t¢ mungonte né stérvitje qofté edhe njéra nga vajzat.
Ndaj até méngjez ra shpejt né sy mungesa e Dilés,

— Mos éshté sémuré? — pyeti Mara Cupi. -

Vajzat nuk u pérgjegjén menjéheré. Ajo e pérsériti
pyetjen.

— Jo, nuk éshté sémuré, — foli me gjysém zéri koman-
dantia ¢ skuadrés, pa e véshtruar né sy. Mara e para-
ndjeu se digka kishte ngjare€.

— Ju mé fshihni dicka, motra. Pse nuk ma thogj
hapur si géndron puna, — nguli kémbé.

— Ne §'i kemi ndonjé faj — tha mé né fund njgra
nga vajzat. — Dila éhté vajzé e forté, por kété radhs
u thye. I trembet babés.
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_ B si té mos i trembet? Ta dini ju ¢'baba ka ajo

- Jo, jo. Nuk ka faj Dila. Ajo u pérpoq me até &
vetén, por...

Mara Cupi dégjonte e habitur. Vajzat flisnin me zé&
& ulét dhe nuk guxonin t'i ngrinin syté, sikur t'i pér-
gjonte njeri.

_ Uné nuk kuptoj asgjé, motra. Pérse ¢ ké&rcénon
babai?

— Se don ta martoj€é me Z2OL. ;

- Ashtu?! Paska qené e fejuar Di'a, dhe uné s'e dijal

- Jo, Mara, nuk ka gené e fejuar, por...

Epo, flisni pra, si qéndron puna?

Dhe ato u ulén e ja treguan me hollési ¢’kishte ngjars.

2.

Dila ishte vajza e dyté e Martin Cukés, qé shkoate -
né derén e Shkurtajve. Motra e madhe i kishte vde-
kur dhe tani i shoqi kérkonte dorén € saj, edhe pse
ajo s'i kishte arritur akoma té gjashtémbédhjetat, ndérsa
ai i kish kaluvar té pesédhijetat. Kur e kishin marré vesh
kété, té rin'té e fshatit qené pgritur té gjithé mé ké-
mb2 e kishin shkuar né sheépiné e Dilés. 1 jari i sa)

as qé kish lojtur nga qoshja e oxhakut ku génd-onte

po, duke thithur me nervozizém cihukun,_i Lishte -paré

qé prapa rrathéve me tym duhani qé nxirrte nNEA goja.

— Fshatit toné nuk i kané mbarue burrat, qé ta ma-
erin népér kémbé Laliaaitelies v ma’ tkish preré shturt,
duke u kthyer shpinén. Po té vinjté nuk qené térhequt.

SR g, bab” Madtinky ‘ekATthéng shakw Enver pér
ata q¢ shkelin me keémbé té dreitat e grave dhe té vaj-
zave? — e kishin pyetur. Xha Martinit i qe tharé pé-
shtyma né gojé.
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- E di. Ai ka folur pér ata q& nuk i parfillin vajzat,
kurse uné s'kam bérs asgi€ me kokén time. lme bijé...

— Nuk éshté e mundur, Dila... :

~ Késhtu si them uné. Po t& doni, pyeteni, — dhe

doli e u kthye sakaq, duke téchequr vajzén nga dora.
Shoget shtangén: nga habj'a. Sa qe preré Dila brenda
dy-tri- ditével Nuk njihej fare, Po ato e dinin se Dila
qe e forté¢ ¢ nuk do t& jepcj, edhe pse i kish humbur
syti e dridhej e téra duke u pérpjekur t&é fshihej pas té
jatit. : :
! — Fol: t& shtréngon njeri t& martohesh, apo ke ven-
dosur vet€? —. e pyeti Martin Cuka me njé dashami-
ré€si té shtirur dhe i hodhij syté e pérskuqur qé léshonin
xixa, duke ja shtrénguar dorén si me daré.

— Fol, Dilé! - i dhang zemer shoget. — Ne e dimé
q€ t'i s’e do. Fol, mos ki frika,

Ajo ngriti syt&, i hodhi me friké nga shoqet, pastaj
nga babai dhe i uli né cast. I veshur me xhyben e zezg
dhe pak ‘i kérrusur, ai i shémbéllente me njé jatagan t@
ngritur q€ nga ¢asti né cast mund t'i ‘binte né krye dhe
ta ndante mé dysh. - ' ‘

— E pra, fol! - bubulliti z&ri ; tii. Ajo u drodh dhe
gati u -trézua nga dhembja, aq fort ja shtréngoi dorén,

— Si té dojé babal ~ yu dégjua nje z& i mekur, i
pafuqishém.

- Ashw?! - folén né& nje goié tre-katdr veta,

"~ "Mirg, baba, po ti veté ¢thua? -

— Ne e dimé miré. Ti nuk e do até, Dila,

Ajo ngriti pErséri kokén, Tehu i jataganit sikue Iz
shonte xixa. o

- E... dua...l — foli dhe ju shképut nga dora ¢
jatit e vrapoi né dhomé e ngashéryer.

— Uaal — u habitén vajzat dhe shikuan njéra-tjetrga,
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I jati i Dilés i véshtronte triumfonjés, me ata sy plot
fiejza t& kuge. )

— Tani ¢’prisni? Képuteni qafén! Kur do vajza, s’ki-
ni ¢bAai. Midhuni pérpjeté, po deshét.

3

Mara Cupi dégionte né heshtje. Fytyra e zbchté e
Dilés, me até véshtrim té émbél e té hutvar, nuk i
largohej nga syté. 1 vinte keq qé ajo nuk kish pctur gu-
xim té qéndronte gier né fund e t'ja thoshte né sy té jatit
até qé mendonte. «Mé& fal, Mara, — sikur i thoshte vé-
shtrimi i saj — por nuk munda. Ta dish ti ¢’kam heaur.
Mé né fund ...» Ajo e parandjeu se ndeshja do té& ishte
e ashpér. E kuptonte mad'e se kétu nuk ithte puna
vetém pér Dilén, as pér dy-tri fcjesa té shképurura;
por pér njé zakon té egér e mizor qé u kish nxiré jetén
gindra e qindra vajzave té mira si Dila. Atj zakoni
tani i kishte ardhur fundi.

Vajzat qéndronin t& heshtura e té menduara para
saj. Ato ja treguan me njé frymé té gjitha ¢’kishin pér
té théné dhe tani prisnin fja'én e saj. Ajo i véshtronte
dhe mundohej té merrte me mend se c'duhej té hénte.
Duke i shikuar, nuk e kish & véshtiré té kup-
tonte se c¢’energii do té shpérthenin, po té dinte (& vin-
te né lévizie té piitha ato forca qé pasqyroheshin né
syté e tyre té zjarrté.

— Ta dish sa ésheé dobésuar Di'a, shogja komisarel
$'i ka mbetuar piké gjaku né fytyré! — foli niéra ngn
ato. A3 ‘,’
- Miré ¢i béhet. Kush ja ka fajin? — shtoi njé *ie=
tér.

— Mos fol ashtu, motér. E ka véshtitg, ¢ shkreta.
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—- 1 jati s’e le té kapércejé pragun e s'pranon npjeri
né shtépi. As kryetarin e kooperativés s'e afron.

— BEshté béré si i ¢mendur. E kalbi né dru té shkre-
tén.

— Un& mora vesh se ka ardhur Pjetri me leje.

- Cili Pjetér? '

— Véllai i saj. Eshté ushtar.

— E ¢'e do, edhe ai anén e té jatit do mbajg,

— S'mé besohet. Ka gati dy vijct né ushtri aj.

_ Dhe daléngadalé biseda nisi t& merrte nié drejtim tjetar,

Vajzat fillvan té flisnin pér Pjetrin gé kish ardhur me

leje nga ushtria. Mara Cupi vendosi té takohej q& atd
mbrémje me té.

4.

Pjetrin e takuan para shtépisé, bashké me t& jatin.
Xha Martini i binte oborrit nga n'éra qoshe né tjetrén,
duke goditur tokén me nervozizém me shkopn e tij
té thanté, Shihej qarté qé po haheshin me fjale, Té
rinjté béné sikur nuk e vuné re kété.

— Mirémbréma, xha Martin.

I zoti i sht@pisé i véshtroi ashpér, po nuk foli, A
nuk i ndolli asgjé té€ miré biseda qé kish nisur t& bapte
me té birin.

— Sa dité do rrish? — e pyeti té birin vetullngrysyy,

— Njé javé.

~ Nuk paski puné ju andej nga ushtria, mé& duket.

Pjetri béri sikur s'déejoi. U kthye nga shokér dhe
u pérchéndet me radhé me ta.

— Shih, sa bukur i rrika uniformal — ndérroi bisedé
njéri nga ata,

— Cudil Kjo ushtria té jep njé gehre tjetér, more
vélla. Té tregon mé té rritur, mé...
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—. Shkoimé nga vatra e kulturés, Pjetér?

~ Shkojmé. ‘

1 jati goditi pérséri tokén me shkop e nisi ecejaket
népér oborr. _ : ' i

— Képutni gafén! — shfryu duke mbyllur portén. Dhe
u mbéshtet pas kanatit t& saj. Oborri nisi i vértitef
e t'i vértitej. Ai u ¢rpit ngadalé. Sa shumé ge lodhut
kéto ditét e fundit! Té rinité e kishin futur n€ t€ the-
la. Né fillim as qé¢ e mori me mend se do t& béhef
térkuzé kjo puné. Kujtoi se nuk do t'i trazchej njeri n&
hallet ¢ veta e do té bénte si ta shihte t& udhés. Kurse
tani i gjithé fshati i kish kthyer syté nga ai. Té madhe
puné aé i kich hapur ajo Mara Cupi. Prapa ¢do rijgje
gé kish ndodhur e po ndodhte né fshar, Martin Cuka
kishte paré gjithnié dorén ¢ saj. Fdhe té rinité né sheé-
pi me siguri 2jo i kishte dérguar. N& mos do, na tani
edhe ky diall Pjetri. Po até, ajo ta kish mésuar?

— Né& dialll — shfryu dbe nisi té godiste pérséri to-
kén me shkopin e tij t& thanté.

.

Pjetri u kthye vong. Derén e gjeti mbyllur, por ai
shevri lehté dritaren, sic bénte kur ish i vogél, dhe
hyri pa véshtirési brenda. Néna dhe motra e rrethuan
né cast. '

" Nesér pasnesér mblidhet fshati — tha ai dhe nisi
¢ hante me Dxitim. Pastaj u kthve nga Di'a: - Do t&
vish dhe ti. Thuaje hapur até qé mendon. Duhet ¢t
nxjerrésh géshteniat me duart e tua. :

""Néné dhe hiié véchrruan ni€ra-tietrén dhe nuk nxorén
asnjé fjalé. Kishin frik€ se mos i trembnin gjumin Mart-

tinit, gé flinte né t&€ ndarén teter, ngjitur me kuzhi-
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aén, Ata u shtriné né dysheké, njéri prané tjetrit. Néna
i pushtoi né krahé, si kllocka zogjté, kur sheh té silet
erotull ndonjé shpend grabitgar. Dhe, duke biseduar
koké mé koké, nuk mbyllén sy gjithé natén. Ato pér-
pigeshin . té merrnin me mend se si do t'i wvinte filli
mbledhjes, kurse Pjetrit s'i shgitej nga syté Mara Cu-
pi. Biseda me té i kish 1éné mbresa t& thella. j
C'vajzé e méngur dhe trime qé ishte ajol

6.

Kuvend i tillé s'ish paré né ato ané. Edhe malet u
shkundén e pemét e larta u ulén gjer né toké — aq i
forté qge tufani. Pér té shkruan edhe gazetat e foli ra-
dioja. Kurré ndonjéheré ato fshatra s’e kishin ndjeré
mé fort pulsin e jetés sé wvendit, fjalén e partisé. Asnij&-
heré tjetér zakoni i vjetér, i mykur, nuk kishte marré
plagé té tilla. .

Erdhén pleqté me mustaget dhe flokét e zbardhura
atje né malin e xhveshur dhe u ulén si ca shkémbinj
té mocém. Nisén té flisnin ata urté e buté. Kur Ja,
gé lart zuné té zbrisnin vajzat, graté. Né mes kishin
futur Mara Cupin. Dukej sikur e prishi heshtjen she-
kullore e nisi rrugén mali veté. Burrat u pané sy mé&
ay: «C’gigmon késhtu? A po dégjoni?» «Eh, puné grash;
mor vélla. Ha-ha-ha... Shkojné pér dru atol» Po vaj-
zat, graté, erdhén e v ulén né mes té kuvendit. U duk
até cast sikur kércitén e u tundén nga .vendi shkém-
binjté. «Po juve kush ju thirri? C'doni kétu?» «Erdhém
veté. Mijaft kemi oritur ndér shtépija. Duam ta themi
dhe ne fijalén tonél Pleqté u kthyen shpinén, u haka
rruan.» Maleve tona nuk u kané mbaruar burrat, q&
v vijé radha grave. Shkoni né shtépil» «Do ta themi
fjalén, fjalén bash kétu, e ju do na dégjoni, ashtu si e ka

e

24



dégjuar € po e dégjon fjalén e gruas e té&ré Shqipéria.
Pastaj shkojm& edhe né shtépi. Por mé paré, ame,
do t¢ flasiml» E kishin grumbulluar ato si plaga qel-
bin urrejtjen pér zakonet skllavéruese qé& i kishin po-
shtéruar né shekuj, té gatshme pér té shfryré me térsé&-
llimé gjithé zemérimin pér kanunin. P'eqté qeshn'n me
shpoti. Dhe, deshén s'deshén, heshtén duke e shtypur
pérbrénda t& gjithé zemérimin.

— Ore, po pse s'thaté té kishim marré né mbledhje
dhe qenté e¢ macet? — foli dikush nga tundi.

- Dégjova se do t& béhet fjalé pér krushqin& e Mar-
tin Cukds — hyri né bisedé n'é tjetér. — Dhe mbledhjen
¢ paska yshtur i biri, Pjetri, me Mara Cupin. Ata
hedhkan gurin e fshehkan dorén.

— N& qofté késhtu, lere ¢’do t& vejél

- Mos e pryetl!

_ Po Martini do t& vijé, wvallé? :

— Ja, po vien. Néne, si i nxika fytyral Furtuné
duket.

- Lere ¢'do t& vejd.

Ata u mblodhén dhe i béné vend plakut t& kérrusor,
me shkopin né doré e ¢ibukun né gojé.

— Mirémbréma, Martin.

= Sii the?

~ Mirémbréma. _

Ai v rrotullua, e véshtroi até qé foli dhe e pérshén-
deti pa z& duke ngritur dorén mbi ballé. Pak mé tutje
qéndronte i biri, Pjetri. Sa e pa té jatin, ai uli kokén
dhe zuri té gércvente dheun me njé klecké té thaté.

— Epo, fillojmg, shok& - tha sekretari i partis,
njé djalé i ri, i veshur me nié xhaketé kaki nga ato
gé marrin me vete ushtarét e ¢mobilizuar. — Ju e dini
se fjala e shokut Enver e 6 shkurtit ka ndezur kudo
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ajé zjarr té madh revolucionar. T& gjithé, t& rinj e pleg,
jané ngritur mé kémbé e po shkulin nga rrénjét zakane
prapanike e besime fetare, Vetém ne kemi mbetur st
ajo holla nén gur e mezi po na del gjumi i dimrit...

Ai foli pér inisiativat e kooperativistéve pér pakési
min e oborreve personale, pér emancipimin e gruas,
higienén dhe ndjekjen e shkollave té natés. Nga ményrt
se si.fliste, dukej q& nuk e kishte théné akoma krye-
soren.

- O po, bjeri shkurt shoku sekretar. Na thuaj hapur
ku rreh cekani, se uné jam ca i trashé dhe nuk para
kuptoj — e ndérpreu ai gé rrinte né krah té Martinit.

Diali me xhaketén ushtarake u kollit dy-tri herg, si
pér té fituar kohé.

— E miré, po i bie shkurt. —Ai e véshtroi ngultaz
Mara Cupin, u kollit pérséri dhe vazhdoi: — Puna &shté
se ka shoké qé ndryshe tlasin né mbledh’e e ndryshe
béiné né shtépi. E kam fjalén pér disa fejesa q& jané
lidhur kohé: e fundit.

- Fol mé hapur. C'thua ké&htu kodra pas bregue?

— Po, po. Do té& flas — dhe hodhi véshtrimin pérreth.
— Ja, ta zemé nga xha Martini. Ai &shté burré me nje
barré mend, por kete radhé...

— Heu! C’puné ka fshati me shtép'né time? — py-ti
njé z& qé i nejau mé shumé vérshéllimés sé suferinés.
— Uné s’i kam futur hundét né punét e té tieréve dhe
s'lejoi asnjeri t€ marré népér kémbé fémijét e mi.

— Giersa do vaiza, kot e kini — i erdhi n& udihmg
al & kishte né krah.

— Ti mos i dil avukat. Le ta thoté Dila me "Olen e
saj e do, spo nuk do. Ja tek po vjen.

Dila mezi agéndronte mé kémbé Ajo u ndal prang
Mara Cnpit. OQéndronte koké ulur, nén sy i ishin for-

muar rtrathé mavi. Ngjyrén e lehté Dbojé rozé, gé ia
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zbukurente fytveen, sikvr ja kishte fshite njeri me do-
té dhe e kish lyer me digka t& errét, té zbehté si balta.
B adjeu se té gjithé véshtrimet gené ngulur mbi té.

— Dila, mos ki friké. Fol hapur! — i pérshpéritén shu-
me zcra. \

— Ki méndje, e zezé! — kanoseshin disa t€ tjeré.

Ajo i dégjonte kéto fjalé nga té katér anét, i lexon-
te né fytyrat, né syté e shogeve té saj. Né njé gast
ato véshtrime u topitén dhe ‘pérpara saj dolén’ syté e té
dy thika té mprehta, té ngulura n& zgavrat.
Ajo u step, por sakaq i buciti n& vesh zéri i Marés,
i Pjetrit, i shogeve: «Mos u tut, Dile, ja ku na kene?
dhe u pérpoq té kapércente njé lémsh té hidhur q&
Je linte té merrte frymé. Ajo e ndj-nte se, po ta l&

shonte veten, gofté cdhe pak, nuk do té ishte e zomja
& mbarte ckuilibrin e té géndronte né kémbé. Dhe

po té binte, s'do té ngrihej dot pér téré jetén. Por ajo
do té mbahej. Nuk do té binte. Jo. Nuk do té binte.
Ajo e kuptoi se ato q¢ do té thoshte nuk kishin t&
bénin vetém me veten e saj, por edhe me shoqet, té cilat
e véshtronin ngultas dhe seg i péshpérisnin, Dhe mori
zemér:

- Mé fal, baba, por... uné nuk... mund... nuk
mundem, — foli me njé z& t&€ ulée, té dridhur, po t&
vendosur. Dhe ju duk sikur me kéto fjalé shkuli digka
t& réndé qé ja shtypte krahérorin.

Ishte e para heré né jeté qé i

Martin Cuka hovi pérpjeté, si

gjarpéri..

jatit, si

as t

kundérshtonte babait. -
ta kishte kafshudr

— Mé b&iné veshét mua, apo me t& vérteté dégjova

zErin e vajzés sime?
— Jo, xha Martin, nuk té& bé&jn& veshét.

—~ I mijeri plakl
a1




— Upupu, t€ zezat ne ¢’po na shohin sytél :

— Dila ka té drejté] — shtuan zjarr pér zjarr disa
té rinj.

— Po, po. Ka t& drejté.

— Ashtu mé duket dhe mua.

— Ti, Selfo, e ke gojén t& zEné me bajgé. More
vesh? Me bajgé. Véshero vajzén ténde o lumémadh,
g€ e ke fejuar pa lindur akoma, me njé mender. ..

Xha Selfos i cérriti né zemér. C'ju dech atij ajo
puné? pse t@ ngacmonte folené e arezave? Harroi q& e
kish mizén nén késulg. Njerézit aq deshén. Ai dégjon-
te dhe mendja i fluturoi larg. Familja e tij kish qené
n€ hasméri, ¢ kur nuk mbahej mend, me até té Mek-
shajve, né fshatin fqinjé. Q& prej asaj kohe asn'é nga
burrat e t& dy shtépive, si¢ thoshin, nuk i kishte mbu-
shur ¢ tridhjetat. Dhe me siguri gé as Selfos nuk do
i kishin dalé thinjat, né qofté se nuk do té qe ¢li-
ruar vendi dhe nuk do t& ichte flakur jashté vat-ave
tona ky zakon i pérejalur. Né vitin e dyté pas ¢liri-
mit, t& dy familjet qeré pajtuar me njé a-tetr*n dhe
kishin béré dasmé e shkuar dasmés. Oél'oi aé ruset
e t& dy shtépive atéhere t& ishin shtatzéna. Ng gézim
¢ sipér, baball-rét e ardhshém kishin shtréngua- duart.
Né qoft?z se do t'i lindte njérit dia'é e tjerrit vajzg,
do ¢i martonin me niéri-tietrin. Dhe ashtu nej-u vér-
tet. Vitet kalonin. Fémijét rriteshin, Po ndérsa vajza
e xha Selfos po shpérthente si njé gonxhé, i fejuari i
saj kishte oélluar njé njeri gjysmak e i shémtuar si njé
dordolec. Q& ditén qé e pa, xha Selfua e humbij pér-
gjithnié gézimin. «Mg& miré t& kisha vajtur dhe uné me
té tierét, se sa té helmoia vaizén me duvart e mias —
thoshte. Po ¢’mund té bénte? Ai e kishte dhéns falén
né kuvend dhe, donte s'donte do .t bindej fatit. Me
kalimin e kohés, plaga e hapur sikur zuri kore, Pcr
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u desh vetém njé fjalé qé ajo té shpirthente pérséri.

«Ti e ke zéné goién me baig'é Véshtro va'zén t°ndc
gé e ke fejuar né djep me né mender...» — kish thené
Martini.

Selfua e kish ndjeré gjer né palcé dhembjen e pla-
gés sé vjetér dhe kish mbyllur goién. Po ruk heshtén
té tjerét. T¢é rinjté u ngritén mé kémbé duke thirrur:

— Té prishen fejesat e djepit! Té pristen! ‘

— Ngreu xha Selfo. Thuaje ti fjalén i pari.

Al véshtroi vajzén e tij, Sutén, qé kish uvlur kokén;
kish mbérthyer me té dy duart filizin e njé lisi dhe
qante me ngashérim, duke béré qé (& dridhej -bashké
me té dhe pema, sikur ta ndjeinte edhe ajo dhembjen
gjer né rrénjé. Selfos ju errén syté. Ai hodhi véshtrimin
pérreth, po nuk mundi té dallonte asgjé. Té giitha
gené ngatérruar né njé lémsh té ¢uditsh®m Dégjonte
vetém zéra. Prishe...! Prishe...] Sdi pse 2té c¢ast
i vajti mendja né disa vjet té shkuar, né ata vieté té
pasclirimit, kur kish grumbu”uar qerectené rér t& ndér-
tuar shrepmc e vet. Ai qe i pari né fshat qé do &
ngrinte njé shtépi me tulla, né vend té kasolles. Njeré-
zit gené grumbulluar né oborr té tij, para kasolles qé
axinte si nata dhe thérrisnin- «Vurja kazm?#n Selfol
Krreja binanél» «Prishe...b Ai ngriti kazmén. Dikush
e nduku nga ménga: «Mosh» Por Selfua nuk donte ta
gshihte as me sy até guvé, ku kish ngrysur vjetét mé té
miré té rinisé sé tij. «Prishe...» Ai e goditi me & giji-
thé forcén. Cdo 2jé u shemb né pluhur. T erdhi ndot

Ai u pérpoq té shképutej nga kéto kujtime. Ishte
mbytur né djersé.

— Késhtu ka qené fati i sajl — tha me gjysmé zéri

— Fatin e ndértojnZ njerézit, xha Selfo. Hajde, béje
si burrat Thuaje fjalén kétu, fage kooperativés.
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— Prishe...! Prishe...» — thérrisnin té rinjté.

Ngado qé kthehej, kudo q& hidhte syté, i dukej se
pérsérisnin até fjalé qé gjémonte si bombé dhe mé shu-
mé se bomba: Prishe..] Por né& vend qé té trcmbej,
té trishtohej, - nisi té ndiente njé ndjenjé té cuditshme.
U pérpoq té kundérshtonte, po shpeit u bind se nuk
do t& mund ta bénte kété, nuk kishte forca ta bénte.
Jo, jo, nuk mund ta bénte. E pérse té kundérshtonte,
gjersa thellé né zemrén e tij e ndjente se ishte kundér
asaj fejese. Téré jetén kishte qené kundér. E kish pasut
ténk né zemér.

— Fol, xha Selfo! Thuaje ti i pari.

— Thuaje... thuaje...l

Ju duk se késhtu thérrisnin jo vetém njerézit, po dhe
pemét, rrugét, shtépité, Hodhi syté nga Suta. Ajo edhe
qa.ntg.' edhe qeshte. Véshtronte me friké e shpresé nga
i jati!

— Epo, ashtu qofté, djemal Té prishet...!

~ Urraaal. ..

Té gjithé qené kthyer nga ai. Disa thérrisnin, gesh-
nin, té tjeré nxinin si nata dhe mé keq se nata.

— Té lumté, xha Selfol

- E bére foral

— Té prishen té gjitha fejesat e djepit!

-~ Té giitha. ..l :

Kurse té tjerét:

— Céshté ky turp?

— Kiameti. .. Do béhet kiameti!

= Ai nuk éshté né vete. Ka lajthitur. Mos ja vini
veshin.

Vajzat u léshuan nga Suta e s'dinin si t'i gézoheshinl -

— Dégjove, moj? Babai e dha fjalén. :

— Oh, Suta...! Si lum ti!

Martin Cuka akoma nuk po kuptonte ¢'ngjiste. Kish
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nxjerré © cibukun dhe po e mbushte me duhan. «Mé
duket se ¢ harruan punén time. B harruane — thoshte
me  vete. Ndérkaq njerézit thérrisnin si n& ethe. Vendi
dridhcj. Edhe shkémbinjté sikur u tundén nga vendi
e nisén té léviznin me rrokopujé.

— Me leje? Kam njé propozsml.

7érar u fashitén njéri pas tjetrit.

— Fol!
_ T shkruajmé njé letér shokut Enver e t'i

se shkulém nga rrénjét edhe njé ferré tjetér.
_ Dakort. T’i shkuajmé!
1 gjithe fshati qe ngritur mé kémbé dhe thérriste
me njé gojé: T shkruajmé! T'i shkruajmé!
_ Po dale njé heré. A e dhané fialén té gjithé?
— E dhané. E dhané. -
- Po Martin Cuka?
Té dégjojmé xha Martinin.
Me t'ja pérmendur emrin, atj i ra ¢cibuku nga dora.
E ndjeu se té gjithé gené kechyer nga ai dhe prisnin.
— Ju béni ¢'donil — tha. - Uné s’e kam fejuar né

djep...

themi

— Ti po e mbyt me dorén ténde, si motrén e  saj.

— Jepe, fjalén! Mos u nda nga té tjerét.

Nga té gjitha anét thérrisnin. Ai zuri veshét —me
duar. 1 véshtroi ashpér, desh té thoshte digka, po ktheu
mendje. U ngrit mbi shkopin e tij téré nyje dhe hodhi
vésherimin nga kulla. Né até kullé kishte ngrysut mé
shumé se gjysmén c jetés, duke e véshtruar botén si
me anén e prapme té dylbisé nga fréngjité e ngushta,
Ly kishte vend vetém pér syrin e tij dhe pér grykén
¢ pushkés. Né jeté Martini kishte patur kurdoheré njé&
nuhatje té forté dhe e ndjente rrezikun qé larg, si gjar-

péri erné e squfurit. Po ndérsa gjarpéri, kur nuhat erén
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¢ squfurit, del nga foleja, ai mbyllej né kullén e gurié
dhe e ngulte syrin e grykén e pushkés tek frengjia.
Thoshin se kéto ja kish léné amanet i jati, i cili ndaj
edhe i kishte véné emrin e pushkés sé vijetér qé mbante.

— Ju béni si té doni — tha, duke u capitur ngadalg,
—Uné po shkoj né kullé.

— Dale, xha Martin. Mos u nxito.

Tre — katér veta i dolén pérpara. 1 thané té mendo-
hej. Atéhere nga shoget u shképut Mara Cupi dhe e
véshtroi ashpér. Té gjithé heshtén. Ai mbajti hapin.

— Ckini me xha Martinin? — pyeti komisarja. Me
hir e me pahir, ai e ka marré gruan e tij. Tani béhet
fialé pér Dilén. Dhe Dila ka veté gojé. Askush s’ka &
drejté té flasé né emér té saj dhe ju afrua Dilés. E ka-
pi até nga supet.

— Fol Dila, C’'mendon?

— Uné e thashé fjalén time. Jam e liré.

— Ashtu, Dila! té lumté...!

Martin Cuka u mat té thoshte digka. Por té gjithé i
kishin kthyer krahét dhe kishin futur né mes Dilén.
Qeshnin e gézonin bashké me t&. Ai e kuptoi se fjala
e tij nuk kish mé asnjé vleré.

Dhe, i mundur, nisi té capitej drejt kullés.



USTA PIRRUA

Ai ishte i ri né moshé. Akoma nuk i kishte mbushur
té tridhjetat, po tregonte pér mé shumé. Kishte nié vésh-
trim té rrepté dhe né mes vetullave i formoheshin dy
rrudha, si dy brazda té porsahapura. Né lagie ishte b nori
mé i ri, megjithaté, e njihnin gati té gjithé, sidomos fé&
mijét, té cilét mblidheshin me kohé e pa kohé para dy-
ganit té tij dhe luanin e grindeshin mey nijeri-tjctrin.
Ndonjeri nga ata nxirrte syrin né cep té dutarcs sé vo-
gél prej xhami té barrakés dhe véshtronte i lumtur até
mori képucésh té vjetra, gozhdésh, thikash e cckigésh qé
géndronin mbi tavolinén e vogél dhe nga té dy anét e
saj. Pastaj ja ngulte syté krahéve plot muskuj e dama-
£é té képucarit gé godisnin pa pushim tabanin e képu-
céve, gjersa dilte prej tyre njé pluhur i imté, qé
shpérndahej né téré barrakén. Nierézit kalonin me nxi-
tim népér rrugicé dhe rrallé h~ré kujtoh~shin pér barra-
kén e voeél né qoshe té rrugés, megjithaté usta Pirrua
ishte gjithénjé i 2éné me puné e nuk ngrinte koké nga mén-
gjezi né darké. Vetém até dité u ul me rért sé né stolin
prej dérrasash, nga qé nuk kishte asnjé déshiré pér puné.
Qéndroi njé kohé ashtu, pastaj u ngrit, hodhi pérparé
sen dhe, duke fishkéllyer, u gapit ngadalé rrugés.

L] L L]
Ai ecte i péthumbur né mendime. Méngjezi qe i fres-

két. Rrugicén e shtruar me kalldrém e lépinte njé eré
e ftohté, kurse lart né qiell vraponin rcté ngjyré gushé-
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péllumbi. Ai ngritivjakén e xhaketés, futi duart né xhepa
dhe zgjati hapin. Sa doli né qendér té qytetit, ja prev
rrugén njé plak i kérrusur me bishtin e cigares gjithnjé
né gojé, qé kollitej vazhd’'misht e thrriste kur e kur me
zérin e tij té ngjirur: G

«Bashkimi i Kombit» me la'me t& reja... «Bashkimi 1
Kombit». Rusét hané grushte té rénda né frontin ¢ lin-

djes... Kryeministri Libohova deklaron se brenda dy
muajve...

Usta Pirrua shtréngei grushtat né xh-pa dhe e ‘vésh-
troi me méri shitésin e gazetave. «Po. Ata e nxorén ga-
setén... Kurse ne.. ne.., dhe, ndérsa ecte, ju duk si-
kur kishte pérséri né krah shokun Celik e dégjonte
shkoqur zérin e tij:

«Besoj se té thang, Fashistét rané né gjurmé té tek-
nikés sé partisé dhe na i shkatérruany.

«Po, mé zuri veshi dicka. . .

aU bé njé javé qé s'po nxjerrim asnjé komunikaté.»

«Ashtu?! Dhe ne vrisnim méndjen pse nuk u shkrua
pér aksionin e parmbrémshémy.

Shoku  Celik  péreéri e véshtroi. Pirrua ¢
kuptoi mir€ se ¢'donte t& thoshte me até véshtrim dhz u
pérpoq té mendonte se€ ¢’mund (& binte me shokét e tif.

«Ti e kuoton se kio puné nuk mund t& vazhdoj&
giaté. Ne duhet té ngrchim bazén e re té shtypit. Kjo
ghté chumé e réndésishme. M# kupton? “humé e réa-
désishme. Nuk duhet té humbasim asnjé dité, asnjé oré.
Nesér...»

Ai pérmendi pastaj n'é maa‘né shtypi, ose shaptilograf
sic i thoshin ndryshe, ndérsa Pirrua e dégjonte né heshtje.
Celikut i dukej sikur ai nuk e kishte mendjen aty dhe
shpesh i pérsériste mendimet. Kurse Pirros, né té Veér-
teté, nuk i shpétonte asnié fjale. Dhe vriste mendjen fa
kuptonte sa mé qarté até qé kishte ngjaré. Pa shih si
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qénka punal U dashka n'é shaptilograf. E migg. Po si
ishte ky shaptilograf? Ku giéndej? Né bashking e qy-
tetit dhe né zyrat ¢ depos sé karburantit? Shumé mira.
Né depo  mund té futeshin mé lehts, Po si ta gienin
shaptilografin? Si ta dallonin? Dhe, krycsorja, si ta shti-
nin né doré?..,

Ata shkémbyen edhe disa fjalg, pastaj u pérshénde-
tén e u ndané. «Kéto dité na duhet — j pérsériti shoku
Celik tek po largohej. — Shumé-shumé pér dy-tri dité Mé
tepér  asnjé. Bile..» dhe shtoi dicka tjetér akoma, po
Pirrua nuk arriti ta dégjonte. Si mbeti vetém, ai u vér-
tit nji€¢ copé heré me shpre-é se do té takonte ndonjé
nga shokét e njésitit, po nuk i zuri syri asniérin. Ngado
Q€ vinte, si pér inat, i di'te pérpara shitési plak i ga-
zetave, Zéri i tij i ngjirur, qé ndérpritei kohé me kohé
nga nié kollé e thaté, i dukej situr i futej né pal & Kur
ju afrua me gazetat nén soetu'l e i thirri tek veshi, Pi-
rrua desh ja shfryu atij téré mllefin, po mendoj se shi-
tési i gjoré nuk i kishte ndon'é faj dhe u capit me
médyshje mé tej. «Po sikur té shkoia nga karburanti pér
t'u niohur me vend'n? Mbase trkoj at'e xha Rr pon. ..
Dhe n-ra syve t# mendies i rré<haiti <ilueta e atii n'eriu t&
moshuar, gjithmoné me ballin e rrudhur, i kérrusur, nga
hallet qé i réndonin mbi shp'né I ra nder mend se si
disa javé mé paré, né prag té vitit t& ri, xha Rapua j lé&
shoi mhbi tavnlinén e punés tri-katér pa'é képucé &
vietra fémiiéch. Pirrua i sol'i gjaté n%pér duar, pa di-
tur ¢'té bénte me to. Qené aq té grisura, sa s’kish nga
t'i kapje. «Kané marré fund kéto, o xha Rrapoly i tha
klientit, duke e paré me keqardhje. Aj u ngrys dhe mé
shumé. Né fvtyrén e tij u Preqyrua rjé désbpérim aq i
thellé, sa Pirrua u pendua p#r aro qé i tha dhe i mori
prap képucét né du-r. «E shoh. more djalé, por... pér-
piqu njé heré me até ténd-n. Dobarem pér vit té ri t&
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mos u bjeré kémba né cingériméy dhe priti me friké se
mos ja kthente prapé. «Pa ta provoj njé heré u pérgigi
ai dhe ju vu punés. Tri-katér oré t¢ téra u muar mc to.
E derdhi té gjithé mieshtéring pér ti sjel'¢ né din, gj rsa
mbi - tavcling mbetén vetém njé palé kepucé té vogla,
tabanet e té cilave ishin holluar aq sa s'mbanin as pe, as
gozhdé. «Kéto merri, — i tha — s’kam ¢'u béj. S'u jap
dot firomé me zor». Xha Rapua u pre pérséri si né fillim.
oT'u kishe bére dhc kétyre njé hall — ju lut. — Sa &
fuste kémbén kérthiu, pa pasta] le & griseshiny Usta
Pirrua i zgjati paqctén ¢ cigareveD Pa ndize njé heré — 1
tha — dhe tck mija qindi. Me paraté q¢ do mé jepje
mua, blei njé palé t& reja. Bebézat ¢ syve t¢ xha Rra-
pos u drodhén nga gézimi» C'thua késhtu, mot bir. Ti
harxhove goxha material. Lere ménjané 'mundimin. «S'ka

¢'derdhet nga thesi i grisur, xha Rrapo. Hajde, gézuar
festén!

Edhe tani i dukej sikur e kishte pérpara xha Rrapon.
Ai s'dinte c’té thoshte e ku té vinte. Seg murmuriti né-
per buzét qé i dridheshin d“e u largua. «Sa shp~it bé-
fet i lumtur njeriul» mendoi Pirrua, duke zgjatur hapin.
Até cast, fare prané tij frenoi njé maqiné. Ai nuk e ki-
shte mendjen dhe kérccu anash i trembur, duke shfry-
e zémérimin kundér shoferit. Po nga kabina dikush
geshte dhe i binte vazhdimi-ht borijes. «Té mori e mira-
Ti paske gené? Ta dish sa mé ke tremburl dheai hapi
derén e zuri vend né krah t& shoferit. Ndérsa maqina
gréshaiste ngadalé drejt daljes sé qytetit, Pirrua i tre-
goi shokut me hollési pér bisedén qé kish béré me sho-
kun Celik. Nekiu — késhtu e quanin shoferin - ¢ dégjoi me
véméndje. Befas u giallérua dhe e léshoi mag‘nén me t&
gé shpejtésiné, sa desh u pérplas me njé veturé qé doli
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nga rruga pérballé. «C'bén késhtu? Lojtel» ju hakérrua Pi-
rrua. Po shoferi nuk e largoi kémbén nga gazi. Magqi-
na kércente mbi rrugén me gropa dhe dridhej e tcra
si né ethe. «Pa dale ta marrim vesh njé heré. Pér ku
shpejton késhtu?» «Si pér ku? N dp'n ¢ ka‘burantit
do té shkojmé., Té marrin até, si i ¢l.oné? shaptilografin.®
«Jo more, derr né thes do na shpiesh? Pa dale ta mcn®
dojmé punén njéheré.n Nckiu nisi té q shte pa té k- q-#
Ehu, po té mendchesha aq gjaté uné, nuk dridhja timonin
nga méngjezi né darké! Sheyju tutje dhe mos e vid
mendjen, se plakesh para kohe, budalla..» Dhe ja shkelk
prap gazin, po véshtrimi i rrepté { Pirros e decryroi t&
pakésonte shpejtésiné. gjersa me né fund maqina qéa-
droi né t& djathté té rrugés.

— Uné po zbres. Po lajméroj Bajon dhe Mihon. Tk
pérpiqu té gjesh té tjerét. Hajt, nisu.

Nekiu e véshtroi pér njé kohé tck largohej me hap:
t& nxituar, gjersa i bumbi nga syté pas kthesés sé paré.
Por, edhe kur nuk e shihte mé, ai e shoqéroi me men
tek ecte nga njéra rrugicé tek tjctra, rér & dalé tek
shtépia e Bajos. Dhe, duke bredhur bashké me té rrugi-
cave, ai mendoi pér njé cast se ¢’gié¢ e tmerrshme do t&
ishte pér t& po té humbiste njé shok si Pirrua. Ata ishin
njohur disa muaj mé paré, por detyrat qé kishin kryer.
bashkérisht né njesitin gueril, — ato dctyra qé i kishin
shpuré jo vetém njéheré 2q prané rr zikut, — i k'shio
afruar aq shumé, sa u dukej sikur kishin qgen técé je=
tén prané njeri — tjetrit. Nekiu nuk dinte né donte nje-
ri tjetér mé shumé se Pirron. Kjo vinte ndofta nga Q&
ai, jo vetém njéheré kishte pérbuzur vdekien dhe 1 kish
shpétuar jetén. Sidoqofté, Nekiu e donte até gier n&
adhurim dhe e ndjente se me té do té mund té kryente
¢do detyré. E ¢monte sidomos pér guximin e tij &
papérmbajtur, até guxim qé e kishte nxjerré faqebardh&
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nga situatat pa shpresé. C'éshté e vérteta, né fillim sho-
két e kishin kritikuar réndes q¢ ndonj¢h"ré rrémb h-j nga
detyra qé do té kryente dhe nuk i llogariste gjer né njé
t¢ gjitha gjérat, ndaj kohét e fundit ai rra'lé heré h dhte
apa t&€ pamenduar. Madje kishte raste qé€ Pirrua i vente
a9 shumé né kandar veprimet qé do té kryente njésiti i
tij, sa Nekiu mendonte se ai po ndryshonte daléngada]é
karakeerin dhe i dukej se ko vinte nga qé kish filluar
t'i trembej vdekjes. Kéto ndryshime i kishte _vens re
edhe, shoku Celik, Po ci i kish shpjeguar kre't ndryshe,
duke shikuar né kées ndryshim shenja té pjekurisc dhe
ngiitien né klasa mé té larta & shkollés sé& luftés,

Fdhe até dité njésiti u mblodh né vendin e zakon-
‘shém dhe e shoshiti miré punén nga té gjitha ané:. Pi-
frua u tha se partia kérkonte nga ata njé shaptilograf
dhe caktoi pa vonesé detyrat e secilit. Ai me Nekjun do
té futeshin brenda né depo, ndérsa té tjerét do t& shpér-
‘ndaheshin ng cifte rreth saj e do té qéndronin t& gat-
shém pér té hapur ziarr — po té ish'e e nevojshme — me
g¢llim qé ta hutonin armikun e t'ua lehté&sonin atyre
térheqjen. '

Disa oré mé vong, maqina e tyre u fut ndérmjet ¢ri-
kater t&é tjerave qé prisnin radhén té furnizoheshin me
karburant. Pirrva pérfitn; nga rasti dhe i hodhi edhe
njé heré syté nga muri q& rrethonte depon. «Miré e ruaj-
0é — mendoi duke numé-uar bunkerét e ndéruar né ¢do
-goshe. - Nijé... dy.. katér.. pesé.. Megjithaté.»  dhe
desh t& vazhdonte, po nuk arriti, Duke filluar nga ras-
'ti 9¢ nuk po i nd'zej motori maqinés qé& ishte pérpara,
maqina e tyre rréshqg'ti - me shpejtési né krah té saj dhe
cau pérmes shechit t& gjére, ndérmjet barrakave qé shér-
benin si zyra. Q& lart bunkerét ; véshtronin me zgavrat e
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tyre t€ zeza, ku léviznin syté e akullté té pushkéve dhe
mitralozéve. Pirrua béri sikur nuk shikonte andej, por
e ndjente se ¢do hap i tij ishte nén mbikqyrje té rrepté.
Ai e dinte se né raste té tilla, m’'aftonte njé hap i pa-
matur, qé té déshtonte puna € té vihej ¢do gjé né pik-
pyetje, ndai duke chtuar kujdesin un pérpoq té shtire]
sa mé i shkujdesur e mospérfillés. Edhe kur ju afrua
me hap té shpejté portieri e nisi té hakérrohej, duke
ngritur mbi krye n¢ shkop téré shkrepa, ai qeshi pa té
keq dhe i hodhi krahun mhi fupe pér ta zbutur. «Xha
Rrapo, mos ja veré re se Nekiu késhtu éshté, i rrémbyer.
Nuk e drejton ai maq‘nén, po magina até.»

Portjeri vazhdonte té thérriste e té tun

né ajér.

dte shkopin

_ fichté si éshté ai, mua ag mé bén. Tani shporruni,
Fén, Merét vesh?

Jilni pérjashta. Dhe prisni rad

_ Dale xha Rrapo, merre mé shtruar. Ne erdhém
kétu. . .

— §'dva té di uné. J-shté rregul’ave
sikur kaq ta béni dhémbin. !

Shoferi e kuptoi se po trashej muhab-ti dhe duhej
vepruar me energji:

— Si t& duash — ndérhyri ai. 1
neve aq na bén. Puné kemi gjer né fyt. Nesér, kur t&€ vij-
né zyrtarét dhe té mos kené me sc t& merren, perglglu
veté tek drejtori — dhe béri s'kur do té nisej ¢ U kthye

nga Pirrua:

— Hajde, usta. £l
Portjeri u pértyp dhe krojti zérin pér té fituar koh&:

— Dale, more zullap. Da'e té shpjegohemi.
— Ehu, paske kohé ti, xha Rrapo. Neve nuk na pret

puna.

nuk u €

_ Po té mos na Iejosh,

— O po, ¢'éshté késhtu me juve. Xha Rrapo njéri. xha
Rrapo tjetri. Nga mé njihni, apo mé kini preré kérthi-
»én? — dhe e shikoi pér disa gaste até qé fliste. «Nuk mé
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njohu» mendoi Pirrua, i kénaqur qé kish ditur t& mas-
kohe;j.

— Na fal, more shok, ke shumg ta drejté ti, po ja,
nuk na pret koha - u PErpoq ta merrte me té mird
Pirrua. Ai e dinte se tanj o giithé puna ishte ta zbuste

portierin dhe ta shtronte né biseds pér té mos ngjallur
dyshimin e rojeve,

— Jo more! S'té pritka puna zotérise sate? Ndaj mé
futesh ashtu zdruk — zdruk, si né mallin e tyt eti,

Pirrua u pérpoq tZ hige njé karté tjetér:

— Neve na dérgoi kétu zoti drejtor pér té ndrequr
maginat e shkrimit, pa ti si té duash. . .

= Ashtu &€ Po ndonjé pusullé pér mua u dha drejtori?

= Jo. .

~ Atéhere kot e kini — dhe portieri doli pérpara e
mbéshteti shpinén tck dera, — S’kam nge t&é los me
zjarrin uné. Jam me njé tufs kalamaj.

Pirrua u kthye me rrémbim nga Nekiu:

= E sheh ¢’na béré tani? T'u ftoh pilafi ty dhe nuk
t&€ pritej ta merrnim me shkrim. Hajde merru vesh tani.

Nekiu uli kapelen mbi sy, duke u shtirur mospérfillés;

— Né dag merru vesh ti, né dag mos u merr, mua
aq mé bén. Po té pres dhe pesé minuta, Pastaj puthu
me Zeqon.

Minutat kalonin njéra Pas tjetrés e ata vazhdonin
¢ géndronin né mes t& fushés,

Pirrua mendoi se nuk duhej
minuté. Duhej t& futeshin menj
mbisnin nga syté fashistéve.

~ Xha Rrapo! }

— Bjeri drejt, ku ¢ ke hallin e mos mé hidh degé
mé degé. S’kam kohé t& merrem me ju uné,

— Tésfutemi njéheré brenda, pa flasim pastaj. Mos
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ra pengo — dhe Pirrua nxori njé tufé celésa e i provoi
me radhé. Xha Rrapua e véshtronte duke ngritur supet.
Ai desh t’ja flakte tej gelésat, por nuk e kuptoi as veté
pérsc u pérmbajt. As veté s'qe né gjendje té thoshte
se ¢'gjé té veganté kishte ky njeri, qé e detyroi t€ bin-
dej dhe té heshtte tamam atéhere kur duhej té kundés-
shtonte me téré vendosmériné. Ndérk q dera u hap,
duke léshuar ca tinguj té gjerré qé té futeshin né palcé.
Portjeri eci disa hapa mbrapsh dhe gqéndroi né mes té&
zyrés. Pas tij hyri Pirrua, ndérsa shoferi mbeti jasht&-
pér ¢do té papritur.

-~ Fol, nga mé njeh ti mua.

Ai hogi kasketén, syzat, dhe e véshtroi duke geshur
¢ duke e léné tjetrin gojéhapur.

— Pirro mballomaxhiu? Jo, jo, nuk &shté e mundur.
Pér peréndi qé mé béjné syté. Nuk éshté e mundur.

Pirrua vazhdonté té geshte gjithnjé, si i zéné né faj.

— Xha Rrapo. Ti je nga ata qé ua ke mbushur fémij
ve lugén mé shumé me lot, se me gielle, Uné e di k&
t&. Dhe jam i sigurté se do té kujtohcni shpeijt.

— Mos mé merr né qafé. Cke ndérmend t& bésh?
Ti e di, kam njé tufé fémijé qé presin nga duart e mia.

— Dég,omé me kujdes, xha Rrapo, dhe mos mé ndée--
pre. Ne jemi djem té popullit, kemi...

- C'thua késhtu, more djalé?

— Po, xha Rrapo. Ne jemi komunisté.

— Komunisté?! — ai desh té shtonte dhe dicka, pe
nuk arriti. Pirrua vazhdoi té fliste me nxitim:

— Ne duhet t& marrim medoemos njé nga kéto -
dhe tregoi me koké maginat qé géndronin mbi tavolina.
Plaku rrudhi ballin e djersitur.

— Nuk éshté e mundur. Kjo nuk éhté e mundur. Si-
ta béj vné kété? Ti e di se... kur ta marré vesh drej--

tori. ..
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— Xha Rrapo. Ne na dérgoi kétu Partia Komuniste.
Ajo ka besim tek ty. :

Roja béri njé hap prapa. Bebézat e syve sikur ju zma-
dhuan. Buzét ju drodhén leht®, Mérmériti vetém njé
fjalé:

— Partia. . .|

— Po, xha Rrapo, Partia Komuniste. Ajo na tha:
«Xha Rrapua &shté patriot i miré. Esheé trim. Shk-ni
dhe i thoni hapur se populi ka nevoié pér njé shapti-
lograf, dhe ai do t'ju kuptoie menjéheré e nuk do t'ju
nxjerré asnjé pengesé. I thoni giithashtu qé té mos b&
het merak pér asgjé, sidomos pér fémijét. Cdo gjé qé té
ngjas€, pér té do té kujdeset partialy

Pirrua fliste me nxitim dhe nuk ja largonte syté. Ai
sakaq kishte véné psrsér kasketén, syzat. Xha Prapua
e véshtronte gjithnjé me ngulm. NE& té vérteté aj kish
dreituar mbi té syté, por shikonte diku tietér. Né vrshat
¢ tij kumbonin hepa t& nxituara, déciohej fishkéllima
e bilbilit, krisma pushkésh, bomba‘h, tamam <i até dite
kur u vra njé nga krerét mé né zé té fashizm't, kues-
tor Mazolini. Njérézit thané atéhere shkurt: «E vrau
partial» dhe nuk ditén si ta shprehnin gézim'n. Té ne
sérmen xha Rrapva lexoi njé trakt té ngjitur né sheyllg,
té firmosur nga Partia Komuniste, g* paralajmé onte sc
ashtu do ta pésonin té gjithe sahanlépirésit e fashizmit,
Ai shikonte i gézuar se si dridhechin nga ai trakt spiung
e tradhétaré e nuk guxon‘e njeri t& ngrinte dorén e ta
griste. Para syve u derdhén ras‘aj si lumé dem-strye-
sit rrugéve té qytetit, kurse drejt lagjes sé jachtme t&
gytetit, ku luftonin tre luang, vérshuan me rrokopujé au-
toblinda, tanke, aeroplané. Nijerérve u lévrinte zemra
né& kraharor dhe i péshpérisnin shoku-shokut: «Ata nuk
do t& vdesin. Ata jangé komunistél» Dhe sollj sakaq
-42

{



-aé mend, si béhej né fytyré dre'tori, ai njeri shpirtkazmé,
kur dégionte krisma né& rrugé. S'llej si hije népér zyré
dhe péshpériste duke u dridhur: «komunistél» Pastaj,
qé atje ku ishte ju duk se pa gu“ét e fakés qé shpér-
theu né gazermat e ushtaréve italiané e u ngritén gjer
né oiell. Edhe atéhere populli tha shkurt: «Kété e béné
komunistét». Dhe pérséri ndjeu hana té rénda mbi kall-
drém, zinxhiré tankesh, krisma, zéra. Fytyra e kuesto-
tit, e drejtorit, fytyrat e ushtaréve qé géndronin mbi
‘mure me gishtin né kémbézén e armés, u pérzien me
njéra-tjetrén dhe né njé cast mbi té gjitha ato u ngrit
fytyra e mballcmaxhiut t& lagjes, e Pirros, qé i thoshte:
«Mua mé ka dérguar partia. Ajo ka besim tek tyl» Ju
duk se grykat e atyre arméve, té crméve té ro‘eve nga
‘bunkerét, gené drejtuar mbi gjoksin e tij e té shokut
qé géndronte jashté dhe nuk e kvptoi pse u drodh i
téri. Pirrua e véshtronte i hutvar dhe nuk kuptonte
¢'po ngjiste me té. Ndoshta nuk kish ditur t2 fliste
ashtu sic duhei? Ndoshta nuk kich gietur fjalét qé du-
heshin. U pérpog té mendonte digka tjetér, té véshtron-
te edhe ai tej mureve té zyrés, atje ku rendte tani mc:’nd_ja
e xha Rrapos. Por nuk mundi t& shihte asgjé tjeter
vec shitésit p'ak té gazetave qé thérriste gjithnjé me
até zé té cierrd, té mbytur, qé ndérpritei nga kolla. Mt?sf
shikonte até edhe xha Rrapua? Ai géndronte giithnj¢
si i ngurosur né mes té »vrés, ndérsa buza i dridht.ai ]fhEé:
kurse syté, ata sy qé gjer pak mé paré shprehnin méri
e hutim, tani shkrepétinin nga njé ndricim i cuditshém.

— Xha Rrapo!

— Biri im! C’'mé sheh ashtu? Shpejto. Merr ¢'t€ du-
‘het. Gjersa kam me vete parting, ¢'té dojé le t€ ngja:
s&8! — Dhe pérséri syté e tij u ngulén diku péerpara
“Turmat e demostruesve shpérthyen muret e zyrés, mo-
wén pérpara me rrokopujé rojet e armatosura, fashistét,
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kuestorét. Pér herd t& paré n# jetén e tij ai e ndjeu se
kujt i pérkiste, e ndjeu se nuk ishte i vetém.

~ Té faleminderit, xha Rrapo. Uné e dija se késhtu
do t&¢ thoshje - dhe Pirrua ja shtréngoi 'dorén fore. Al
c njihte prej kohésh portjerin, por kurré ndonjéheré
syt€¢ e tij nuk i gené dukur aq té guximshém, aq én-
dérrimtaré. Pastaj u kujtua se detyra qé i ge ngarkuar
ende nuk ishte plotésuar. E brodhi véshtrimin népér
dhomé. «Cila &shté?» — pyeti veten dhe shikoi me ngulm
maqinat, shukun e letrave, shishet me bojé, takémet e
shkrimit mbi tavolina. «Té jetg valls ky?lv — dhe zgjati
dorén e preku dicka t& forté, mctalike. Ajo ju duk cu-
ditérisht e frohté. U rrénqeth. Jo. Nuk duhet té jeté
kjo. Po, ku ta dish? Mbase dhe &shté. Ju afrua njé tjet-
re, g€ kish brenda njé fije‘letér t& shkruar gjer né mes.
U pérpoq té lexonte, po nuk kuptoi asgjé, se fialét ishin
né njé gjuhé tjctér. E wveésherei nga té gjitha anét ma-
qinén, e preku me drojtje si té kish friké mos e prishte.
Nuvk donte t'i linte pérsheypjen portierit se s’kish paré
ndonjéheré shaptilograf.

tEc e merre vesh tani cila &hté... Mbase kjos. Dhe
ju afrua njé magine tjetér, e cila ndryshonte nga t&
tjerat. Para syve i dolén gérma e numura té rrumbu-
llakta, té renditura né radhé té drejra. Ai zgjati gish~
tin dhe goditi njérén nga ato: shkraf! Ju duk kjo si
njé shkrepje pushke. «Uné jam!» sikur i tha maqina
me gjuhén e saj metalike. Ai goditi pastaj nj& gérmé
tietér: «Jo, nuk jam unély

Cila t& jeté?

— Nuk e njeh, o i gjoré? — pyeti me qeséndi njé z&
nga pragu i derés. Ai u kthye i trembur dhe i pakénaqur
€ ja zbuluan mendimet. Nekiu geshte pa té keq.
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— Jo. Mos éshté cekan a thiké dhe u gabova... Pe
s ke paré ndonjéheré shaptilograf?

- Si jo. Por kéta qénkan cazé ndryshe.

Ata géndruan disa caste né heshtje. NEé mur |évizie
ritmikisht penduli i njé sahati té vjetér. Tik-taku i se-
kondave sikur u péshpériste pandérprerje: shpejtont,
shpejtoni, shpejtoni!

= E di ¢béjme? I ngarkojmé me radhé ¢'ka e ¢'nuk

Pirrua u mendua.

- Miré thua. Sa té humbasim kohén, 1 ngarkojme.

Dhe ju pérveshén punés. Brenda disa minutave 2Zyia
ishte boshatisur. Ata u kthven pérséri té¢ shihnin mos
kish mbetur gjé. Vetém xha Rrapua qéndronte prané
dritares dhe i véshtronte i hutuar. Pirros seg ju Kuir
tua. Shkroi me shpcjtési disa fiale mbi nijé {etér dhe
¢ la mbi tavoling. Pastaj ju afrua portjerit. E véshtroi
ge tmiténjohje ¢Tevme faldsh,dxha Reapos PoOF duhets t&
t€ lidh pér tu prishur mendjen fashistéve. Késhtu do
ta heqin ¢do dyshim nga ti-»

Portieri u bind pa nxjeré 7. Me njé shpejtési qé
te habiste, ata i lidhén kémbé e duar dhe shkrojién mbi
njé letér tjetér me gérma t€ médha: «Vdekje fashizmit
— Liri Popullith — Nijésiti gueril 1 qytetit.»

Dhe dolén. )

* * %

Magina frenoi prané barrakés s& njé cigareshitési. Pa-
ra dhe pas saj u ndalén sakaq disa njcrez me bici-
kleta. Pirrua béri sikur nuk i pa. 7briti ngadalé dhe,
si hodhi njé veshtrim pérreth, zgjati kokén tek dera
giysmé e hapur.

- 1 prumé, shoku Celik. |

Tjetri e véshtroi ngultas:

— Cfaré pruté?

U ngrit mé kémbgé.



— Poja,iats, si e thong, shaptilcgrafin, . .

— Kaq shpeit?] — dhe zemra i rrekétiv' né kraharor.
= Mos ju ndjek njeri?

~ Nuk e besoj.

Celiku e vésheroj me dashuri ysta Pirron, t& cilit sho-
két kishin filluar t'i flisnin késhtu, jo aq pér moshén,
as pér vjetérsing na profesion, por sidomos pér méngu-
fin€, guximin dhe shpeitésing me ¢ cilén i conte p&
vend detyrat Q€ i ngarkoheshin, Dijalé i cudithém -~
mendoi. — Ta tillé njerez ; nevojiten luftés song., Por
_nuk tha asgjé nga kéto.

— Hé pér he,

Téré até nate Pircua nuk vyr; giumé né sy. A e kishte
marré vallg shapti[ograﬁn. apro e kishte mbushur maqinén
me rrangulla, té cila; shckéve nuk do ¢y hynin fare ng
puné? Né qofté se nuk e kishin marré, si mund & futej
t€ nesérmen ng Zvrat e bashkjes ¢z qytetit? Cili noa sho-
k&t e njesitir kish pasur ¢z bénte me shapti'ografsp

ngrit me kokén 9¢ ziente ngg dyshimet, kur nga
Placat u derdh pa barrake Nj€ foshé e -b hts drit~, Né&
trugicé dégjoi hapa & NXituar, A¢o ndalén diku mg -
pér. Kaluan disa sekonda, Pastaj kacciten Prapé mbi
guré. Dhe prapé ndalén, Kété radhs fare afér, ol dera
e barakés. «A thua t€ na keng réné né gjurmé» Dhe
Priti me zemér (& ngriré ta trokisnin, Por ng vend té
késai, dicka tréshqiti leheas . fshsht! Dhe prap hapat
gjiémuan ng rrugicé, Aj drodh si na cthe. «C’éshes kjo;
- d.h(_' .zgjati f!r.}rérl. Mnri nié Ietél'. E shnalo‘qi‘ ((V(iekfc
fashizmir — Liri popul'je._. Komunikatélu Tha se i pushoi



e ¢i lidhte né fjalé, né fiali. Sado qé u pérpoq, nuk
qe i zoti ta bénte kéte. B futi letrén né gji dhe hapi
pérgjysmé derén ¢ barrakés. Ajri i freskét i shpupuri-
si flokét ¢ pakrehur. Véshtroi i cuditur. Né té giitha.
shtyllat ishin ngiitur fletéza t€ bardha. Atij ju morén
mendte nga gézimi. Dhe nuk diti ¢'té bénte. U hodh
pérpjeté. Preku me ‘koké tavanin. Pastaj goditi me grusht
dérrasat e barrakeés. Ato kércitén. U tronditén tej e tej.
Kish goditur fort. Por auk ndien dhimbje. Asnjé dhi-

mbije. ‘
Dhe u ul e nisi t& lexonte me njé frymé komunikatén.
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RRUGES PER NB& REPART

Autobuzi e Ia Prapa rrugén malore, plot kthesa e té
pérpjeta, dhe u léshya i lehté e i vrullshém népér rru-
gén e drejté e g asfaltuar fushore, t& rrethuar nga té
dy ané me plepa té larts Nijecrézit, g lehtésuar e té
rehatuar, y mbéshtetén népér ndenjéset dhe kush e af-
toi trupin te dritaria, kush lakmoj té merrer pj@ sy
giumé, kurse disa g rinj ja filluan nje kéngé labe e
autobuzi u mbush me zéat e tyre gazmorg, Vetém Na-
i me veshj p prej shajaku, nig pale
hejbe tek kémbat € cigaren né gojé, i cili hipi thuajse
I : rapunit né kohén qé dera y mbyll
€ gjysma e trupit j mbet; jashté, rrinte giithnjé prané
derés, Kur hipi aj, shoferi thirr sa thirri e u mundua
ta zbriste, Por Nakua' zurj dersn dhe nuk tundej.

= Ore bértit sa gz duash t, nuk zbres ung — ¢ha
kémbéngulés dhe ul te shkaljg o maqinés,

= Si mo nuk zbret) Mallj i tyt eti eshee ky? - pyeti
shoferi.

Soltimieti ' E) - ke ti? W;
mEé t& poshté, se kg vetg

Disa veta qeshap dhe jy
linte né mes t& frugéds,

= Kot (- I_‘i“i = Va kthey a5 Nuk e marr sikur
t€ piget qgielli me tokén,

_ Nako Broka nxorj kuting dhe nisi ¢a mplckste njé
cigare tjetér,
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_Si té duash — i tha. — Né mos ke ndonjé axhele
ti, e kalojmé vapén kétu — dhe u pérpog té ndizte esh-
kén me uror. Pastaj i zgjati kutiné: — Po deshe ndize njé
cigare nga kjo q& t€ mos mérzitesh.

Shoferi ngriti supet dhe ju afrua.

— Ti qenke tuaf njeri — i tha, — Si ore futesh ké-
shtu dhe nuk e bén qe'fin geder? E di se po béhesh
pengesé Q& té mbeten tridhjeté veta né rrugé? — Duke

folur késhtu, ai qéndroi pérbal’é fshatarit dhc e kundroi
me kujdes. Ai nuk i kishte kaluar té pe &dhjetat. Ki-
shte njé trup t& shéndetstém dhe njé fytyré prej ba-
baxhani, me ca vetulla té trasha qé i bashkoheshin mbi
hundén me samar dbe njé buz®q-shje té p rmbajtur.

— Ja, késhtu jam uné, ske ¢’i bénl —tha fshatari du-
ke rrudhur supet. — Po ta dish ama, se ashtu e kam
hallin: dua té veté brenda dités né Durrés, té takoj
djalin ushtar dhe té kthehem shpejt, se jemi né vakt
té punés tani.

Ky shpjegim pak i zgiatur u duk i tepért pér natyrén
e tij. Gjer né até cast ai kish ngu'muar té mos zbriste
e ishte dukur krejt i natyrshém né kémbéngulien e tij.
Po prap né sjellien e tij, sidomos né 7té buzéqeshjen e
singerté e té pérmbajtur, kishte dicka té vegan'€ g€ nuk
t¢ linte té nxeheshe, madje té bénte pér vete. Kjo q¢
arésyeja g€ udhétarét jo vetém nuk u mérzitén me gén-
drimin e tij, por ju lutén shoferit ta merrte. Dhe ai,
pasi piu cigaren, u ngrit duke i réné lehté supeve.

= Duohan, i mirs e 1 tha — Si duket, do béhemi miq
pashké. Haijde, ulu né vendin e faturinés.

Ai ngriti vetullat e déndura dhe vé htrei vrén'tur.

— Jam pér bukuri kétn uné Hi¢ mos mc luaj. M@
duket si né sofatin e shtépisé sime.

Po kur maqina u nis dhe filloi té troshitej e té futej
pluhuri nga t& carat € derés, ai u ngrit, mori hejbet dhe,
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duke u mbajtur q& t& mos rrézohej, u ul pé keah t@
sheferit. Sa zuri vend miré dhe e tret véshtrimin " tej,
‘prapa krahéve dégjoi njé zé: '

— Si the or shok, do vcsh te djali ushtar? ,

Ai ktheu kokén pér & paré ate qé foli. Ishte njé me-
50 burré, me mustaqe t& gjata' € t& zeza, i veshur si ai
‘'me rrobe shajaku.

— E, atje do vete,

Tietri i lojti syrin shokut q& kishte & keah:'

— Demek yt bir nuk qenka nga ata ushtarét e dal'u-
-ar q& i dérgon komanda me leje né shtépi, po...

Nako Brt‘)jka kafshoi buzéq,

= Ku e di ti se nuk &shes - u fja- :
lén bashkéfolésit. g { dallua? - ja preu !

—_ E marr me mend < y pérgjegj burri me mus‘aqe
‘I?’ur. klfha; uné djemt ushtaré, nier vinte me . leje,
tietri nisel. Dy-tre herg ng vit m% .d3rgonte komanda.
Dhe uné, qé.the, ti, gjithnja. davet b&ja. Sa herg vinin,
fap ja képusja kokén ndonje gieli dhe e shtronim pi
pesé palé qejfe. S R .

— Po ti, me aigra e hodhe qg djali im nuk &shté i da-
lluar? - e thumboi Nakua, -~ . T,

— Jo ore, jo me giqra, po: ma pret kapllogja se po t&
qe i dalluar ai dhe ta déreontc komanda me leie, nuk
do kishje nevojé t& ngriheshe ti e t& shkoje atje.

Nakua i pértypi disa fjalé népér dhémbe. «Dijalli vetd
genka ky mustegelliu. Ma gjeti brengén» mendoi. Po
nuk e dha veten. :

— Me §é u bére merak e pyete, ja ku t& them se im
bir ~ génieu ai — ka ardhur kushedi sa h~rg me I=‘e Po
prindi &hté prind dhe emerr mallj - shtoi me z& t&

ulét. o -
— Abha, s’Eshté gjé ajo pung - e ngau fjalén tjetri. —

1
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Sa mé shumé t'u vesh prapa atyre qeratejve, aq mé
tepér u rriten veshét-e u bchen si té...

— Té kujt? — pyeti njé djalé.

— Me nder, si té gomeréve.

Né maqiné shpértheu e geshura. Kur ra heshtja, udhé-
tarét pritén me kérshéri té rifillonin romuzet né mes
té dy fshataréve. Nako Broka vriste ndérkaq mendjen
si té merrte hakun, po burri me mustaget gjer te ve-
shét prap u tregua mé i shkathét.

— E dini ¢'ngjau njé heré né fshatin toné? — pycti?
— Kemi njé plakaruq né fshat, qé thaté ju, tamam si-
dozot ky shoku kétu. Edhe ai e kishte djalin ushtac.
Lere ¢’harakat djalé. Zor t'a gjcje shokun. Té gjithé
shokét e tij vinin me leje, kush pesé dité, kush d jet@
dité, kurse ai as i gjallé, as i vdekur. Shkoi viti i parég,
u giysmua dhe i dyti, kurse té dy pleqté véshtronin de-
rén me zemér té ngriré. Prit e ska. As dali, as letra.
Dhané sa dhané té shkretét e s’duruan mé. I nisén njé
telegram urgjent: «Babai po e dr dh bishtn  Hajde
sa mé paré» Kur té shog ti, té& nesérmen fap u mbiu
i biri né shtépi. Qe béré qu'l né djersé nga té nxituarit.
Sa futi kémbén né she?pi, pa tané duke numéruar tes=
piet te oxhaku. «Ja moj grua tek té erdhi djali, se¢ mé
héngre veshét, ge¢ b-lané» Ushtari e humbi toruan.
«Si je me shéndet, baba. Uné...» «Ske faj or b'r, g-sh
keq, po u béra qiqér sa té pashé ty» Dhe geshi ms
djallézi. Dijalit sikur i ra pika. Vérter kish qené ca 1
prapé ai, po ushtria ¢ kish pruré né din. «Ama kés“tu
ma punuat — u tha. — Dale pa jau déftoj uné» _I_)he
shkroi njé flets-rrufe sa njé cargaf, ja u ngj'ti PfﬂdC_Wc
né mes té fshatit e iku q# até naté, pa u ¢ma'lur mirg.

Nako Broka déejonte dhe heré ngryscj, heré vinte bu-
zén né gaz. Pa shih, ¢'paska ngjaré né -fshatin e tyre,
Nijéheré edhe até desh ¢ génjeu mendja té dirgonte ndo-
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pjé telegram né repart. Po prap ge burré me mend ai
dhe nuk shkeli né dérrasé té kalbur. E ndérsa mcndonte
késhtu, maqina e la rrugén malore dhe zbriti né xha-
dené e asfaltuar. Nierézit u afruan népéc dritare ose dre-
mitén duke u kolovitur leht*-lehté népér nd mjisct.

N-kua ndezi njé cigare tjotéc — ai ‘s'tz j v tmi
pasagier gé fitoi té drejtén ta bénte njé gjé té til & né
udhétim e sipér - dhe, duke e tymocur, e pérpiré mendi-
met. Tani gé autobuzi u lé&hva me shpejtési rrucés fu-
shore, duke e mbéshtjellé me= lehtési nén vete shiritin
e murmé té asfaltuar, dhe Elhasani, ku ai do té merr-
te trenin pér t€ vazhduar vdhét'min nuk ishte larg, fi-
lluan ta ngacmonin mendime ngi mé té ndryshmet. Pér
njé kohé u grind me p'akén e tij e cila, me até qetésiné
dhe durimin € saj g€ ia narinte shp~sh n-rvat, kich ngu-
Jur kémbé qé i shogi té nisej menjéheré pér te djali e
té shikonte si géndronin punét. ‘

— C’éshté késhtu me ty, more burré? Nuk guxon nje-
fiu té kémbej€ njé fjalé, se fap merr zjarr si kashta.
Dzle ta téhollim ni€ ¢'ké punzn. Pérse t2 mos shkosh.

Ai u mbéshtet né minder. «Ehu dhe ti nlaké, gjithnjé
pé njé vrimé i b‘e fyellit. Pa lena rehat tani, se nuk ta
kemi ngené. Po néné Lena heshti njé copé heré ca t&
mos i kércente giaku né koké, dhe pérséri i tha me até
maete buté e kémbéngulés:

_ Uné them se duhet béré njé gjé, pa ti si té duash.

_ Po rri rehat moj e uruar dhe flije mendjen, se
kjo gchté shaka dhe hic gié titér.

_ pse kuvéndon késhtu, more burrél
_ Po moj lumémadhe, shokét e tij kané héré shaka.
Dégio miré ti. Nuk e mban mend kur na shkroi djali
"se né ushtrl ka gietur shoké t& miré, shakaxhinj, g& ¢

shumé e 1éné kokén pér té.

duan . R :
Néné Lena, si kudo, edhe né té menduar ishte e nga-
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daléshme, Ajo dégjonte né heshtje, pastaj pérpigej t'i blu-
ante miré me mullirin e saj ato g€ i kishin théné dhe
ti peshonte miré fja'ét para s¢ t'i nxircee nga  goja.
Késhtu béri edhe né até rast. I mori fjalér njé e nga
njé, i ktheu nga té giitha 2nét né méndjen e saj, pastaj
u pérgjegj prerg, duke tundur kokén:

_ Ké ske fare té drejté. Dégjomé dhe mua njéhe-
ré, pa le té té dalé keq.

Po i shogi lévizi dorén me mospérfillie né ajér, pas-
taj u ngrit dhe, duke ecur réndé-réndé mbi dérrasat ¢
gé tundeshin e nxirrnin njé gérvmé té zga-
ellg, u ul te pezuli, né krye té shkalléve. Edhe
ngrit sakaq dhe e ndoqi pas si n'é manar i bi-
adur. Atje zuné vend karchi rjéri-ietrit, s’ rak mé pa“é
Nakua mblodhi vetu!l-t i pakén-qur, si té donte té thosh-
te: pse m'u bére rrodhe, moj gjeg belané? Po e shoqg-
ja u shti sikur nuk e vuri re kété dhe nxori me kujdes
nga gioksi njé sarf té zhubravitur e i fo'i & mbesés q¢
luante ¢ shkujdesur me moshatarét né rrugicé:

— Tréndeling, o Tréndeliné pa hajde njé ¢ké te giy-
shja, se do té gostis me njé g&.
Mbesa u nda me pértesé nga shoget dhe vranoi n&

krye t& shkalléve.
""_ Na, merri kéto arra dhe lexoja ‘njéheré me kuj-

des letrén gjyshes. :
= Uh, prap ta lexoi?l — shfryu ajo me padurim.

_ Prap, xhan i gjyshes, prap.

Tréndelina nisi t'i lexonte me nx‘tim ato falé qé
jo vetém ajo, por dhe giyshi me giyshen i kishin mé-
_suar pérméndésh dhe i pérsérisnin né hesht’e, duke vé-
shtruar njéri-tjstrin né sy Né letér h3tei fja'é pir dja-
lin e tyte; Luan Broken, i cili i shérbente atdheut me
ndérgiegie té lar'é né n'€ repart f€ artilericé bregdetare
dhe arrinte rezultate shumé té mira né stérvitje, duke
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u béré shembull pér shokét e tij. Kohét e fundit, sig
shkruhej né letér, Luani qe nderuar me shenjén e ush-
tarit shembullor. Mé né fund shokét e komandés fa-
lendcronin prindérit e tij qé kishin rritur dhe edukuar
0jé ushtar &€ miré té popullit e atdheut. :

Si mbaroi sé lexuari, mbesa ja léshoi letrén né pre-
hér giyshes dhe u léshua me vrap shkalléve, pa e véné
re gézimin e thellé, té pérzier me nj¢ ndjenjé hutimi,
qé chorchnin fytyrat e pleqve. Dhe kijo vinte se né
letér kishte aq shumé fjale t& mira, sa nuk u vinte tTu
zinin besé. Gjaté téré jetés s@ tyre sta nuk kishin dé-
gjuar ndonjéheré lévd-ta t& ti]'a. Ndaj u dukej se kjo
ishte njé shaka e shokéve tg I'uanit dhe asg'é meé tepér.
Ata ndofta e kishin lexuar letrén qé i kishte dérguar
jo shumé koh& pérpara i jati i tj dhe kishin stisur n;jd
marifet té tillé pér t'i gézuar prindérit e déshpéruar. Né
até letér Nako Broka shprehte (g giithé pakénaqésiné
qé i biri, pas pesémbédhjers muaj shérbimi, nuk e kish
béré hak té merrte pesé a giashté dité leje dhe té gé-
zonte prindérit qé trinin kokéulur para fshataréve. Gjer
atéhere t€ giithé djemté qé kishin shkuar ushraré, ki-
shin marté kush njé e kush dy here leje shpérblimi
dhe i kishin gézuar sa mé s’ka prindérit e tyre. Kurse
atij. Luanit, nuk i bénte lékura as pesé groshé, Dhe
Nakua nuk mbante mend ¢’sh-onte tietér. Aré  dité
ishte gjith hundé e buzé dhe <’kich léné fiale pa i thé
né. Mé pas e kuptoi dhe veté qé e kish shkelur, po
letra kish marré rrugé e ai s’kish si ta kthente, E sho-
qja nnk dinte asgjé nga kéto, ndaj ai nuk fud’tej aspak
me kémbéngulien e saj.

- Po rri moj lumémadhe, se jané t& ngatérruara kéto
puné i thoshte. 2

— C'thua késhtu, more burré - habitej ajo, — Pérse
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aa e ndjell késhtu té keqen, né vend qé té gézohesh pér
letrén qé na erdhi.

Dhe zinin e kujtonin fja'ét q& qené shkruar né letér.
Nakua e niste, néné Lena e priste. E pse ta vrisnin aq
shumé mendjen, thoshnin. Luani nuk ge nga ata djemié
qé s’diné ku lené brashnjat e tyre. Pérkundrazi, qé né
vogéli nuk i lente dy guré bashké. Né té gjitha punét ¢
mbropshta gé béheshin, me siguri do té kishte gicht
edhe ai. Né qofté se thychej ndonjé xham me llastika,
né se zhdukeshin vezet né furikun ¢ ndonjérit apo kthe-
heshin bagétité nga kullota me gjit¢ e shkundur, né
kéto marifete do kishte mednemos doré edhe Luani
Njerézve ua kishte pruré né majé té hundés. «C’ja hap
ashtu syrin, a derézi, sikur do té b%ié kokovené e kuge
— i thoshin shpesh moshatarét Nakos. — Shtroje ore
né dru sa ti duket prifti gomar dhe ke pér t& paré
ge c¢'djalé do té béhet» Nakos edhe i vinte inat, edhe
i béhej gejfi. «Epo helbete djalé &shté - thoshte —
¢'i do dhe ata giymtyrimét q€ s’diné té nxjorrin as qi-
“men nga qulli. «Dhe i geshte buza vesh mé vesh kur

shihte si hidhte shtat i biri e si kacafytej me mosha-
tarét e tij, té cilét ja kishin frikén. «Mé ngjan mua
shejtani» — thoshte né kéto raste. Ndérsa kur bénte
ndonjé té prapé e i merrej eméri népér gojé fshatit,
ngryste vetullat e veértitej népér divan, duke ju kano-
sur sé shoges: «C'éhté késhtu me t&, xhaném? S'té
ka léné gjé. Sikur ta kesh nxjerré nga hundétl» Néné
Lena geshte nén buzé. «E po doemos gé do na ngjasé,
se yni &hté. «Jo, jo. Mua as. né thua té kémbés nuk
mé vijen. Hedh nga ty ai»

Nakua e kishte pritur me shpresé kohén kur do t&
shkonte ushtar i biri. «Eshté shkollé ushiria, — i thoshte
sé¢ shoges. — Dégjomé mua ti. Ke pér té paré po nuk
u bé celo né ushtri. Kur té kthehet andej, nuk do &
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thoté mé kémbés doré» Ndaj e kishte béré fecté ditén qé
e nisi djalén ushtar. Ja kish théné pastaj disa falé q€
t'i mbante vath né vesh. Dhe numéronte muajt me
gisht. Numéronte e priste ta shihte né deré té rritur e
t& forcuar, po dhe té p'ekur e t& argasur. Po muajt shko-
nin dhe atij se ¢'i mblidhej njé 1émsh né gioks kur kuj-
tonte té birin. Nakua pégrpiqej ta hidhte jashté dhe té
mos e bénte veten, po nuk e linte té qgeté e shogja.
C’éshté kjo puné, mor burré, i thoshte. Pa calltis dhe
ti si té gjithé té tjerét e shko shikoie si i ka punét.

Ai pa ¢'pa e u nis. Dhe as qé e mari vesh si i ka-
loi rruga, duke kuvenduar né heshtjc heré me t& sho-
gen, heré me veten e me shokét. Kur po i afrohej cepartit
-dhe pa njé ushtar roje te hyria, cer ja béri zemra. Po
sikur t& qe Luani? Eci me hap té shpejté, pa ja lar-
guar syté. Njé z&€ i forté ¢ mbeértheu né vend. Jo. Nuk
ge ai. Nako Broka uli hejbeté dhe priti. S'kaloi shumé
dhe ju afrua njé ushtar tjetér me njé shenjé té ku e
né krah. :

— Jam babai i Luan Brokés — i tha., — Erdha té&
takoj djalin, — dhe ja nguli syté ushtarit, pér té par@
se si do t'i priste fjalét e tij. «Po ta ken& béré kéta
letrén, do mé japé ndonjé shenjé» mendoi. Ju duk sikur
toja se¢ pértypi népér dhémbé.

— I ati i Luanit? — pyeti ushtari dhe sikur u hutua
pér njé cast. T€ paktén késhtu ju duk Nako Brokés.
«B sheh? Ky zullap do ta keté shkruar letrén...» Sa-
kaq ushtari qe béré eré. Atij ju dukén té gjiata térkuzé
ato minuta. I bénte syté katér se mos dallonte t& birin
né mes té ushtaréve gé lévronin poshté e pérpjeté népér
repart. Po ata i dukeshin té gjiths njésoj. Mé né& fund
ju afrua ai ushtari me shenjén e kuge né krah.  Ishte
vet i dyté, me njé oficer t& ri q& nuk kish shkuar miré
brisk né fage. Ai nuk arriti as ta mblidhte veten, kur

56



oficeri i zgjati dorén dhe ju hodh né qafé, si t& ishte
djali i tij:

_ Mirse na erdhe, babai i Luanit! Si jeni me shéndet?
i shkojné punét andej, nga kooperativa?

_ Miré, ore bir. Shumé miré. Té fa'eminderit — dhe
véshtroi nga ushtarét q€ po crumbul'chzshin né post-
bllok. As kjo nuk ju duk shen'@ e miré.

_ E di se keni telashet tuaja dhe s'na i kini n-end
neve, po ja, nuk m'u durua dhe crdha. Té shoh njéheré
me syté e mi si i ka punét, t-ash?.

— Domethéné e kini marré vesh?

Nako Brokés s'i mbeti mé piké dyshimi. «E sheh?
Kéta zullapér e kané béré.» 1

— E mora, mor bir, e mora. Shokét. . .

— Po, haha shokét. Nijé shkarje e vogél q& desh na

knshtoj shtrenit.
¢Pse s'thuz: na kushtoi, po «desh na kushtoi» Ne

kemi dy-tre dité¢ o€ s'vemé g'umé né sy’ .
- E po dirm iang, o shoku komandant, dhe g'e ku

gabojné nganjéheré.
" _ Té mos a= hedhur n& kohé Tuani, do ti kish ma-
cé Tomi té giithé. Po tani éshté miré. Fare miré&
Nako Broka kapsalliti syté.
- Kush késhtu?
- Luani.
Ai shikonte heré

L}

komandantin, heré usht-rét a& qené-
Afruar dhe nisén té flisnin pa i 1éné radhé njéri-tjetrit.
_ Babai i Luanit? Sa miré. Ke njé djalé t& mreku-
liueshém! Shokun toné mé te mité. ‘
— Ne té nisém dhe letér, besoj e ke marré.
- Po, e mora. Po... n'¢ gié s'kuptova  Kush e
chkruante: ju, apo komanda.
- Ne, shokét. Komanda. Té gjithé bashké.
 pir & shkroi dhe gazeta. Nuk e kini lexvar? Ja,
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a€ faqe té paré: «Njé akt heroizmi pér té shpétuar sho-
két.» Shikoni dhe fotografing.

Nako Broka mori gazetén dhe nuk po u besonte syve.
I dukeshin té gjitha si shaka, njé shaka e bukur, e
kéndshme, qé donte té mos kishte mbarim. Véshtroi
njé hap fotografiné. «HE, more b'r, mé thuaj ti, shaka
&hté apo...» Luani i buzéqeshte q€ nga gazeta: «Mos
w bé&j merak, baba. Cdo gjé¢ kaloi miré.n

— Po ¢’ka ngjaré, xhaném! Uneg s’po marr vesh.

Komandanti e kuptoi se i ati i ushtar.t nuk dinte si
qéndronin punét. Dhe nisi t'ja shpjegonté me radhé:

= Asgjé pér t'u shqetésuar, b ba. Ne ishim né stér-
vitie dhe po shtynim topat me krahg, Qe njé vend
shumé i thyer. Topi i dyté rréshqiti  dhe po shkonte
me shpejtési drejt  greminés. Numérorét pérpigeshin
ta mbanin, po nuk ja dolén d.t. Nga ¢asti né gast
mund té ngjiste fatkegésia. Té gjithé shikonin me gjak
t€ ngriré. Vetém Luani nuk e humbi, U hodh n%n
trota dhe ja ndryshoi rrugén topit. Shokét shpétuan pér
mrekulli. Edhe ai gjithashtu, Né fllim ge rrezik té hu-
mbiste kémbén, por mjekét beéné e pamundurén, Tani
&hté si molla. Kéto dité del nga spitali.

Nako Broka ishte si né éndérr. Pér nié kohé nuk
ge né gjéndje t€ thoshte asnjé fjalé. Pastaj i hodhi
pas krahéve té gjitha dhe vetém pér njé gjé mendonte:
t@ takonte sa mé paré Luanin. d



NJE NATE DIMRI

Né dhomé ishin tre veta: xha Gori, e shog'a — néné
Lola dhe Drita, nusja e djalit té vetém gqé# kishin ush-
tar. Po dukej sikur brenda s’kichte njeri. Secili qe ulur
né vendin e tij: pleqté dy qoshet e oxhakut, ndérca e
reja karshi zjarrit, mbi njé fron t& vogél, dhe rallé e
tek shkémbenin ndenié fja'é. Graté thurrnin, ¢orape té&
trasha leshi dhe kur e kur i hidhn'n nga njé véshtrim
kupt‘mporé niéra-tierrés, si t& vazhbd~n'n né les'tje njé
bisedé té fshehté. Xha Gori, burré rreth & gashtéd"je-
tave, me floké krejt t& zbardhur dhe vetullat e trasha,
nén té cilat shikonin dy sy t& émbél e té qeshur, e pika-
si kuvendimin e tvre té heshtur dhe desh té pyeste, po
prap ndérroi ménd’e. «Puné grash» mendoi dhe u ngrit.
Pérshkoi me njé cap té réndé e té ngatht gjatésiné e
dhomés sé zjarr't dhe u  ndal prané dritares.
Fshiu me pél'émhé té dorés avull'n oé kich veshur xha-
mat dhe u afrua aq shumé sa hunda preku xhamin e
ftohté e ai u mundua té dallonte se ¢’'mbulonte nata me
sharkun e saj té zi.

Jashté shfrynte suferina dhe atij ju duk sikur, ba-
shké me kanatat e dritareve, e gj'thé shtépia dridhej
nga té ftohtit. Mori njé doré duhan dhe, po me até hap
té ngathét e té rénduar, ju afrua qoshes e nisi ta grinte,
duke i méshuar thikés me t& gjithé peshén e krahut.
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4Dubari i inir, mendoi duke nubatur erén e tij  té
forté q e beéri & téshtijé dhe prap e hodhi véhtr min
nga e shogja dhe e reja.

~— Po pse e qepét késhtu gojén, o t& uruara? — foli
Pa e hequr véshtrimin nga duhani. Né vend qé t& pér-
giigiej, néné Lola u ngrit, hogi fillin e’ lémshit nga qa-
fa dhe e la mbi postige.
= Do vete ti flas Polies — tha duke véshtruar né mé-

nyté kuptimplote nga e reja. Xha Gori kapsall ti syté.

.= Vértet thua?! - pyeti duke shikvar heré nga e
shogja e heré nga e reja.

- Drita, si e zéné né fzj, nuk guxonte t'i ngrinte sytg,
kurse . néné Lola nuk qe e .zonja t& fshehte g@zimin.
Ishte njé gézim .i thellé ky, i pérzier me njé ndjenié pa-
durimi e pritjeje, q& ¢ bénte t'i tri‘te z'mra fort. Xha
Gori kish veshur sakaq képucét e rénda me proka dhe
kish hedhut’ supeve .pallton prej shajaku. '

. = .Vértet thua?! — pyeti pér<éri. duke hapur pérg'ysmé
derén. — Dale de i b&j z& uné Po'ies ~ dhe e piroiu
sakaq errésird € natés, N& filim ju duk se kishte pérpa-
fa njé hon t& errét e t& thellé dhe i hodhi-me iojtie
hapat, po shpejt ju mésuan syté me ercésirén dh2 eci
i sigurté, Nga. rrugica ju ndésyen tre-katér qen. Ai
térhoqi: njé hu nga gardhi pér t'u mbrojtur dhe cau pér-
pjeté. Qenté e ndjenZ rrezikun dhe, si hamullitén duke
nxjerré ca ulurima té zgjatura, nuk e ndogén mé. Aj i
npiite] me nxitim sé& pérpjetds. Grti s'a s'vrapont”, me-
giithaté i dukej sikur nuk ecte po qéndronte né vend.
Kohét e fundit, kur ishte vetém, i kish kuvenduar shpesh
me méndje me néné Polien, madje n'é naté e k'shte
paré edhe nié éndérr duke dalé nga dhoma me njé dja-
I8 topolak né dvdr, po ai kurré s’e kish marré me mend
se do.tl ngjitej késhtu sg pérpietés, sa. ¢'i.zihcj fryma
e té mos ngopej me ajér. B ndjente se kjo i vinte mé

e

60




shumé nga gézimi se sa nga t& rendurit. Tani q& kishte
arritur né njé moshé té tillé, ai kish menduar shpesh
se gézimi mé i madh pér té do té qe té béhej giysh.
Né té vérteté ai kishte menduar pér kété jo vetém tani
gé ish shtyré né viete, por shumé mé pérpara. Edhe
kur niézet e ca viet té shkuara i kishte lindur dalg,
pas gjashté vaizave, dhe i ishte dridhur zqmra né kra-
héror nga gézimi, edhe atéhere ménd'a e tij kish vra-
puar né vietét qé do té vinin dhe ish munduar t& pér-
fytvronte dialin e dalit, até zull"p'n e vogél qé do ti
ngjante atij dhe do ta mbante té hapur derén e shtcpisé
s¢ tj. Edhe kur nxitoi ta martonte té birin, edhe kur
ng shténi i erdhi nus'a si njé thél ézé moli e nj rézit
e uronin té trachégohei, ai prap kish menduar ditén kur
do té behei b ba - giysh e shtépia e tij do t€ mbushej
me mysafiré. Pas martesés sé& té b'r't, 2i mezi kich ptitur
sa té mbetej e reja shtatzéné dhe shpesh kish menduar
me friké né zemér se c'do t€ ng'iste <’kur ajo '& mOs
lindte, apo té lindte vetém vajza. Né kéto raste ai ndizte
njerin cizare pas tietrit dhe, pfrmes tymit té duhanit,
i dukei sikur e shihte derén e shténisé sé tii té mb llur
pérgiithnjé, me bar e ferra nép”r shkallé, ndérsa shtén'né
t& anuar e gati té shembej. Kurse tani, ja t~k e chihte
até deré tek po hapej nga té dy anét, dhe vraponte
qé té zinte qoshén e gjyshit t& gBzuar e té priste Sig
ja donte zemra wimet e bachkéfchataréve: «Té rua’, o
xha Gori. U béfté p'ak me mieckér té bardhé:» «Fal-min-
derit. Gaz pagi né shtép'té tuaian. Ai e shihte pastaj ni-
pin tek sbriste shkallét gati pér t'u rrézuar, duke vra-
puar pér tu hedhur né prehér. «Qerata dia'é ky nipi
i xha Gorit. S’ ka léné gjé t& gjyshit. Sikur ta keté
nxjerré nga hundét»

Ai shpuri buzén né gaz. I ge afruar shtépisé s€ néné
Polies. Para se t& kapércente pragun, mbajti hapin. Ju
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kujtua ‘se pak mé lart ishte ambulanca e fshat't. dhe
akoma mé fart dhoma Ku banonte a‘o vajzé e re qé kish
ardhur - nga qyteti, mamija-si i thoshin. Po sikur €
merrte até? I doli ‘parasysh fytyra e saj e drojtur, me
véshtrim € ngulur. Dukej vaizé e hedhur dhe thoshin
se 'n& shKolle kish dileé miré, po ja ¢é.né fshat nuk e
vinte njeri n& hesap. ‘Thoshin se nuk ‘i afrohej as né
gisht ¢& kémbés néné Polies, q& kish pritur né duart
e saj e u kish lidhur kérthizén té gjithe fém'jéve té fsha-
tit. Dhe asnjéheré s'i kish ndodhur ndanjé e pabéré.
E ¢t duhej mamija atéhierc? Polia ishte sa pér dhjetd,
Dhe ai u .ngjit. Trokiti né deré. I foli, «Pole, o néné
Polel» «Kush &shté te decapn «Hape, "Jam ané, Gorip.
Ai ndjeu hapa qé u afruan, Dérrasat e dyshemesé kéc-
citén. Pastaj llozi i hekurt. Dera u hap. Né gjysmé erra-
sirén e dhomés, xha Gori dalloj fytyrén e saj téra rucha,
8i 'njé beze ‘e’ zhubravitur. T tha ‘me dy’ fjalé si géndronte
puna dhe ju lut t& mos humbiste koh&. Aio hodhi kra-
héve-njé shall t& zi dhe e ndogi pas né heshtie. Zako-
nisht késhtu ngjiste. Vinin dhe i flisnin natén ose ndaj
t& gdhiré. Ajo c dinte se n& kési rastesh njecazic béhen
t€ paduruar dhe mundohen t& mos ‘humbasin asnjg mi-
nuté. Mezi arrinte t'i ndiqte- pas, aq_shpejt ecnin, Dhe
giithni& burrat béhéshin ilafrzang, thoshin disa fjale pa
kuptim dhe mezi ‘e kapé&cenin péshtymén. Polia qe mé&
svar'me kété dhe rrallé e tek pérgiivjej. Edhe xha Gori
késhtu’' béri - gicrsa arritén né shtépi. Atje heshti dhe
mbaiti hapin i hutvar, si' t& priste nga néné Polia se
¢'dubej t& bénte. _ '

- Ti Gori shko lart né dhp‘mé*dﬁe_,képutia giumic!

8a t& na’lindé nipi, vi t& them’ un - foli ajo me 2 ta |
preré e urdhéronjés. Ai u bind.. Ngijiti me nxitim shk-1lat -

— 'kaq t& lehté e’ ndjente trupin — dhe hyri brenda,
Sado qé né vatér digjej njé kércu-i trashé me ker-
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¢epa, né dhomé ishte ftohté, Ai mori mashén dhe e
krojti trungun e i fryti. Né fillim u shképutén gindra
shkéndija, té cilat, si té qené& ¢liruar nga njé ankeh,
u ngritén dhe vrapuan té lehta pérpjeté. Pastaj shpér-
theu flaka. Ai ngrohu duart, i férkoi dhe u shtri n@
minder. Donte té merrte njé sy g'umé, po e ndjeu se
nuk do t& mundej as té dremiste, Q& poshté vinin zéra
té mbytur. Mbuloi kokén me njé velenxé té trashé leshi,
po zérat prap i ndjente. U pérpoq té dallonte- ndonjé
fjalé, por ge e pa mundur. Atéh~re mhuloi pran kokén,
po e ndjeu se nuk do té mund té géndronte gjaté asheu.
U ngrit dhe zbriti poshté. U suall népér oburr, pastaj
shkoi nga kasollja, mbushi grazhdin e lopés me  zahire
dhe zuri té ecte poshté e pérpjeté népér oborr, duke
goditur kalldrémin me shkop.

Nata qge e zezé pus. Ai ngriti kokén. Ju duk se qielli
kish zbritur aq .poshté sa, po té ngrinte dorén, mund
ta prekte. E kuptoi se do té binte boré& ‘Dhe ndjcu t'i
lagej fytyra. Nga qielli nisén té zbrisnin mijéra flutura
té vogla, qé vraponin e vraponin drejt tokés. si t€ pér-
pigeshin té kapnin njéra-tjetrén. «Né vazhdofté késhuu,
gier né méngjcs do t'i hedhé dy tre péllémhé» mendoi
dhe, pa ditur ¢'té bénte u ngiit prap né dhomé. Ishte
i lodhur. Duhej t& shtrihej ca. Té pérpiqej @ flinte.
Medoemos duhej té merrte njé. sy gjvrmé, se ku i dihej
t¢ nesérmes. Dhe u mbéshter pas oxhakut. Zarri po
shuhei. Ai desh té ngrihej, t'i hidhte njé krahé dru,
po ndérroi mendje. Kapakét e syve ju réndean. Rreth
tii ¢do gjé e humbi pak nga pak shké'qimin dhe u
mjegullua. Nisi & merrte frymé réndé. Zhurmat nuk e
linir. té getd, po tani kéto ishin mé té larzda, mé té
thella, si té mos kishin té bénin me t&, as me shtépind
e tij, po me diké tjetér. Né kéto e sipér, ndjeu lévizie
gé u pasuan nga zéra té gézuar dhe njé lékundje dy-
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shemeje. Pastaj té gjitha u topitén dhe ai dégjoi vetém
pjé & & hollé fémije. U drodh i téri. «Pa shih ¢’z
paska, malukati.l» dhe ndjeu. hapa népér shkallé. E kup-
i se qe néné Polia. Ajo sheyti me bryl~derén dhe u
#ut brenda duke mbajtir me kujdes para duarve dig:
ka té bardhé, t¢ mbéshtjellé me pelena. Nga nxit mi nuk
kish lidhur as shaminé n& koké. Flokét i kish té bardha
si bora. ¢E pacim me jeté, xha Gori. Pa shih ¢'birko
dialé na lindi» dhe ia treg~i. Nuk kish paré fémijé aqé
8 bukur, aqé t& shéndetshém me duart rrathé-rrathé q€ i
vértiste né ajér si t& donte té prekte dicka dhe guiste
-pa pushim. Xha Gori u zgjt ta kapte;, ta pérkédhe'te.
Po pér cudi nén& Polia u zhduk pa pritur. Ai  brofi
fie¢ kémbé dhe vrapoi te dera.
— Néné Pole, o Néné .Polel . -

- Dhe ‘mbaijti vesh. Fjalét e tij u rrukullisén -shkalléve.
Priti me shpresé t& dégjonte pérséri' zérin ¢ hollé e de-
pértonjés té femijés qé pak mé paré kish mbushur dho-
. mén. Po.ge e koté. «Paskam qené né &idérh foli. Dhe
¢do gié u shemb me zhurmé e u rrézva~Zbriti dy e nga
tri shkallét. Kue arriti poshté i prené rrugén dy sgra.
Ai i véshtroi pa e pasur méndjen, andaj nuk- i njohu.
Syté u pérpogén té gjenin' até qé kishin humbur -pak
mé paré. Po ishte e koté. Ai u mundua t& merrte me
mend ¢'po ngjiste. Po as kété nuk qe i zoti ta bénte.
Mbi té giitha e turbullci ajo ndjenjé trishtimi e pasi-
gurie gé shprehnin fytyrat e grave. .- : :

Cilat qené ato? Pérse Kkishin ardhur aty?! Clidhje
kishin me t&? . '

. 6j té donte té merrte pérgjigien e kétyre pyetjeve,
zgiati -hapin dhe ju afrua derés. Ato i prené rrugen.
Mos. nuk éshté puné pér burra kéru's Por ai i shtvti
me forcé dhe u dha te pragu. Brenda disa gra venin
e vinin: Dukeshin té shqetésuara. Seg thoshin, se¢ pir-
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piqeshig té bénin. E shogja, Lola, e kish humbur fare
pusullén: Gorti e kuptoi se atje nuk ishte vend pér ‘te.
Dikush e téthogi nga krahu. Ai u bind. Dera u mbyll

me forcé. Kércitia e saj e solli né vete.

- Miré, xhaném, po pérse s’ka lindur akoma? —
pyett. :

Graté e shikuan té hutuara.

—. E ka fémijén mbrapsht! — shpiegoi njéra.

- Prapésil — shtoi tjetra. _

— Lere mos e nga. E mijera grua. Keq € ka. Duliet
'i bejé hall kokés.

— Pse t'i béjé hall? — pyeti i cud'tur xha Gori.

. — E po ja, ashtu e pati fatin, lumézeza...

Ai u kollit. E pa me irat até qé foli dhe u gap’t mé
tutje. Kémbét e shpuné né t& ndarén tjetér. T ra dhomés
nga kreu né fund. Ju avit dritares. Xhamet ishin t&
veshur me avuj. Ai nuhati dhe ‘e fshiu vendin me pille-
mbé. Débora e kish shtruar. Njé trumcak i tremtut
trokiste né xham. Ai geli dritaren dhe zogu duke hapur
g.,mbyllvr .me, friké dy syté e vegiél, si. dy pika uiji,
hyri brenda. Pa e pasur méndjen, xha Gori zgjati do-
tén ta kapte, po nuk mundi, se zogu ndahu krahét me

friké dhe i humbi nga svté.
Cudi e madhe! C'po ngjiste késhtu?

. % % %

Né rrugé kalonin njeréz. Atij ju duk se, kur i afco-
heshin shtépisé, mbanin hapat, se¢ i thoshnin niéri-tjetrit
dhe largoheshin duke kthyer kokén pas. «Giynah! U
dogj i giori pér njé fémijé», ju duk se thoshnin. - Ai- 1
véshtronte me inat dhe nisi t&€ ecte népér dhom&. At&
cast u hap deratdhe brenda hyri me friké e shogja, Lola,
duke ecur né maja té kémbéve. Sa e pa, xha Gorit 1
ndolli zemra digka t&é kege. Aio ishte zverdhur, qe pre-
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& né fytyté, kurse nén sy i gené formuar rrathé mavi.
Qe gati, t& qante.. Nuk e kishte paré kurré aq t& tron-
ditur. Ajo ishte grua e vuajiur, e pérmbajtur dhe ai u
habit si e kish léhuar aq. shumé veten.
- Kjo. &hté kujé. Kuié e zezé. Pu-pu ¢na gjetil
~ Cke mojl Pse mendon prapésira?

~ Té mijerét ne. E m'era grual ‘

Dhe nuk u pérmbait. U shkreh né vaj. Dridhei e téra,
kurse nga- syt€ i rridhnin lotét uw'é. Xha Gori u tremb.
E kapi nga supet, e tundi fort, po ajo nuk e mblidhte
dot veten.

~ Aman, burré, béni n)é detman Do té vdesi edhe
aio, dhe fémija,
< 'Ai e shkundi perscn
:_l' - . C thua? : - .
+1— Késhtu si té them uné, Bem derman sa nuk ésht&
voné Ti je burré. Mos e ler té vdesi.

'Xha Gori s'e kish dégjuar herg: tjetér té fliste lahtu.
B kuptox se punét kishin marré rrugé t& keqe. Ndersa
erinte i hutuar dhe vriste méndjen se ¢far mund t& bén-

, ju duk se pas krahéve ndicu hapa dhe diké qz af-
:ohe] Ju duk se, sa t& kthehej do ta shihte Dritén tck
i afrohel e geshur e _gojémijalté, si gjithnjé, duke e pye-

¢ buzagaz: «U mérzite baba? Mos do njé kafe?» Sa-
do i lodhur e i mérzitur t& qe n& kéto raste, kur ja dé-
gjonte zerm, e harronte ¢do gi&. «Jo bijé e babalt, nuk
¢ lodha» = ja kthente dhe e Veshl:rontc me dashuu e
'dhemshune ndiente pér té rené®dhe sa e zbra-:
kur nuk e klshte aty.. A1 kxshte pa—‘

T

gudltej ¢
zct 1 dukc, shtepxa,




sur vajza plot vatrén, kishte dhe djalin, po me Drit3n
s'vinte asnjé. : g
— Mos ¢ le té...
+ = Po" vete t& thérras “até, maming, :

- Ajo erdhi q¢ mbrémé. U mundua sa s'’ka mé me
até té sajén. Po. .. T
¢ 'Z Acehere. i 7
- = Ti di. B& njé derman. ~ T :
~- Ai' viapoi ‘pérashta.” Né rrugé kichte njeréz. Ata e ves
shtruan drejt né sy, si té prisnin nga ai se ¢'duhej t&
benin: e.'si ti vinin néinditmé Xha Gori eci kuturu:
rrugéve. Pastaj-shkoi te. kryetari i kooperat'vis dhe te-
gekretari i partisé. Qau hall'n me ta. B rrahén punén
nga té giitha anét. Korjeri q¢ ish nisur né qéndér té
lokalitetit pér té maré d keor'n, q= kthyer filli vtém.
Mijeku kish shkuar né nj¢ fshat tjetér p3r njé cast ur-
gjent. - Njerézit u mblodhén prap k-ké mz koké dhe
vrané méndjen se ¢’'mund t& bénin. Qyteti qe larg. Né
njé kohé té tille, me vajtje e ardhje, dontzc mé shumé
¢e nié dité. Kurse puna s'pricte. '

Xha-Gori nisi prapé eccjakét. Teksa capitei, e ndicn--

¢e se krahas tij, bashké me t&, qe véné né lévizje i térd
fshati. Ai qe béri kag dhe nuk mbante mend qé fshati.
¢ kish’ ndier njé tronditie t& tillé. Herg heré i dukej
sikur ata nuk i shqetésonte halli i tij, po qené véné né
tension pér dicka tjctér q& ai nuk arrinte ta kuptonte.
Mirépo nga koh¢ mé kohé& njerézit trokisnin né porté
¢é tij, pyesnin pér té “rené dhe ai e kuptonte giithnjé
mé -qarté se brenga e tii ge béré brenpé e téré fshatit. -
Gier pak mé paré, kur rrinte i.vetém brenda katér mu-
reve té dhomés, ai kish nisur njé monolog té gjaté me

i
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djalin ushtar. Né fillim kish vraré méndjen si ti dér-
gonte lajm q& té vinte sa mé paré e ta kishte krah
pér t€ miré e pér té keq, se njeriu ka nevojé ta ndajé
me té tjerét edhe gézimin edhe hidhérimin. Por . shpejt
ishte penduar. Pérse t’ia ngrente méndjen. té birit? Ku
priste koha sa té vinte ai? Kurse tani e shihte ocant
qé nuk qe i vetém, kish krah té gjithé fshatin. Dhe
sado q& h& pér hé nuk gjente ndonjé ‘rrugé dalje, kup
shihte si lévrinin njerézit, i shtoheshin shpresat se dicka
do t& béhej. Do té gjéndej . njé rrugé. Doemos do t&
giéndej. Sakaqg, .syté i zuné njé kalords qé nisej revan
nga tshati. Kush ishte ai?. Ku shkonte valle?

Mori t&é shkonte -pérséri pusht, né dhomé. T& pyeste
. pjéher€ se. ku i.dihej.  Por. ndérroi méndje. Njerézit hy-
nin e delnin po aq té shqetésuar. Madie i dukej se po
té shkonte atje, do t'i priste rrugén e shogia. Sa ta
shihte, ajo: do té fillonte nga avazet. Do ta pyeste ku qe,
¢’béri. Kurse ai., ¢'t'i thoshte ai?

Ndérsa fliste késhtu me vehten, u kujtuva se jo shu-
mé larg nga fshati, ishte njé repart ushtarak. Po sikur
t& shkonte dhe ta qante hallin 'me komandant Harizin?
U. pérpoq t€ sillte ndérmend fytyrén e komandantit, pot
pér sudi tipatet e tij ju ngatérruan me tipa-et e 1€ birit,
Luanit. Ju duk se. do ta takonte edhe a:é at'e. Che

g’e béri t€ gjaté. Débora kish arritur gier nén gju, por

ai e cante me nj€ lehtési t&é habitéshme dhe nuk ndiente
té lodhur.

Komandant Harizi e dalloi q& larg. E priti tek post--

plloku si¢ pret i biri té jatin:
— Mirse erdhe, xha Gori, Si u bé nusja?
Ai mbaijti hapin i habitur.
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- Cka, o komandant. Po ju si e moré vesh?-

— Pak mé paré ishte kétu kryetari i kooperativés, Na
i tha t& gjitha fill ¢ pér pe. Ti mos u bén merak. Ne
lajméruam Tiranéo.

Xha Gori nuk po e mblidhte veh'en. Jo, jo. Nuk ishte
né éndéc. Té giitha qené t& vérteta. .

— K& lajmérunt né Tirané?

— Shokét e ministrisé. U thamé se ni€ kooperativiste €
dalluar duhet t& shtrohet urgjent né spital, té operohet;
— Po pastaj, more bir?
__ Presim pérgjigie, xha Gori — duke folé késhtu, ko-
mandanti ju afrua telefonit, Vértiti do-ezén.

— Sholu centralist, t& lutem mé nxir edhe njé h-ré
Tiranén. Urgient. A

Dhe u kthye té ulej né& karrige, prané stufés. Por
nuk arriti. Zil'a e telefonit trokiti fort.

— Alo, ministria? Ju shqetéson pérs
i repartit t& Gurit t& Thanés, Hariz Laska. Po, po, Uné
Ashtu?... Domethéné u nis. Ju faleminderit

&ri komandanti

jam. ..

shumé. . ¢
Ai uli receptorin dhe géndroi disa caste né heshtje;

me~ véshtrimin € tretur tej dritareve:

_ Mos dégjohet zhurmé, apo mé bEjné veshét.

Né dhomé u bé heshtje.

—~ C'zhurmé, shoku Hariz?

— Tani duhet t& viié helikopteri. Jané nisur mjekét
mé té miré té kryeqytetit.

Ata dolén me nxitim né 0
gielli. N& mes vetullave e m

_ Kohé e keqe, komandant.

- Po, ¢ kege.

borr. I hodhén véshtrimet nga
bi ballé u formuan tgdha.



- Kot q¢ i vut€ n& telashe. Nuk do té ving dot.
© — Pér até mos u shgetéso. Patjetér q¢ do té viné.
Mua mé duket se dégjoj zhurmé. o
-, _Awa pérgjuan me veshét bigé.. Nuk kaloi shumé dhe
Q€ larg u dégjua njé vuvurimé e thell, e zgiatur, gjersa
u duk do t& ¢ahej qielli, :

~ Po vijen helikopteril
‘ Xha Gori véshtronte heré komandantin, herg até ma-
§iné té madhe qé doli nga reté e u léshua me gjemim
drejt tyre. Té gjitha kéto i dukeshin t& suditéshme;
€€ paqéna q€ do té zhdukeshin pa pritur, ashtu si¢ .ishia
¢facur. Por helikopteri sa vinte béhej mé i qarté gjersa
duke humbur gjithnjé mé shumé lar.é.iné qénd.o1 disa
gaste pezull mbi fshat dhe preku mé né tund tokén.
* — Kété nuk ma priste méndja, more bir] — foli dhe
u ¢apit me njé frymé drejt fshatit.




{ . ,LUGINA E PORTOKALLAVE

«Un& nuk_ecja, po fluturoja. Mé dukej se atje
¢'do té gjéja lapidarin, po tim bir té gjallé.. >
—~ Nga tregimi i njé néne —

“Dera e vatrés sé kulturés u hap ngadalé, duke nxjerd
ca tinguj té cjeré, si té pérvajshém. Né katrorin e saj, si
gé njé kornizé té madhc, qé& kish pér sfond luginén
e portokallave, géndronte njé grua e veshur né té zeza,
si shumica e grave t&é atyre anéve. Té gjithé ballin,
gjer mbi vetulla, ja mbulonte njé shami e zezé, e cila
i nxirrte edhe mé miré o€ pab tiparet e saj: fytyrco
e rrumbullakté me rrudha t€ thella e té dendura, dhe’
dy sy té médhenj, me véshtrim t& qarté e té ngulur. Ata
sy ishin si dy lenta zmadhuese g€ t& créfenin pér nj€
jeté plot halle e brenga. Dukej 2q € lodhur, sa -mezi
géndronte Mé kémbé.
. Kur u gel dera € hyri ajo, zérat u- fashitén njé nga
njé. Pér disa caste né sallé sundoi njé heshtje e ploté."
Kooperativistét e véshtruan me véméndje fytyrén-e saj
qé aty u dukej si e njohur, aty sikur e shikonin pér té
parén heré. : _ By
.~ Néno, urdhéro e ulu - béri vend njé djalé i i,
me fytyrén té rahur nga erérat € bregdetit dhe vetullat
kaleshe. Gruaja e véshtroi e qeté, por nuk - foli, Dulkej
si gjo fotografia e vendosur né kornizé, qg, sa ¢& lgvizte.
vendit, do té rrézohej. R
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— Pse u mundove gjer kétu, néno? — e pyeti pérsdri
djali. &
— Uné jam néna e Sofos — tha ajo me njé z& t& tras*&
e t& ngiirrur. duke i léné pér disa caste fjalét pezull
mbi sallé, Edhe ata, q& gjer atéhere e kishin ndjekur té
shkujdesur e mospérfillés bisedén, u kthyen me rrémbim
oga dera. ., B YL L gt

- E Sofo Gibnnt?l'L" Pyeti njéri 'nga ‘ata t& presidiu-
mit, duke u capitur drejt saj. — Po mirse erdhe, moj
péné. Ne té kemi pritur prej kohe. Té bémé edhe te-
legram pér ditén e inaugurimit, po na than& se ishe
e s&muré dhe.’. . _

Syté e saj té ‘médhenj e t€ rrumbullakét, t& vetmit
q€ nuk e kishin humbur freskingé e gjallériné né awe
fytyré, véshtronin diku thellg, tej mureve t& sallgs,

.~ E di uné qé& Sofua nuk ja vé re néné& pse erdhi
kaq voné t& ¢mallet. Kam qené e sémuréd. Po tani qé
mora rrugé, nuk mé mban vendi — foli me gjysmé
zéri, si t& mos kishte njeri né sallé. — Po té jeté e mun-
dur mé jepni nj€ njeri q& njeh vendin. N& pasté nga
ata qé qené atehere kétu, aq mé miré.

Ai qé kish zbritur nga presidiumi i hodhi krahun dhe
u capit me t€ gjer tek karriga q& i afruan.

— Ti mos u bén merak, moj néna joné, se nuk jané
0j€ e dy ata q& ¢ njihnin. N& fshatin toné Sofon e mbaj-
a€ mend dhe gurét e rrugéve. Po tani ulu e shplodhu
pak, sa t& gjejmé njé kafsh, se rruga vien ca e pérpje-
t& e do gjunjé djali.

"Ajo u ul si me médyshje. Qéndroi si mbj giemba.
Dhe prap u ngrit. i

— Mos u mundo, more bir. S’ka ¢'m@& duhet kafsha.
Dua té ngjitem me kémb8t e mia. Mé miré t& nisemi
~ dhe e ndogi me sy bashkéfshatarin gjersa u largua.
Nuk kaloi shumé dhe ai u kthye, duke hequr prej ‘ka-

- . * . l‘
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pistre njé mushké. Mbi samar kishte véné njé batanie
t& trashé leshi dhe njé jasték t& buté, Néna e pa nga
dera gjysmé e hapur.dhe u ngrit e eci drejt tij, po
mushkés nuk ju afrua. U hodhi njé véshtrim pyetés nje-
cézve qé u grumbulluan sakaq né oborr. Ishin shnmé.
Mbasc i téré fshati. Disa veta i folén. E pérshéndectén.
Ajo e ndjeu se té gjithé e véshtronin. «U prisha puné.
— mendoi — Ta dija késhtu, do kisha pritur ca... Po
ku mé rrihej mua...?» — dhe u ¢apit ngada§, duke
marté me vete véshtrimet e njerézve,

— Kétej do t& shkojmé? — pyeti dhe i hodhi syté nga
kodra qé ngrihej si mburojé né krah té fshatit. Qe njé-
kodér vezake, e veshur me gjelbérim.

- Ja tek zbardh lapidari!

Neéna véshtroi andej nga i
u nis. Ecte drejt rrugés, si té
té tjera né ata shtigje. Fshataré
fillim v fol :se do té shkonin me t& pesé-gjashté veté,

po numuri i tyre u shtua me burra, gra e nxénés shko-
{le, giersa me kolonén qé dredhonte s& pérpjeti u bashkua
mé shumé se giysma ¢ kooperativés. Nénén e ndigte
bap. pas hapi shoku q& kish zbritur nga presidiumi, djali
me vetullat kaleshe q& térhiqte mushkén nga kapistra,
pas tij vinin fémijét e shkollés dhe me radhé t€ gjithé
té tjerét. Nijéshkolona dredhonte monopateve. Koope-
cativistét apiteshin né giurmét e njéri-tjetrit dhe kur
e kur ngrinin syt€ e véshtronin nga kreu i kolonés. Mé
& rallé shkkémbenin ndonjé fjalé:

— Eh, ta dish ti se ¢'trim* djalé

- Sofo me haile ka géné.

Dhe véshtronin nga e éma Q& higte udhén n& keye
& kolon&s. Kur filloi e pérpjeta, shumé veta thané se
ajo nuk do té kishte fugi t'i delte n& krye. \

- Do t& lodbet shpejt, e gjora.

béné shen'@ me doré dhe
kish kaluar edhe heré
¢ e ndignin pas. Né&

ke patur, moj nénél.
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"="Kur t& lodhet, le t'ja hipé mushkés.

< E.pérse t¢ mos ja hipg¢ qé tani?

Dhe njeri nga ata zgjati- hapin. Ju afrua djalit me
vetullat kaleshe. Ja mori frerin nga dora dhe doli n
krye té kolonés. E ndali mushkén prané njé sopi.
'~ 'Hipja, nénct
"— Jo, mor bir, nuk jam lodhur.. .l

Dhe rréshqiti anash. Ai ngriti supct. I tha pérséri
tja hipte kafshés. Po ajo nuk u pérgjegj. Me ¢apn e
saj t&¢ pandryshuar, pak e Kkérrusur, me njérén dord
mbi bel, i ngjitej s& pérpjetds. Q& poshed dukej sikur
qe njé kodér e vetme, por ata ngjiteshin e ngjiteshin
dhe lapidari mbetej thuajse po aq larg sa né Fillim.

Hera-herés néna hidhte syté nga maja. Dukej sikur
kishte udhétar ashtu gjithé jetén pér té arritur tek la-
pidari. Dhe tani q& e kishte aq prang, nuk i zinin k&
rab& dhe. Si t& mos ishte ajo pl k&, qé disa minuta
mé par€ mezi qéndronte né kornizén e derés, dhe tho-
- shje se .nga casti né cast do té rrézohej. «Bir i nénés!
Me zhuriti mallil — mérmériste népér buzé dhe, kur
¢ kur, prekte gazetén q& kish futur né gioks. Qe gazeta

e ditéve € fundit. N& faget e brendshme t& saj boto-

hej njé ~fotografi dhe njé lajm qé bénte fjalé se koht

e fundit, né€ fshatin B, ish inaugurvar bust i déshmorit

Sofg‘ _Gion“i, ngritur_ nga kooperativistér na shenjé mi-
ténjohje pér vetmohimin e ‘tij. Ja kish lexuar nipi disa
heré me radhé. Ajo e kish dagjuar ng heshtje, me . syt&

e pérlotur. Pastaj kish marre né doré gazetén, ¢ kish-

veshtruar gjatd. I dukej se na gazeté¢ nuk botohej fo-
tografia e bustit, por e d'alit vets, Po até ditg, pa i
treguar ‘njeriu, kish preré biletén e autobuzit dhe ge
nisur. Dhe ja, tani q& ecte i dukej se atje lart, tek
maia e kodrés, nuk do té gjente bustin, ‘por ‘veté até,
Sofon, t& dashur e gazmor, si¢ ishte gjithnjé me-.nEncn.
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Sa ta shikonte, ai do t& linte bazamentin prej mertied
dhe do t'i delte pérpara, me shaminé e kuqe supeve
e pushkén n& doré, ashtu si¢ e kish paré pér heré’ t&
fundit kur qe nisur pér geté. Do t'i hidhte krahun e do
¢i thoshte: »Mirse erdhe, nénole. Sa miré q& e bérg
sa mé kish marré malli. Ta dish sa heré t&¢ kam paré
aé endérr dhe kam qaré, si gilimil» Ajo do ti hidhej
né qafé, do ta puthte né ballg, pastaj do ta shtréngonte
né goks, do té fuste kokén né mes t& flokéve & zeza
¢ té dredhura dhe nuk do té ngopej me erén e tij, erén
¢ saj. Ai'do t& géndronte ashtu, i urté e i pérmallur, e
do t'i thosh: «Po ti je lodhur, je plakur , moj nénole,
pse u mundove gjer kétu? Ajo nuk do té ngopej sé shi-
kuari. «E ku lodhet nénolia e shkreté... Po ti ke ftoh-
té, more .bir, pse ke dalé késhtu?» — dhe do té hiqtc
shallin e leshté e do tja lidhte shpatullave té tij t& gjé-
ra, si njé rrap. 4

— U lodhe, néno? Pushojmé pak. X : '

Ajo u trondit nga ky 2& Ju duk si zéri i tij. Mbajti
hapin. Po shpejt u pérmend. Pér heré té€ paré keheu

¢ dhe véshtroi njerézit q& vinin pas. Sa shumé qén-
keshin! Po ata vallé ¢'mendonin? Pse e véshtonin
ashtu? -

_ Si té doni — tha, jo se ishte e lodhur, por se nuk
mundi t'u kundérshtonte té giithé atyre njcrézve.

_ Ulu e pi njé piké ujé. Mbase ke dhe uri.

Ajo e véshtroi pa e pasur mendjen até qé foli. «Urid»
Ajo nuk mbante mend né kish véné gjé né gojé qé até
méngjes qé kish paré gazetén. Dhe prap i dukej se qe
e ngopir. Kutse: ujé donte. E ktheu pagurin dhe e piu
me gllénka té médha. Po nuk u ul. E ndjente se po’
t&¢ géndronte, do ta kish véshtiré té merrte prap rrugé

'— Mijaft qéndruam. ME& miré ecim.
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. Nuk e kuptoi pe i tha kéto fjalg, apo vetém i men-

doi. Kooperativistét e ndcqén pas.

Ajo nisi té ¢apitej. Dhe pérséri humbi né mendime.
Ku ta dish sa heré qe ngjitur ai, Sofua, kétyre mono-
patevel Ku ta dish sa e kish lodhur e pérpjeta. Mbase
dhe i qe tharé buza pér njé piké uje. «I miri i nénés!
Trimi i nénésl» dhe pérséri e preku me doré g zetén.
Ju duk se preku shpatullat e tij, flokét e dendura, té
dredhura. Pa nisi t¢ kuvendonte me t& Herg i delte
para sysh motak, heré duke lojtur me shokét léndinave.
E ¢'far nuk i kujtohej né ato castel Ja tek e kalon
prakun me nj€ trymé. I vrenjiur. Me syté také. « ke
more bir, kush t& ngacmoils «Ai, djali i kryeplakut. Mg
tha brashnjaxhi. Morcamadh», «Lére se ¢lje dhe ti. Do
ta kesh ngacmuacs «Jo. U mundém belazi, Uné e rrézo-
va dhe ai u nxeh. Desh t& mé godiste «E po ¢’ka. Edhe
po t&é qélloi, s’béhet kiameti. Ashtu e ka goditur g yshi
i tij gjyshin ténd. Babai i-tij b.bané ténd. T; hesht,
mos merr zjarr...» Po Sofua nuk e dégjoi gier né fund.
U leshua ‘me vrap pérjashta, Néna u dha pas punéve
té& shtépis€ dhe nuk e vuri re kur hyri ‘pérséri. Merrte

frymé me zor. Nga balli- i zbriste njé vazhdé gaku,

po ai nik e kish pér pesé. «Prap, more birp Pa dale,
ku je preré ashtuly «A, lere. Kété heré ja shtypa miré
kokéns. Népér rrugé u dégjuam britma, thirrje, hakérri-

me. Po Sofua gjithnjé qeshte dhe i_ thoshte: «Lere si
" ja punova. . .? Pas asaj dite ai nuk mundi t& 9°ndronte

mé né€ fshat. .U paitua né qytet si yzmegar. Rralls vin-
te, njéheré né dy-tre muaj. Sa heré vinte, dukej ma i
ligéshtuar, po dhe mé i vrazhdét, mé i rritnr. Nangg
s’e harronte kurré. N& trasté do kish doemos digka
pér t& Késhtu dhe herén e fundit. Bashké me copzn
pér fustan, nga trasta nxori dhe dicka t& kuge, t&¢ mba
shtjelle. «Po k&, more bir?» «Kéwé? Ai e shpalosi
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dhe e hodhi rreth qafés. - Pastaj ‘nxori edhc njé. festé
ushtarake, me yll t& kuq. E vuri shtrembér mbi flokét
e zeza kagurela. dhe e nderoi me grusht. ¢Vdekje fa-
shizmit, nénole». Ajo e véshtroi e butuar. Zemra sikur
do t'ia shpérthente kraharorin.” Sa qe rritur, biri i nénés!
Qe béré ~burré. Po ¢'thoshte ashtu? C'e kishte até ka-
pele?» «Do té shkoj tek shokét, nénole. Nuk durohet mé.
Jeté¢ geni kjo e jona..» Ajo kish ngritur supet dhe
e kish paré me friké» Dale, mor bir. Pse merr zjare
.gi kashta? C’jané kéto qé thua? Késhtu ka qené ko
gjithnjé.» «Ka qcné, po nuk do té jeté. Mjaft mé! Do
ta nérmbysin nga rrénjéth «Cthua késttu? B kuch do
ta pérmbysé?» Ja, ky.» Dhe i biri goditi me péllémbé
¢ dorés pushkén. Néna e véshtroi. Ju.duk ai aq.i i-
tur, aq i forté, sa asnjéheré tjetér. Dhe nuk dyshoi as-
pak se mund t'i bénte ato q& thoshte. -Vetém <e...
«Po dale, more djalé. Té ¢’mallemi njéheré. Uné mezi
té prita» «Do vi pérséri, néno. Do t& vin,

Dhe iku me shokét. Me shaminé krahéve, yll'n né balig
e pushkén né sup. E tani, t-ksa u ngjitej kodrave, né-
na e hidhte véshtrimin nga maiat, si té priste t€
gbriste andej. Ajo késhtu kishte mendvar gjithnié. 1 du-
kei <e Sofua, ishte i giallé, se do ta shihte n’€ dité mes
chokéve, duke geshur e kuvenduar me ta. A nuk 1
thoshnin ata ‘pérheré se Sofua rronte, s ai nuk do té
vdicte knrré..? Por vitet shkuvan, vitet fluteru-n e aio...
“"Mé né fund ariitén tek " lapidari. Ajo mbaijti hapat.
Qéndroi. Nuk po e kuptonte se ¢'ngjiste me t& Ishte
i né éndér. Giithnjé vazhdonte té fliste me diké Kur pa
lapidarin dhe bustin, sepse u drodh e téra, u duk se
gé njé cast ai do t& shképutej andej e do t& 1éshohej
dreit saj. Po shpeit e kuptoi se kjo nuk do t& ngiiste.
Nuk mund t€ ngjiste. Megiith-t& nuk e ndicu até
gbrazétirté qé kish menduar. Bazamenti me bustin €
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mbushnin t& gijithe hapésirén e ka'tér tej e tej Ao ho-
dhi njé hap... dy. Ju afrua. Hapi krahét po nuk ¢ push-
toi dot te térin.

.= Qénke rritur, biri i nénés! Té pastd néna...

Dhe ndieu <o dicka trokélliti néné kémbé. Ajo b
perkul, Mori njé gézhojé, dy, tri. Ndofta awo gézhoja i
kish prekur dora e tij, ndofta gené (€ mitralozit (¢ 1), A0
sikur  dégjoi . bugimén e krismave, gjémimin ¢ topave
te mortajés... | shtréngoi né gjoks, né até goks ku qe
mbéshtetur sa heré teupi i &), keka e tii, fyevea, flokét...
Ato floké t¢ dendura, té zeza, dredhadeedha. Ajo ndjeu
erén ¢ trupit t€ tij, trupit té saj. Dhe pr.ti t'i njomeshin
faget. Po, pér cudi, nuk derdhi lot. Kétyre lotéve ajo
u qe trembur. Ndaj nuk kish ardhur kur mori tel-gra-
min. Kish menduar se, kur té ndodhej atje, nuk do t&
mund t€ pérmbahej, do té clirohej e téra né lotg. NE
ata loté qé i kish mbledhur pér n'é kohé té gaté, bash-
ké me mallin pér té. C'do té thoshte atéhere Sofua? (.do
té thoshnin shokét ¢ tij? Ai i kishte aq inat lotér. .. Ai
i donte aqg shumé kéngét. Mbase pér kété, né vend té
Iotéve, zemra i ndolli kéngét. Dhe dikush n'si té
kéndonte. Ishte njé zé i dredhur, i pérmallshém qé ©
kéndonte atyre kohrave, asaj beteje. Me té u bashkuan
shumé té tjeré dhe kodra gjemoi. Dukej sikur zérar dil-
min nga gjoksi i maleve; nga giokset e nénuve:

«Lule djemt e nénave..»

Pastaj dikush nisi té lexonte: «Kétu, mé 12 tctor 1943
fuftoi si luan trimi Sofo Gjoni, 1 cili pér té mbro tur
kéte fshat, kéto brigje, u pérlesh fytafyt me armikun,
yrau dhjetra nga ata, po mbeti dhe veté lapidar.s Pastaj
zéri tregoi.pér até. dité. Pér até betejé. Pér dushmanin
Q€ ngijitej pérpjeté kodrave si njé bishé e giditur pér
vdekje. Né fshat qené vetém graté fémijét, pleaté. Di-
kush dha alarmin. Nijerézit u tronditén. U vung ng l&
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vizie. Por plumbat u léshuan pas tyre. Plumbat fishké-
linin. Fémijét qanin. Graté mallkonin. Kurse armiku
afrohej, afrohej. Sofua me katér-pesé shoké e ngriti mi-
tralozin tek maja. Zijarri ge i tmerrshém. Fashistér ra-
g barkas. U ngritén. Rané prap. Dhe prap u ngritén.
Po tani njerézit qené larguar. Bashké me ta dhe preparoja
e cetés. Qéndroi vetém ai pEr i mbrojiur. Dhe mbzti
pérgﬂtlmi& atie, me shpatullat gier tele reté.

«Biri i nénés! Trimi i nénés! Hallall quméshtils

Me dorén qé i dridhej, ajo i lémoi gjoksin, ballin
¢ mermerté. Dhe ¢ treti véshtrimin poshté, né luginén €
portokallave. Ato géndronin né rreshta té drejté e t€
gjelbér, si ushtaré té papérkulur té kétyre brigieve. Era
loste me fletét e tyre dhe mérmériste pambarim njé le-
gjendé t&é bukur pér djemté ¢ nénave, Pér djalin e 5aj.

1
! rasrirne L —_—
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" LINDITA
S . .
. .Buzémbrémja ra e buté dhe e vakét mbi qytet. Dita
¢ humbi daléngadalé shkélqgimin e saj dhe né shtyll:t e
larta u .ndezén e u fikén disa heré dritat neon, gjersa
mé né ~fund shpérndané pérreth ndrigimin e tyre t&
zbeté e uniforme. Njeréz't, t& ¢liruar disi nga zagushia
e, gushtit, u derdhén népér parqe e shetitore.

.Lindita zbriti me nxitim shkallét dhe doli né rrugén
e gjété. E éma e shogéror gjer poshté. Linda mbajti ha-
pat dhe se¢ desh t& ‘thoshte, po ndérroi  mendje.
Ju duk se syté dhe gjithé tiparet e nénés shprehnin njé
ndjenjé gézimi, hutimi e ankthi dhe sikur kérkonin vazh-
dimisht te ajo dicka qé nuk e kishte.

— Po ti mama, ku vete késhtu? Ktheu tani.

E &ma qéndroi dhe mérmériti dicka népér buzd.
Pastaj shtoi me gjysmé zéri, si té druhej mos e dégjon-
te kush: .

— Shko bijé e nénés, me mend né koké dhe...

Duke u capitur mbi trotuar, Lindita vrau mendjen
t8 gjente se ¢'donte té thoshte e éma me kéto fjalé. Po
shpejt ato e humbén réndésiné e tyre dhe acaj ju duk
sikur kishte pérséri pérpara hartimet e nxénésve té vet
¢ i lexonte me z& té ulét. Ju duk ce rreshtar e fletoreve
zgjateshin drejt bregdetit, ku qéndronin hijerénda e
koloviteshin mbi valé anijet e repartit t& fllotés lufta-
rake. Ndonése kishin kaluar disa dité q& kur kishin vi-
zituar njerén nga kéto anije, ajo dhe nxénésit e klasés
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sé saj edhe tani mund ta pérshkruanin gjer n€ hollési nga
kishin shkuar e ¢far kishin paré.  Shumé nga nxénésit
vendin mé té madh né hartim ja kishin kushtuar xhaxhi
komandantit, i cili né njé naté me furtuné ishte ‘he-
dhur -me guxim mbi dallgét dhe, bashke me “shokét, kish
shpétuar njé anije nga rreziku. Gier para se té lexonte
hartimet, Linda kish kujtuar se vetém asaj i kish mbe-
tur né mendje tregimi i oficerit q€ i shogéronte ‘pér 'ko-
mandant Sokolin, i cili ¢ kish mposhtur me gjoks zemé
rimin e dallgéve dhe kish fituar mbi to. Tecksa dégjon-
te, i dukej se ky tregim bénte fjalé pér ‘njé nga heronj-
té e pérrallave t€ fémijécisé dhe jo pér até oficerin e fi
¢ plot humor, me t€ cilin''qe njohur kohét e fundit.

U pérpoq té sillte adérmend 'si’ kishte ngjar& kjo.

2

Edhe até dité buzémbrémije ishte. ‘Ajo kish dalé nga
mbledhja ‘e késhillit pedagogjik dhe po shetiste = me
shoqet. Befas dikush e kishte thirrur: Ajo kish kthyer

kokén. y
— Nora, po ti?
_ Erdha pér pushime.

Ato ishin puthur dhe e kishin mbuluar me pyetje nje-
¢a-tjetrén. Kishin dashug i méscnin njéherésh t€ gji-
¢ha ndryshimet né jetén e tyre pas fakultetit. Ndérkag .
dikush kishte krojtur ‘zérin aty prané.

_ Ua, Sokol, mé fal. Kemi kaq kohé& pa u paré dhe...
Nijé kushéciri im, Linda. — Ai kishte buzéqeshur dhe
kishte zgjatur dorén... ' v

Linda ish pérpjekur té sillte ndérmend fjalét e tij:
¢Sokol 'Shpati, nga Mirdita, i datélindjes 1941, me shér-
bim né Durrés — dhe pas pak kish shtuar: — njé metér’
e tetédhjeté i gjaté, i pamartuary Linda e kish mbajtur
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me zor t€ geshurén. NE njé rast tjetér ajo do té kishte
marré zjarr e do t'i kish kthyer shpinén té porsanjohurit.
Por ato fjalé, pér cudi, i ishin dukur té ciltéra e t&
singerta. Madje edhe veté prezantimi i ishte dukur jo
i zakonshém, Ajo kish ngritur syté dhe e kishte paré.
Ishte vértet interesant. Pasi i kish treguar emrin, ajo
e kish hequr me nxitim dorén, sa shogja ¢ saj nuk e
kish mbajtur dot t&é qeshurén. Linda ishte skuqur, kish
béré disa hapa bashké me ta, pastaj kish kérkuar leje
e ishte ndaré. Dhe i ishte dukur sikur e kish dégjuace
edhe pér njé kohé zérin e tij: «Sokol Shpati, nga Mirdi-
ta, me shérbim né& Durrés. I pamartuar. Po tjetér ¢'tha?
Ah, po:» Nijé e tetédhjeté i gjatép Hé, ¢'mé qeshet, Po
uné sa jam? Njé gjashtédhjeté e teté.. Ha-h! Sa  bu-
dallage aé jam! E ¢'réndési ka kjo? Asnjé réndési, kot
m'u kujtua,

Dhe kur kishte dégjuar tregimin e shoqéruesit pét
natén me furtung, ajo ishte habitur pa masé. S'i vinte t&
besonte gé kjo ngjarje kishte lidhje me até oficerin e ri;
t€ pashém e buzagaz, me t& cilin e kish njohur shogja €
saj né njé mbrémje maji.

Dhe ‘tani, ndérsa capitej ngadalé trotuarit, heré i dil-
te parasysh deti plot tallaz; heré sikur pérqafonte me
mall Norén, ndérsa dikush kruante zérin prapa krahéve
té tyre. Pastaj dégjonte zErin e Norés «Ua, mé fal,
Sokol...» :

Ajo u pérpogq t'i harronte kéto dhe té kujtonte digka
tjetér- Sakaq ndjeu se dikush i Fiste.

— Lindal

U kthye me rrémbim, por kur e pa até qé kishte
folur, sikur u pre.

_ = Linda, ku jel Kam kohé qé t& kérkoj. Ne té pre-
sim.

Ajo sikur u kujtua- pér dicka,
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- Kush ne?

— Uné dhe mamaja.

— Po mamaja ku e di?

— I thashé uné.

Ajo u capit me dyshje pérkrah tij. Pér njé kohé hesh-
tén qé té dy. Pastaj ai nisi t'i fliste pér njé film qé kishte
paré né televizor. Linda pérpiqej té tregohej e vemen=
shme, por nuk qe e zonja ta bénte kété. Al e kuptoi
menjéheré dhe u ngrys:

— Ku e ke méndjen, Linda? Ti sikur...

— Po mendoja hartimet e nxénésve. Nuk di pse mé
kané béré aq pérshtypje.

— Budallage. Uné thashé se ¢'hall kishe.

— Mos thuaj achtu pér nxénésit. e mi. Ata..

- C'temé u dhe? Me siguri pér ndonjé hero, pér 1
Majin, apo.. E gieta, Linda? Kéto na jané béré kaq
bajate, sa njeriu shumé rrallé ndesh digka té bukur,
dicka qé ta thyejné monotoniné dhe. ..

— Jo! e ndérpreu Lindita. — Kishin njé temé pér vi-
zitén qé béné kohét e fundit né anije.

Ai mbaijti hapin. E véshtroi ngultas, duke
buzén.

_ Ndofta pér até, si e thoné?

— Po, pér Sokolinl
— Ti nuk je né vete, Linda. Ti flet ca marrézira qé t€

té¢ ¢mendesh. Nuk e kuptoj se ¢’gjé intcresant
ani iu tek nié, mé falni, marinar gé rropatet

kafshuae

béjné
mund té 2i
¢éré kohés népér det dhe.. .

— Pér até mos u shqetésoni aq shumé.

_ Ashw? E quditshme! Uné s'té kuptoj ty, Linda,
Sa shumé ke ndryshuar kohét e fundit. Ne merreshim
vesh aq miré me njeri tjetrin. Kishim gjithato plane;
gjithato éndérra té bukura...

— Vértet, kam ndryshuar.
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— Sidoqofts, &shté interesante ta kesh shtépiné mbi
ujé, ose mbi samar t& mushkés, si ciganét, apo jo? -
dhe nisi té geshte me té madhe, — Ku ma gjen! Sot n¢
Durrés, nesér né Shéngjin, pasneséc né Sazan..' C'lénde
jep ti, Linda, letérsiné apo gjcografiné? Bukur. Pér pe-
réndi bukur. Késhtu do té kesh rast té njobésh mé mi-
té  detrat, lumenjté, kénetat,

= Té lutem, mos u tall. Upé s’jam tallur ndonjéheré
me ty.

— Linda, ti s’je né vetel Pa mendohu njéheré: ¢'flet
késhtu? H

— Kurse mua mé duket se si nuk i peshon fare fjalét
para “se t'i thuash.

Ai' e pa qé biseda po trashej dhe u pérpoq té mos
e zgjaste,

= E di, Linda? Ne kot grindemi- dhe humbim kohén
poshté e pérpjeté. Fare kot, kur ka kaq gjéra té bukura.
Shkojmé nga shtépia? .

— Té faleminderit.. Nuk mundem.

— Po mé mban méri? Kot/ nérp:qesh; Do té vish me-
doemos. Ti ma pate dhéné fj-1én. Sonte né televizor ka
njé program italian shumé té bukur me kéngé. Kéndoiné...-
dhe ai nisi t€ numéronte emrat e kéngétaréve mé té dégju-
ar qé i binin né mend, duke u pérpiekur ta ‘oshtz me fa-
mén e tyre. Taninuk i kishte mberur asnjé gjurmé rga ze-
mérimi- i -méparshém. Dukej se ishte ga‘i- t'i binte cdhe
né gjunié, mijaftonte gé& t'i shkonte né shtépi. Po nc
fjalét e tij ajo vinte re njélloj. nervozizmi, njé dhémsuri
té shtirur dhe, prepa tyre, njé faré epérsie, té cilén sado
qé pérniaej, nuk ce i zoti ta. fshihte.

= Linda, mos u.lodh mé kot. Do té vish patjetér. Ke
pér té paré sa bukur do t& jeté. Dhe mamaja té pret.

— Niéheré tietér nd-~fta vi, sonte nuk mundem.

Ai e véshtroi i habitur. 7
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—C'thua késhtu, Linda. Pa mendohu miré. Eshté hera
¢ paré qé do té vish né shtépi dhe... dhe uné...

_ Mbase éshté miré té mos vi fare. Kjo s’ka kuptim.

— Si nuk paska! Ti s’je né vete. C’thua késhtu? Do té
vish se s’bén. :

— E miré, pra. Me gé po ngul kaq shumé kémbé...

Ai mori frymé i lehtésuar. Dridhej i téri nga inati.
Megjithaté u pérpoq té€ mos € trogonte. Nisi t& fish-
kéllente lehté njé melodi xhazi, duke u shtirur sa mé i
shkujdesur. Me cep té syrit véshtronte Lindén dhe ai e
adjente se, daléngadalé, po i largohej ajo ndjenjé net-
vozizmi gé e kish béré té dridhej si né ethe pak mé
paré. Edhe pse bénte sikur nuk e véshtronte, ai ¢ ndjen-
ce thellésisht praniné e s7j, tek ecte lozanjare, me. trupin
e derdhur me gjoksin e kércyer, me ato floké té verdha,’
fytyrén pak té zbehté dhe buzét e fryra si té mbushura
me léng gershie. Kalimtarér e véshtronin me kérsheri,
disa kthenin edhe kokén pér t'i shikuar nga prapa, dhe
kjo e bénte ta ndjente veten té lumtur e krenare. Po
ajo, vallg, e ndjente kété? Pandit ju duk se shpesh ajo
ulte syté € drojtur, si té donte t'ju shmangej véshtrimeve
t& njerézve. Sa budallage qé ishte! E pérse t€ druhej?
Né gqofté se té tjerét e’ véshtronin, domethéné se kishte
dicka t€ veganta, qé i joshtte, dhe ajo duhej té dinte ta
shfrytézonte kété, qé tli joshtte edhe mé shumé. Ai dontz
qé kur shkonte rrugés, t€ mos kalonte pa u véné re, por
¢& tjeré ta véshtronin me lakmi dhe tu ngjiteshin syt&
mbi té, mbi rrobat, képucét e tij, mbi. motorin e tij;
mbi... gruan e tij... Linda, bukuria e saj, paraqitja € saj,
ish ajo qé i duhej atij. Pér té tjerat s'pyeste.

'~ Arritém Lindal

Ai i shqgiptoi kéto fjalé né njé ményré aq té cuditshme,
s té kish arcitur kushedi se ku dhe Linda sepse u
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tremb nga kjo e ngadalésoi hapin. Po ai shpejtoi, hapi
derén, dhe ajo s’pat kohé té mendohej mé giaté.

) 3.

Dhoma ishte zhytur né gjysmé errésiré. Sa hyri bren-
da asaj sikur ju zu fryma.

— Néné, erdhi Lindital - tha Pandi, duke ju afruar
- njé kolltuku, o

— Ehl — u pérgjegj njé zé i zgjatur gruaje. — Pa
hape pak dritén ta shoh!

Sa u ul celési, nga gjysmé errésira dolén njerézit qé
ishin aty dhe njé dhomé e mobiluar miré. Nga qoshja
e murit pérballé televizori pérhapte njé drité té -zbehté.
Né krah té tij, njé pjanoforté me llustér té shndritshme
e ngjyré krejo té errét. Pastaj njé bufe e réndé, e vietér,
me dru arre dhe ca kolltuge po aq té ¢muar. Lindés
nuk i béri pérshtypje asg'é nga kéto. Verém se e ndjew
qé atje cdo gjé ishte me bollék e sikur binte eré myk!

" —Ua! Sa qénke rritur moj cupké! Qenke béré tamam
nuse. Dhe ¢faré nuse, sel — fliste njé 2& i zgjatur gruaje.
me njé dashuri té shtirur.

— Si genka béré, tamam mollé pér ¢'u kafshuar!

Ajo s'dinte ké té véshtronte. Ishte e hutuar.

— Meé fal qé nuk té prezantova, Linda. Kjo &shté
mamaija, kurse kjo gjyshja — ndérhyri Pandi.

Linda u pérpoq té buzéqeshte, kurse plakat s'i linie
radhé njéra-tjetrés. Ato dukeshin mé shumé si motra,
se sa si néné e bijé.

— Posi, posi. Ti mbase nuk na njeh. Por néna tén-
de... '

— Uh, Lenka! E si nuk na. njeh Lenka? Me t&é kemi
hequr gjith ato halle. Mbase t& ka rréfyer.

— Posi, posi. N& kohé té luftés, kur i doli burri par-
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tizan, mbeti si mosmékeq kallogreja dhe kétu dérgjej.
Ne e ushgenim.

— Uh, si do t'i harrojé ajo téré ato té miral

Ato flisnin té dyja, thuajse né njé gojé, dhe e vésh-
tronin né njé ményré té cuditshme. Linda géndronte
si hé gjemba né mes tyre. Si e pané miré ¢ miré nga
koka deri te kémbét, ato u ngritén me pértesé e nisén
¢& silleshin rreth saj. Linda u skuq gjer tek veshét.
Ju duk se ato e véshtronin @ si njé  mall
qé

plotésisht ¢cmimin qé& do t'i jepnin. U suallén sa u su-

allén rreth saj, duke i prekur me duar heré trupin, her&
‘fustanin e flokét, pastaj u ulén njéra prané tjetr€s n€
kolltuge dhe mbéshtetén te kénaqura kokén mbi jaste-
k&t e buté. Pandi buzéqeshte duke u pérpjekur té merr-
te poza sa mé elegante, si ja donte soji, dhe hidhte
me té ‘rrallé ndonjé fialé. .

~ Ua, po ku ke qéné kaq kohé, biié e nénés!

_ Si nuk ke ardhur mé paré, xhaném. - Kétu tek ne
gjithé duan t€ viné, po kush i qas.

té

L , u lodhém, aman... ,

_ Gj éshté me shéndet Lenka, se mua mé ka z&n€
njé e therur shpatull me shpatull, g¢ s'mé le t& mart
frymé. Uhl

hutuar, madje e trembur dhe

Lindita véshtronte ¢
me té rrallé, duke tundur kokén ose duke

Gado qé tregoheshin té dashura e té
dukén aq té ftohta e pa jeté, s8
dhomé. Ajo u ul si mbi gjiemba
prapa krah@-

pergjigie
pgritur supet.
dhimsura, ato gra ju
¢do gié tjetér né até
a& njé karrike gé i afroi Pandi. Sakaq,
ve u dégiva njé z& i nefirur gruaje:

— Ua, sa e... shplaré!

Lindita u kthye me té shpeijté.

_ Kush &shté e shplaré? — pyeti Pandi.
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Ajo ' qé foli ngriti supet dhe véshtroi pérreth.

— Kijo, de... drita elektrike. Uh, nuk e duroj dot!

Pandi .mori frymé i lehtésuar.

_ Mé fal, Linda. Nuk jam né& vete sonte. Kéto jané
mikeshat tona... Desha té them, mikeshat e mamasg,
motrat Pantevigi. Besoj i njihni.

Ato i zgjatén dorén njéra pas tjetrés duke u mgritur -
me |pértesé e duke rrudhur buzét.

— Kam dégjuar pér to — mérmériti Lindita, Parfu-
met e tyre té forta i shpuan hundét.

_ Bdhe ne gjithashtu. Posi, edhe ne kemi dégjuar
pér ju — folén ato duke ja marré fjalén njéra-tjetrés
nga goja e duke véshtruar diku gjetke.

— Pérséri me syza dielli ju, Geri? — pyeti Pandi njé-
rén prej: tyre..
. — Doemos!' — ja ktheu ajo dhe né dhomé shpértheu
nj¢ e qeshur e forté e befasishme. Vetém Linda u
rréngeth e trembur, ndérsa té tjerat as qé c prishén qe-
tesing, Kur ra pérséri heshtja, po ai z& i ngjirur shtoi:

— Doemos, i dashur. E pse té génjej? Késhtu té duo-
ket sikur televizori &shté me ngjyra, si né botén e qy-
tetéruar.

Linda u habit nga ményra se si i shqiptoi ato fjalé.
Até cast gjyshja e Pandit ju lut qé t'ja mbéshtillte ké-
mbét me! njé copé kadife se kishte té ftoht&. Ajo nguroi
né&! fillim, por u zu ngushté dhe ja plotésoi me pértesé
déshirén, pa e kuptuar as veté pérse e béri kété.

Pas késaj plakat sikur rané né qetési. Njéra nga ato
lévizi me pértesé dorén né ajér, duke dashur té thoshte
se nuk donte té dégjonte mé asnjé fjale. Dikush fiku
dritén. Dhoma u zhyt né giysmé errésiré. Pandi u zgjat
dhe i mérmériti dicka né vesh, po ajo s’mori vesh as-
njé fjalé. As qé e kishte mendjen tek ai. N& ckran dolén
disa kércimtare thuajse lakurig, pastaj njé kompleks kén-

38



K dalloheshin as nga flokét, as nga ve:
né ishin burra apo gra. Lindités se si i
pse e ‘hodhi shikimin anash,
po u ndesh me vEsherimin e motrave Pantevici. Ato nji-
heshin né qytet pér rininé e shthurur. Tani q& po ©
afroheshin té 4o0-tave, nuk  linin murifer pa béré per
tu dukur me té reja. Lyheshin me t& kuq, nxiheshin
me kalem dhe i ngrinin fustanet njé péllémbé mbi: gju,
duke nxjerré né shesh kémbét e tyre plot muskuj e da-
maré. Mé e vogla, Geri, ose Geraldina, si¢ e kishte
emrin e ploté, dukej mé e re. Por daléngadalé dhe ajo
po merrte huget e motrave té shthurura e té mplakura

para kohe.

«Po té mos sajoheshin ashtu, mbase do dukeshin mé

t& mira» — mendoi Linda dhe e ndjeu se t& trija €
turbullua nga kéto vE-

véshtronin  me lakmi. Ajo u
shtrime dhe i brodhi syté népér dhomé, duke paré oren-
dité ¢ shtépisé. Ja televizori, bufeja me kompletet prej

kristali, Mé tcj pjanua. Kush i binte asaj? A dinte t'i
binte Pandi? Po ¢'i duhej kjo asajl Sa e lehté g¢ ish
érse kishte pranuar té€ shkonte atje?

Ajo u pérpoq t¢ mendonte digka tjeter. Duke shi-
kuar né televizor, ju kujtuan hartimet qé kish lcxuar
pak mé paré. Népérmjet reshtave té tyre, kujtesa €
saj rendi buzé detit, drejt anijes dhe parasysh i doli
Sokoli. Trupi i tij i hedhur e zuri té gjithé ekranin.
Lindités ju dukse ai ngrysi  vetullat dhe e shikoi né
njé ményré té cuditshme. Pér heré té paré, ndofta, ajo
ndjeu aq’ shumé nevojén qé ta kishte prané, si disa dité

mé paré né eskursion.

gétarésh qé nu
shja ‘'dhe zéri,
dukeshin kéto dhe s'di

treguar! P

L. B ]

jaté népEr tut-
djeu hapa. Ai
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ju afrua dhe e pérshéndeti. Ajo ja ktheu me . gjysmé
zéri dhe u skuq e téra. Sokoli buzéqeshi. «Po, po. Ajo. . .
Ndryshe, pse do té skuqej?» Ata u pané dreijt.
. #Shumé vapé sot, &P»

“«Po wvapén. |

Dhe pérséri ulén syté. Heshtén. Nuk ngopeshin me
frymé. .

«Kini etje?»

tEhé»

Sokoli u gjallérua befas.

«E dini, te kodra éshté ni€ burim i akullt. Kand
vajtur shumé veta. Shkojmé dhe ne»?

Ajo u ¢apit pa kthyer pérgjigie. Nuk e kuptoi sa
vazhduan té ecnin. Ajo nuk ge larguar késhtu asnjéheré
tietér. Véshtronte e hutuar nga té gjitha anét. Cdo gje
dukej e bukur. Ngadalésoi hapin. Ngriti syté. Edhe
-ai e véshtronte.

«E mrekullueshme!» — mendoi Sokoli.

«Njeri i cuditshém» — foli Linda me vete, pa ditur
s¢ ¢’'deshte té shprehte me kéto fjalé.. Befas digka rré-
shqiti anash népér gjethe. Ajo u mbéshtet e trembur
n€ supin e tij. Ai i kapi duart dhe ja shtréngoi.

«U trembe! — i mérmériti né vesh — Eshté zog. Ja,
shiko ku e ka folené...»

«Paska té vegjél brendal Sa e guditshmel

Ajo ndjeu aq afér frymémarrjen, véshtrimin e tij ‘de-
pértonjés dhe s'e kuptoi pérse u tremb.

Gjynah, po tremben. T'i lemé té getén»

$Rrimé edhe pak — © lut Sokoli — Shiko sa mirg e
kané ndértuar folené. Dhe né ¢’'vend té geté, t& bukurk

Ai i kapi duart dhe u pérpoq ta afronte.

1C’bén  késhtu?ls

¢Linda. Mos m’u zemro. Uné... uné e kam éndérruar
t&E jetén nje cast t¢é tille. Pa shih! Jemi bashké Ve-
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cem. Né mes té Inginés. Nén degét e ahuc. Mbi barin
e pjomé. Prané fclesé. Mée duket sikur jam né &ndérr.
Njé éndérr e mrekuliueshme, fantastike.»

Ajo e ndjeu dobésiné e saj dhe ju shképut me vrull
nga duart. Vrapoi. Ai e ndogi pas. Arritén me njé
frymé te burimi. Ujét dilte nga gjiri i shkémbit dhe
gurgullonte né mes t€ shelgjishteve.

Ata véshtruan njé copé heré, pastaj Sokoli u pérkul.

«Sa bukur genka kétu?» — foli duke shikuar fytyréa
e tij qé lékundej mbi sipérfagen e lémuar (& ujit, @
bindur se ato fjalé nuk do té kishin kuptim, po tE& mos
ishte bashké me té cdhe Lindita. Ai shojti eyen dbe
u ngrit i kénaqur. Lindita e véshtronte e hutuar.

«Po ju nuk do t& pini?»

Ajo e kishte ngulur véshtrimin mbi buronjé.

«Kthehuni nga ajo ané — u lut me gjysmé zéril -
Mos mé shikoni»

Ai u bind. Ajo mbéshteti duart mbi dy guré té Iz
muar dhe u ul ngadalé, si té donte té pérgafonte veten
& e véshtronte e sbehté " dhe e hutuar gé nga

fundi i burimit. U pérpog té dallonte se ¢’shprehte ai v&
aprovim, friké a gézim. Por nuk

shtrim: qortim apo _ . ‘
mundi té pércaktonte asgje garté. Dhe as q¢ donte ta

vriste mendjen. I hodhi disa grushta ujé fytyrés, pas
taj nisi t€ pinte. Sakaq Sokoli ge kehyer nga ajo. Kur
¢ e lakuara té trupit t& saj, kémbét ¢ mbushura,

e saj q

a vija mbushura,
fé bardha dhe flokét e verdhé e té buté gé kishin réné
mbi ujé, ju duk si njé shtojzovalle gé po dilte nga bu-

fimi. Ju afrua me maja té gishtérinjve dhe qéndroi pr#
né saj. Ajo u tremb. «Un, thashé kush erdhi.» Disa ¢as-

te u zhytén né syté € njéri-tjetrit.
krahéve &

L= Ual .~ sbuciti njé, z& 1 shqetésvar pas
uan mMeR-

saj. Lindita brofi e hutuar. Ju duk se ja zbul
dimet. ]
o




— Cka ngjaré? — pyeti Pandi.

Kjo &shté e tmerrshme. Litéll Toni genka me grip.
Nuk do té kéndojé sonte.

— I shkreti. ..

— E tmerrshme,

— E padurueshme. Apo jo, zonja Froso.

Lindita véshtronte heré njérén, heré tjetrén, dhe nuk
arrinte t€ kuptonte pése béhej fjalé, cila ishte e emere-
shme. ;
.~ Camarroket e mial - i qortci me ményrén e saj

néna e Pandit. Péc njé kohé ato vazhduan té shprehnin
keqardhjen pér fatin ‘e keq té kéngétarit qé e kishte
emrin Litell Ton. Por Linda as gé dégjonte ¢’thoshin.
Ajo bante inat me veten qé nuk kish ditur t& refuzonte
e t& mos futej né mes tyre. Gjithshka i dukej e frohtg,
¢ shplaré, e huaj. Bile edhe veté dhoma, gjithé shté-
pia. Duke véshtruar pérreth, ajo u rréqeth. Pandi e vuri
re né cast kéte.

— Ke frohté? — e pyeti, — Po té& sjiell sobén elektrike.

Pas pak i afroi prang kémbéve dicka katrore e t&
shndritshme, gé nisi* té léshonte avuj té ngrohté. Po
ajo pérséri ndjente ftohté,

— Ju lutem € mé falni — tha befas. — M’'u bé voné.
~ Dhe u ngrit pa u dhéné kohé té tjeréve té thosh-
nin ndonjé fjalé.

Prapa krahéve la njé boté, me t& cilén ishte e bindur
se nuk c lidhte asgjé. '

4
Arriti me njé frymé né shtépi, duke kthyer kokén

heré pas here se i dukej sikur e ndigte njeri. Prindérit
i gjeti n& dhomén e saj. T jati ecte poshté e lart dhe

se pérse grindej me t€ shogen. Sa e pané até, e prend

92



fjalén né mes. Ai tha se kishte puné dhe shkoi nga
dhoma tjetér. Pér disa gaste u bé heshtje. E éma u pér-
pogq té zbulonte dicka nga shprehja e fytyrés sé& saj

_ E, si tu duk? — pyeti kureshtare.

-~ Kush?

— Ajo, de.

-~ Po kush pra?

— E po, ja, shtépia e Pandit.

— Nga e more vesh qé isha atje? — pyeti ¢ habitur.

— Po babai di gjé? ¢

— S’do mend gé di. :

_ Ehe, ju i paski sajuar té& gjitha. Nuk ma priste
mendja kurré, kurré... ‘

— Kjo s’ka shumé réndési. Ti tregoi mamasé tani:
té pélgen apo jo? Le gé uné kot té pyes. Pse t& mos t&
pélqejé. Jané si veshka né mes té dhjamit. Me shtépin&
vilg, me té gijitha té mirat dhe paraté lumé qé u vin&
nga jashté, pér ty e pér fémijét tuaj. Cila vajzé auk
do ta lakmonte njé fat té till€?

_ Kurse mua asgjé sma zuri syné. Asgié. MEé b-so:
as me ajér nuk ngopesha. Mezi ¢'prita sa u lacgova.

Mémés ju duk se bénte - shaka.

_ Ti, do t& mé ngacmosh mua, a si e ke hallin!”

_ E pse té (€ ngacrmoj? Them até qé ndjei.

_ Mos bén shaka! - ja ktheu ajo duke u perpjckusr
¢& shpinte. buzén né gaz. - Me siguri qé bére shaka

— pérsériti pas pak.

— Aspak!
— Jo, jo. Nuk sshté e mundur. Po ti atje do jesh

si zonjé, bije ¢ nénés,
Linda geshi mé té madhe.
_ Ti s’ie né vete, moj vajzé. Po i bie me shqelm ¢

‘mirés. Haide. jepia fijalén nénés tani.
Ajo ju hodh né qafé dhe mbéshteti kokén né giok-

sin e saj.
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— Ah, moj néna ime! Si t& ta shpjegoj uné q& nuk
;ané pér mua ata. Atje do t& jem — si té them — do
t€ jem si njé. .. shérbérore e pasur. Kurse uné nuk e
kam menduar kurré jetén ashtu.

— Po si e ke menduar?

— Krejt ndryshe. Si té ta shpjegoj? Po ti, kur u
martove, shesh me lule e gjete? Jo? E sheh? E ndértuat
gdo gjé bashké me babané. Dhe kjo nuk ja pengoi q& ¢2
ishit t& lumtur. Apo jo? Mos ma kthe fijalén. Ti ve-
té ma ke théné kétg. Dhe jo vetém njéherg,

Né até kohé u hap dera dhe hyri i jati. Ai e v&
shtroi disa caste se mos i génjchej mendja:

— Thashé se mos vijé me truté e ndryshkur t2 mémas
ténde — i tha sé bijés.

— Baba, na paske dégivar! Dhe:..

— Doemos, moj bijé, doemos. Ku di dhe uné se ¢'i
pjell késaj nénés ténde. Ata jané shumé té kamur pac
té qené t€ miré.

Lindita, pér heré té paré gjaté atyre oréve, e ndjen
veten té lehtésuar. Ajo e véshtroi me dashuri t& jatin
qé kafshonte buzét pér té mbajrur té qeshurit kur va-
shtronte fytyrén e trishtuar té s& shoqes, e cila seg pérpi-
qej t't thoshte me shénja. Linda ju afrua dhe e puthi
aé faqe.

— Ti je i mrckullueshém, baba.

— Ai shikoi nga e shogja dhe vuri buzén n& gaz:

— Po mamaja? -

Linda ju atruva. E puthi.

=~ Natyrisht, edhe ajo.
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ZBULUESIT

Fushimi veror qe ngritur né zemér té maleve, mbi
disa léndina qé ndcheshin si qilima t& blerté,. té trashé
e té buté né mes pyjeve prej ahu. Mbi to ngrihej gjok-
si shkémbor i malit, plot thepa e guva. Akoma mé lare,
mbi kurrizin e shkémbit, kacavireshin ahet si njé shark
i réndé e i gjelbér, g¢ e mbronte nga gricat e suferi-
nat. Dukej sikur aty natyra e kishte krijuar ¢do gjé pér
f'u siguruar zbuluesve kushte sa mé té mira por Stér-
vitje. Ata organizonin ¢do dité ngjitie té zuximshme
alpinistike né humnera shkémbore, kapércime me litar
nga njéra pemé né tjetrén, bénin marshime t& zjata
me ritém té larté dhe stérvitje t€ tiera speciale.

Aré méngjes kompania qe rrcthuar né njé nga kéto
léndina. Pas veprimeve t€ para né€ ajrin e pastér e t€
freskét, té xhveshur gjer né brez, zbuluesit géndro-
ain cati pér té filluar mésimin e ri. Zakonisht ata i
prisnfn mé shumé déshiré kéto stérvitje. Gjaté ditdve té
fushimit ata kishin mésuar kaq gjéra té reja, sa shpesh
auk mundeshin as t'i dallonin nga njéra tjetra. Né fi-
{lim, kur shikonin instruktorét e tyre t'u ngjiteshin si
ketér peméve té larta, t€ rréshgisnin me Ichtési buzé
greminave, apo ta vinin poshté «kundérshtarin» me nje
[évizje té vetme (& rrufeshme, ushtarét kishin mbetur
gojchapur e as qé besonin se pas njé kohe do t'i kryenin
edhe vet té njéjtat veprime. Por ditét kaluan dhe ata
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nuk habiteshin mé aq shumé me veprimet e instrukto-
téve, se sa mé ato té shokéve té tyre mé té dalluar.
Daléngadalé té gjithé filluan té kacavireshin me njé
shkathtési té pabesueshme shkémbinjve dhe té bénin
kapje nga mé té papriturat e mé té shpejtat, Nisén ké&-
shtu njé garé té ethéshme me njéri-tjetrin dhe me shké-
mbinjté, pemét, pérren’té, majet. Dhe duke u Kkalitur,
as qé e vinin re se si béheshin mé té geshur e mé gaz-
more, njeréz me humor té miré e éndérra té guxim-
shme.

Pérjashtim bénte vetém njeri nga ata, Lek ‘Matraku,
i cili e kalonte té shumtén e kohés i vetmuar. C'éshté
e vérteta, né fillim as ai nuk ishte i tillé. Pasi kaluan
ditét e para, gjaté té cilave vézhgonte me kureshcje
cdo gié¢ dhe géndronte si i tulatur nga rregullat e reja
té jetés ushtarake. Leka u njoh me shokét dhe u bé
njé me ta. Ishte nga ata ushtar€ qé miqésohen shpejt, qé
kané né sjclliet dhe qéndrimin e tyre ‘digka té vecanté
qé i bén té dashur e té afruar me té gjithé. Komandanti
i_kompanisé e zgjodhi menjéheré si korier té& tij. Kio
gjé u duk fare e natyrshme. Shckét e donin. U pél-
gente sidomos natyra e tij e sinqerté, pak ‘e n”r~jtur,
por gjithmoné e ciltér. Né orét e lira donin té bénin
shaka me té e, nganjéheré, té matnin edhe forcat 'duke
u kapur pér beli. Leka ge aq i forté sa askush nga ush-
tarét e kompanisé nuk ja delte. «Lum si til — i tho-
shnin shokét. — Ke lindur pér zbulues, more vélla. Do
ta kesh lehté me stérvitjen. Kurse ne té shkretét. . .»
Dhe me té vérteté Leka filloi t& dallohej ndér shokét,
dhe t'u hynte me lehtési marifeteve t& zbuluesit!

Mirépo nuk kaloi shumé dhe té gjithé vuné re njé
ndryshim té papritur’ né qgéndrimin e tij. 'Ai u vrenijt,
u bé i mbyllur' e nervoz dhe filloi t'u bénte
bisht bisedave e takimeve me t€ tjerét. Tani' nuk ja
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kishte mé énda té provonte forcat né mundje, e, edhe
kur shtréngohej ta bénte njé gjé té tillé, e kish wvésh-
tiré ti géndronte gjer né fund ndonjé shoku, té cilin
mé paté e vinte posht me lehtési. Edhe né stérvitje nuk
e kishte as zellin, as shkathtésiné e paré. Disa heré
dreituesi i mésimit i kishte hequr vérejtjen pé&r mun-
gesé vemendje. Njé gjé ¢ tillé jo vetém ra né sy té€
shokéve, por edhe i futi né mendime. «C’po ngjet ké-
shtu me ty, o Leké? Mos ke ndonjé hall nga sheépia?
Ti na thuaj bre burré, se ne shoké jemi e bashké do
i ndajmé té mira t& kéqia» Po Leka seg mérmériste
mbyturazi me veten € tij dhe nuk jepte asnjé shpjegim.

Shokét ngrinin supet dhe as qé e vuné re se té gji-
tha kéto ndryshime ngjané pasi né kompaniné e zbu-
limit ecrdhi Agron Cardaku, ai ushtari me qafén e
shkurtér e té gjéré dhe trupin e hedhur si njé lis.” Ag-
roni u transferua nga nje nénrepart zbulimi. Né jetén
civile ai kishte punuar traktorist dhe ky profesion si-
kur kishte léné gjurmé né gjithé qénien c tij. Kishte
té ngadalshme ¢ té réndé dhe, kur i futej
njé pune, nuk largohej pa ja nxjerré rrénjét. -

Ai erdhi njé pasdite dhjetori. - Zbuluesit qené gru-
mbulluar te njé shesh i vogél dhe bisedonin ¢ qeshnin
-shokun. Kéto biseda, zakonisht;

¢& shkujdesuar me shoku . n
pérfundonin me ckampicnatin lokal té mundjcs.» Késhtn

ngjau dhe até dité. Pér njé kohé, ata matén.Eorcat me
njéri-tjetrin dhe mé i forti prej tyre, Ermiri, doli né&
ctapetin» € mundjes pérballe Lekés. Nurua gg luante
golin € arbitrit, i fryu bilbilit dhe ndeshja filloi. Leka
u ul né gjunjé dhe e la trupin krejt € liré qé Ermiri
ta kapte si té donte. Dhe -né fillim, me njé veprim
¢ shpejté, ai e rrézoi e gati ja takoi shpatullat né&
toké. Disa nga ushtarét u entusiazmuan para kohe dhe
pérplasén fort duart. Por Leka, me njé rrotullim t&
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crufeshém, jo wetém e evitoi pozicionin e véshtiré, por
cdhe e detyroi kundérshtarin t& dorézohej, Atécast Nu-
rua se nga nxori njé shtamé té wvogél, ku kishte shkruar
me shkumés «kampionit absolut t&¢ mundjes» dhe, pas njé
pershéndetje bombastike, ja dorézoi me solemnitet fi-
timtarit. Té gjithé geshén me lot. Si u gajasén miré e
miré, u kujtuan pér shokun e ri gé qéndronte i drojtur
me cantén e shpinés ng krahé.

- Po tip

= Jam transferuar né kompaniné e zbulimit.

= Ashtu? Domethéné tek ne. Gézohem shumé. Té
njihemi. Nuredin Gunga, shakaxhiu i kompanisé — dhe
ai i zgjati dorén.

— Kini gené zbulyes?

— Po, :
— Eh, ¢trup i lidhur! Po né mundje si je?
Tjetri nuk u pérgjegj.

— Aman, ore vélla, fol. Vetém i me kété trup mbase
¢ sjell né din Kasus Klein toné, se na i mori shpirtin
t€ gjithéve me radhé e nuk 1& njeri t& ngrejé kokeé.

— Uné e ndoga ndeshjen. Si té them? I forté &éshté,
pér besé. Nuk ma mban — folj ; porsaardhuri.

- — Po provoje, o burrg, se nuk do t& humbasésh titullin’
e kampionit té boté&s,

— Niéheré tjetér. Tani Klei éshté i lodhur,

Leka wuri buzén né gaz:

~— A, pér mua mos u béj merak,

~ Atéhere e provojmé, po deshe,

Agroni hoqi cantén e shpings, xhaketén, e doli pér-
para. Ushtarét formuan sakaq nje rreth ta gjéré, kurse
Nuredini dha sinjalin e fillimit. Mundé&sit u mbérthyen
aga beli dhe pér disa minuta me radhé u pérpogén
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t& zbulonin forcat e njéri-tjetrit. Leka e kuptoi se k&
¢ heré nuk do ta kishte té lehté. U pérpog me té gji-
tha forcat ta mposhtéte sa mé shp-it. Por duke v p-
ruar késhtu, ai u lodh, kurse tjetri diti t'i ruante energiji-
6. Mé né fund, duke i léné t& gjithé gojchapur, e de-
tyroi Lekén té dorézohej. U ngrit dhe, duke ju afrvar
cantés, foli si té ishte z€n€é me faj:
— Ishte i lodhur pa...

Leka mezi e mbushte gjoksin me frymé.
Si e ke emrin? — e pyeti, pa ditur ¢'té thoshte

tyetér.
~ Agron Cardaku.

Ai hovi nga vendi, si ta kishte pickuar njeri.

- Agron Gar-da-ku?! :

— Po. Po ti si quhesh?

Tjetri béri sikur nuk dégjoi.

_ Lek Matraku, ngza Dukagjini, Nénkampion i ko~
mpanisé — ndérhyri Nurua.

Ushtarét qeshén, kurse Agroni kafshoi buzén: «Lck
Matraku. Thua té jeté ai?» Shokét as gé e vuné re
Né té vértetg ata dalluan ajélloj turbu-
po e morén kété si dicka krejt t& za-
kishin provuar
sedonin té&

fuutimin e tij.
{limi tek té dy,
Lkonshme né mes dy rivaléve qé porsa
forcat dhe nisén pérséri té geshnin e t€ bi

shkujdesur.

25
Q& nga ai cast Lek Matraku nuk ishte mé i qeté
Nijé dité gieti rastin dhe e pycti. Atéhere s'i mbeti piké
dyshimi: Agron Cardaku. traktorist, nga Durrési. Veié
dora. Po c¢'dregin ja sollén né té njjtén kompani? Ai
ishte miré. Thuajse e harroi até q¢ kish ngj.ré né
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Dukagjin dhe u dha i téri pas stérvitjes, e cila e tér-
higte dhe i dukej interesante, Kurse tani asgjé nuk i
hégte‘,pégsxl‘tm‘)ie.. Né dreq. té¢ gjitha. Asgjé nuk i inte-
resonte. Vetém... o

. T dhené pas brengés. s& tij, nisi té largohcj nga sho-
két e t&¢ mbyllej né vetvehte. Sadoqé ruhej se mos bin-
- te né sy, ata e vuné re kété dhe e morén si njé léndim
né sedér. As q& arrinin ta_merrnin me mend se shka-
qet qené, shumé té & ‘thella, se té gjitha kéto ngjis-
nin-nga q& né’mes té tyreqéndronte njé e treté, Mars,
8€zimi i fémijérisé dhe e fejuara e Lekés t& cilén Ag-
roni e kish béré pér vete. Shokét nuk e dinin kétd.
Kujtonin- se t&: gjitha- virin vetém nga q&é Agroni e
kishte véné poshté né mundje. Dhe disa u p‘rpoqén
ta bindin se né két€ mes nuk kishte asgjé pér t'u shqe-
tésuar dhe kot sé& koti i mbante mérj Agronit. Si e pamé
qé ‘nuk ndérroi rrugé, e .kritikuan’ ashpér né mbledhjen
e kompanisé€. Né até mbledhje t& gi‘thé  shprehén habi-
né pér ndryshimét qé kishte bérs Leka, té cilat ishin
shenja -t njé egoizmit t€ sémuré. Vetém Agroni u suall
ndryshe. Ai tha disa fjalé q& shokéve ju- dukén té pa-
qarta dhe u pérpoq t'ia hidhte fajin tjeterkuj. Né fund
shtoi se edhe ata, duke u shképutur nga shoku, pa e
kuptuar kishin hapur njé hendek dhe kishin 1éné shteg
pér kegkuptime. E “‘ ‘ ]

Leka dégjonte dhe ziente pérbrénda.” Do ta kishte
pranuar ¢do gjé, vetém nuk mund t&é duronte qé ti
gante hallin Agreni. C'njeti i cuditshém ishte ail Pak
kohé kishte né kompani dhe ge afruar aq shumé me t&
giithe. Shokét e ¢monin dhe e respekionin shumé. Ve-
canérisht né stérvitie nuk mund t& matej asnjé me t&
As ai, Leka. Jo, nuk matej. Pér njé kohé ai u pér-
poq me t& gjitha forcat t'ja k.alonte ose s& paku téubat‘a-
zohej me té& Por nuk mundi. Vetém dy tre heré n@

100 )




ngjitje alpinistike kishte arritur i pari né majén e
shkémbit dhe instruktori e kish lavdérudr fage shokéve.
Por Lekés i dukej se edhe né kéto taste Agroni kish
mbetur me qéllim prapa. Zbuluesit thoshin se ai kishte
ajé zemér té bardhé. Mbasi dhe e tepéronin. Po, po, e
tepéronin. Leka qe i bindur pér kété. Vetém pas asaj
dite né fushimin diméror ai ra né mendime té thella.

Ja si ngjau:

Zbuluesit- po zhvillonin njé stérvitje té vishtiré né
teren shumé té thyer pér té asgiésuar shtabin e armi-
kut imagiinar. Nuk e kishin paré veten mé ngusht&
se até dité. Débora e kishte mbuluar vendin me njé
shtresé té trashé, t& akullté, dhe vazhdonte gjithnjé té
binte me kokriza té imta, té trjdukshme, & ta zinin
frymén. Gijer né njé faré vendi rréshgitén me ski. Pas-
taj i morén ato né krah dhe Ffillvan ngiitien. Kur po
arrinin _né majé. drejtuesi i stérvities dha urdhér t&
ndaleshin. Qéndruan rrézé njé shkémbi. Dhjetra metro
poshté mezi dallohej njé si vorbull e gjéré, e turbu'lt,
aé vértitej e vértitej.

" _ Atie &shté shtabi «armik» — tha preré komandanti.
_ Kush do té zbresé?
. Ushtarét u zgjatén té shikonin. Shkémbi zbriste thiké&
né humneré. Vetém duke e paré té merrej méndja. E si
d t& zbrisie né_até ngricél Mos ishte kio thj~sht
njé kaprigio € komandantit, apo prové e kalitjes <& zbu-
luesve, e aftésive té tyre? E pra, njé prové té tillé ata
auk kishin kaluar kurré.

_ Uné. u pérgiegji Agroni.

Leka kafshoi buzén.

_ Edhe uné! — shtoi dhe e ndjeu se u lehtésua nga
njé brengé. Komandanti i udhézoi me durim. U pérpoq
cua shpjegonte me hollési gjithshka. Pastaj u dha li-
caré, celésa gioksi, cekic alpinizmi, gozhdé. Filloi zbritja
«Dylfer. Agroni u lidh me kujdes u kap pas litarit,
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u dha kémbéve. dhe me njé shképutje té shkathéta rré-
shqiti disa metra poshté, Atje u sigurua, u mbush me
frymé dhe pérséri i dha trupit. Pas disa sekondash acri-
ti né fund té shkémbit dhe thirri me té gjithé forcén:
Eheeej! Zérin e tij e rrémbeu suferina dhe .e pérplast
diku tutje. Thirri pérséri: Eheejl Por prap nuk mori
.pérgjigje. Até ¢as népér mjegullén e déborés dalloi dig-
ka té zezé. Shikoi mé miré. ishte Leka. Ai afroh j me
shpejtési. Né fillim kish menduar té ulej me shképutje
té shkurtéra, po kur pa se sa shpejt kish zbritur tjcerd,
nuk e kuptoi ¢'ngjau me té. E léshoi trupin né hum-
neré dhe, kur u kujtua se kishte rréshqitur mé shumé
nga ¢'duhej, u pérpoq té qéndronte. Por nuk mundi.
Njé forcé e ¢gmendur e térhiqte dhe e térhiqte poshee. Ai
ndjeu t'i pérvélonte lékura e duarve. E kuptoi se e kish
humbur ekuilibrin dhe u pérpog té frenonte, por qe e
pamundur. Po i afrohej me vrull fundit té¢ shkémbit.
Né ato caste, qé zgjatén vetém pak sckonda, ai nuk
arriti té mendonte asgjé. Mbylli syté. E kupt.i se ishte
i humbur. Por befas ndjeu se dikash ja térhoqi me
forcé litarin dhe e largoi nga shkémbi. Shpejiésia e
zbritjes u ngadalésua si pér mreku_lli giersa ndcshj né
shtresén e buté té borés. Kur hapi syté, pa se mbi t&
ge pérkulur Agroni. A1 dukej i Shqﬂ.’té-su'f}r dhe seg e
pyeste. Leka shfiyu egér. U ngrit. E véshtroi me inat:

_ Pérse ndérhyre? Uné do té.., zbrisja vet! — foli
me médyshje, sepse ishte i bindur g€ pa ndihmén e
shokut, nuk do té zbriste né asnjé ményré shéndosh e
miré. Por kjo kaloi dhe tani mendonte pér ngjitien.
A do té mund ta bénte kété pa ndihmén e Agronit?
Mblodhi forcat dhe u pérpoq té ngjitej. Ju duk shumé
e véshriré. Gishtat i digjnin. U pérpoq pérséri. Por
prap nuk mundi dhe, i pafuqishém, e léshoi trupin né
duart e Agronit.
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Kjo ngjarje nuk ju largua nga méndja pér shumé ko~
t& dhe kur zbuluesit dolén pér fushim  veror ju pérs
térit me njé forcé té .re. Ishte po ai vend qé Kishim
shkelur gjat dimérit, por, veg mbresave té forta, asgjé&
tjetér nuk do tii béate t& besonin se po kalonin né t&
njéjtat shtigje. Tani, né vend té shtresés s& trashé prej
débore, malet kishin hedhur mbi supe petkun e blerté
Bredhat lékundnin degét né ajér dhe shushurinin njé
histori t& vijetér e t€ njohur pér zbulues't. Rreth e
gark ¢do gjé kishte ndryshuar. Ditét me cingérimé du-~
kej sikur nuk kishin té bénin fare me at¢ vend dhe
& Vetém Leka kishte mbetur ai g€ qe
Pér njé kohé u pérpoq té jepej pas stérvitjeve dhe ti
harronte ato qé ndodhén e qé i kishin sjellé ag shumé
shqetésime. Dhe kur e. kur i dukej se nuk do ta kishte
¢&¢ pamundur ta bénte kéte. Por, me té ndeshur Agronin,
¢do gjé pérmbysej dhe ai e kuptonte se ge e koté ta
génjente veten. Natyrisht, shokét nuk e dinin akoma
¢’kishte ndodhur dhe mbase nuk do ta mésonin gjer
né fund brengén e Lekés, por kio pak puné prishte.
Fshatarét € tij, madje e téré krahina ¢ kishte marré
vesh fyerjen q€ i ishte béré e kjo e mijaftonte q& t€ mos
e ndjente veten té geté e té lumtur. Dhe sikur kjo t&
ishte pak, duhej té duronte ¢do dité vésherimet shigje-
¢& té Agronit, t€ stérvitjes né njé vend me t€, t€ hante
né njé tavoliné € té flinte né té njéjtin kapanon. Lekes
i vinte inat q& nuk kish ditur ta bindte komandantin
pér ta transferuar né ndonjé repart tjctér, qofté edhe
né skajin mé té largét e mé té izoluar. Po ta kish bér&
kété, do ta kish hedhur ¢do gjé prapa krahéve e do t€
ishte edhe ai i qeté si t€ giithé. Por ja qé ¢do dité
¢do oré Agronin € kishte parasysh. Po ta merrje punén
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hollehollg, ai ishte njeri i miré Heraherés Lekés i du-
kej se né sjellien e Agronit, né veprimet e tij, sadoqé
tregohej shumé i kujdeséshém, nxirrte krye. ndjcna e
epérsisé, e pérzier me njé faré keqardhijeje, dhe kjo e
mundonte mé shumé se cdo gjé tjetér. Po prap ai e ndi-
ente se nuk kish forca as ta urrente, as t'i mbante mé-
ti. Megjithaté, mjaftonte njé shkas i vogél, njé shaka e
shokéve; apo njé letér nga shtépia qé ai ta humbiste
getésin€ dhe c¢do gjé t'i dukej e vizatuar me ngjyra té
zZymta, té erréta.

Edhe até méngjez Agroni kishte marré njé letér té
tillé. Né minutat e pushimit ai u largua nga shokét dhe
nisi ta lexonte. Leka kish' z2né njé qoshe, thithte pa
pushim cigaren dhe duke u hequr sikur e kishte mén-
djen gjetké, e ndiqte até me bishtin e syrit. Agroni ¢a-
pitej ngadalé, lexonte me zé dhe qeshte pa té keq.
Lekés ju njomén grushtat nga djersét. i

Até cast u dha sinjali. Do té fillonte ora tjetér e
stérvitjes. Ushtarét u rreshtuan. Instruktori doli pzra
tyre. Ai tregoi temén e re. Dicka qé kish té bénte me
asgjésimin e rojes qé Leka nuk e kuptoi miré. Ai qe
béré duman. Ndérsa instruktori fliste, atij i ra ndér-
mend se ajo letér do ti kishte ardhur Lekés e do ta
kishte gézuar aq shumé sa... E ndjéu se né fyt ju mblodh
pérséri ai lémsh qé ja' zuri frymén. Zbértheu jakén e
xhaketés dhe shfryu si njé ka. Drejtuesi i stérvitjes
u habit me kété veprim té tij.

—C’kini késhtu, ushtar Leka, mos jini i sémuréf —
e pyeti. Ai se¢c u pérgiegj me ngadalé. Né& até cast
v afrua me hap t& shpejté Agroni.

— Po ju ku ishitl Nuk e dégjuat sinjalin?

Agroni kérkoi t& falur. Qe skuqur i téri. Dukej aq
i lumtur, sa Leka u turbullua edhe mg shumé, Zuri
vend pas tij. Tani Leka nuk ja shikonte fytyrén, ndjen-
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te vetém frymémarrjen e tij t& shpeshté dhe e kuptonte
qé ishte i lumtur, shumé i Jumtur. Ndérkaq instruk-
tori i sambos shpjegoi ¢faré duhej té kishin parasysh
pér asgjésimin € rojes kundérshtare. Duke nxjerré njé
ushtar para rreshtit, ai tregoi disa heré si béhet kalimi
. duarve nén gjunjé, térhegja, rrézimi dhe mbytja. Pas-
taj i ndau zbuluesit dy e nga dy dhe urdhéroi té fillo-
nin veprimet. i .

Ata u ndodhén ballé pér ballé, fare prané njéri tjet-
erit. Hgroni véshtronte diku pérpara, né njé piké t€ pa-
dukshme, dhe nuk e vuri re fare se cilin kishte kar-
shi. kurse Leka géndronte si mbi gjemba. I péshpériti
dicka shokut qé kish né krah, duke i béé me shénjé
& shkémbenin vendet, po tjetri i mblodhi supet nga
qé nuk kuptoi gié. Né kéto e sipér, instruktori dha
urdhér té fillonin veprimet. Rreshti i Lekés, qé do t&
imitonte rojen € armikut, nuk lévizi nga vendi, ndérsa
Agroni me shoké u fshehén prapa kagubeve dhe, me
kércime té befasishme, filluan veprimet. Agroni ishte i
shkathét si njé dre dhe Leka as gé e ndieu si ju af-
rua, si e térhogi nga kémbét dhe e rrézoi pérdhe. In-
otiktivisht ai u pérpeg té kundérvepronte, té mbrohej,
por nuk qge né_ gjendje té bénte asgié. Brenda pak se-

Agroni qéndronte mbi ¢&. Kish

kondave qe rrézuar. .
tohé gé nuk gené ndodhur aq prané njéri-tjetrit. Na-

evrisht kishte qélluar edhe heré té tiera té kryenin de-
t-yra té pErbasthta, por sigjithnjé ai kish ditur té bén-
te bisht me marifet, ndérsa sot nuk arriti té bénte as-
gje. Dhe ja tek géndronte nén trupin e tij. Agroni ja
futi parakrahun nén fyt.

T.eka mbylli syté dhe vendosi t'i mbante ashtu gersa
& mbaronte ushtrimi. Por nuk mundi. Véshtrimet e ty-
re u krygézuan. Agroni ju duk cuditérisht i qet§, i
papérgéndruar. Kishte dy sy géshtenjé, té futur n€
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gropéza, mbi té cilat ngrihej balli i larté me njé [Ekurd
t€ shndritshme nga bulézat e djersés dhe hunda me sa-
mar, q& sikur i nxirrtte mé né pahi tiparet e tij €
theksuara. Kishte njé tytyré kreje t& zakonshme., Madije,
jo térheqése. Sé paku késhtu ju duk Lekés. Po prap
sikur kishte dicka t& vecantd, t& cilén ai nuk ge né
gjiéndje ta kapte. Ju duk sikur ato tipare fshihnin njé
lumturi té thellé qé shprehej né tére génien e tij. Le-
ka u drodh kur mendoi se até gézim ja kishte sjellé
letra qé mori pak mé paré. Sa do té donte t&¢ mésonte
s¢ ¢'shkruhej né até letér, Si j drejtohej wvallé ajor
- «Agronn «I dashur Agron?s Apo...? i thoshte? Dhe
pran i vajti né mend, se, po t& k'shin rrjedhur ngjarjet
ndryshe, po té mos kishté shkuar na fshatin e tyre ai
djalé me ata sy géshtenjé, t& humbur na gropéza, Ma-
ra nuk do t& qe njohur me té dhe letrén do ta Kkishte
marré ai. Si do ti dre'tohej vallg atij? C’do ¢'i shkru-
ante? A do t& qe e lumtur me té? E pse jo. Por
ja gé doli ai... Doli fare papritur, si té mbinte nga
dheu, bashké me shtaté a tets & rinj dhe t& reja qé
shkuan pér t€ punuar vullnetarisht .pna Kooperativat
malore. Fshati ato dité ishte si pe ethe. Kudo fiitej
pér zakonet prapanike, besimet fetare, fejesat e djepit. Di-
sa heré mbledhjet misnin né dreké e mbaronin pas* m-zit
té natés. Né& njé mbledhie té tillg atq u pané pér heré
té& paré. Pastaj ai bujti disa dit¢ ne shtépiné ¢ saj. Né
bisedat e gjata, prané€ vatrés, u pang pérséri. Vésherimet
e tyre u turbulluan nga ai ziarr plot dridhma gé u ndez
daléngadalé né zemrat e tyre. Té tjerat rodhén ag pa-
pritur, sa... o
Né njé mbledhje té rinis€ Mara u ngrit e ¢tha se e
prishte fejesén e lidhur q& né djep. Familier e tyte
rridhnin nga 0jé gjak dhe Lekén e quante vélly ¢ shiu-
ar véllait. Atij sikur i ra catija mbi koké. Po t& kishte
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ngjaré kjo dy-tre vjet mé paré, ato fjalé edhe atij do i
gené duké me vend, kurse mé voné. .. ME voné as
veté nuk e kuptonte ¢'ngjau me té. Sa mé tepér kohé
shkonte, aq mé shumé ndjente se ajo nuk ishte pér t&
thjesht njé shoge, si té giitha t€ tjerat, po dicka mé
tepér, shumé mé tepér. Kur ndodheshin prané, Leka i
hidhte disa véshtrime té ndezur, kurse Mara skuqey
gjier te veshét dhe ulte kokén e ikte gati me vrap. Keé-
shtu ngjau edhe herén e fundit, para se té vinte trak-
toristi. Ndérsa mé pas nuk ja hidhte as syté, gjersa
ngjané ato gé ju dukén si njé éndérr e keqe. Né fshat
flisnin dhe gurét e rrugés se Mara dashuronte Agronin,
se ata sé shpejti do té linin fshatir e do té shkonin né
gytet, né shtépiné e tij.
— Po ju atje ¢’béni? — pyeti befas instruktori? Nuk
kapet aq lehté kundérshtari, por shtérngohet fort. ..
Leka u pérménd. E véshtroi drejt Agronin. Ai shpu-
ri buzén né gaz. Ajo buzéqeshje e turbulloi mé shumé.
Pérse e kish shtrénguar ag lehté? Mos vallé nga qé i

vinte keq, € méshironte? Ai do té donte ta shtréngonte
fort, fort, sa ta ndjente dhémbjen gier né kocké. Po té€
Leka késhtu do té bénte. Ose do té lar-

kishe mundési,
gohej prej tif;
pérhumbur g€ pérp
lumturiné.
— Neépér vé
do té ndérroni rolet. :
Pasuan disa komanda té tjera. Agroni i zbatoi ato

mekanikisht, pa e patur méndjen. Disa heré bile u nga-
¢érrua.  Instruktori i hogi vérejtjen, po ai prap u ngaté
rrua. Cudi me tél Pérse té hutohej kaq shumé. U pér-
poq té tregohej mé i kujdesshém, po nuk mundi. Men-
djen e kishte gjithnjé te letra. Ishte letra e paré q& mecrr-
te prej saj, pas njé pritie té gjaté. Ai do t& donte ta
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nde! — bugciti zéri i instruktorit, — Tani



lexonte edhe njéheré nga fillimi. Pastaj t& ulej dhe ¢

shkruante. “I"ja zbraste t& gjitha ato q& kish mbledhur

n€ mend e né zemér. Ndaj ishte i hutuar e nuk pérqén-

drohej dot plotésisht né veprime. Shokét duhej ta kup-

tonin 'két&8 dhe t€ mos ja vinin re. Ta linin vetém. Ta

lexonte sérish. Pastaj t'i shkruante. T'i tregonte se mén-

djen e kishte gjithnjé te ajo. Le pastaj sikur té¢ mund

ta takonte dhe t'ja thoshte té téra me gojé. T’i thoshte

se ¢'gézim i solli letra e saj, fjalét e saj. A do té qe.
i zoti t'ja tregonte kété ashtu s’i e ndjente?

. Véshtrimet e tyre u kryqézuan sérish. Leka u hutua

edhe mé keq. C'donte té thoshte me até véshtrim? Té

shprehte gézimin gé ndjente, apo méshirén dhe keqar-

dhjen "pér té? Mbase ai e kuptonte gjendjen e Lekés

dhe i vinte keq. Ndaj e shikonte ashtu. Ndaj pérpiqej.,
t'ja fshihte ndenjat e tij. Té hiqej i -shkujdesur, mos-

pérfillés, si t¢ mos e kishte né xh~p letrén e s2j e t&

priste me padurim sa ta lexonte nga e paral
Drejtuesi i stérvitjes uli me trémbim dorén: «Paral
Leka ju afrua. Kérceu mbi t€ si njé tigér. Me njérén
doré ja térhoqi kokén pas, kurse tjetrén ja shkoi nén
fyt. Fytyrat e tyre u ndodhén pérséri fare prané. Leka
e shkoi ngultas. Ju duk se syté e tij ngjanin guditérisht
shumé me té saj. Edhe ajo késhtu i kishte, t& futur né
gropéza, vegse mé té médhenj, mé t& qeshur. Vetém. kur
shikonin até, Lekén, e humbisnin shkélqimin e zakon-
shém dhe té trembur futeshin mé thellé n& gropéza. Po
kur véshtronin Agronin a l&viznin ashtu, si té zéné né
fa]P/A kishin géndruar vallé fytyrat c tycc kaq pran€
- njéra-tjetr&? A kishin. ..
- Leka ndjen befas zérin e instruktorit:

.
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— Mé té shkathét, shoké. C’éshté ko plogéshti? Kape-
ni fort kundérshtarin. Dora e majté. ..

Po nuk e ndogi dot gjer né fund mendimin e eprorit.
Ai kishte humbur i téri né mendime. Syté e tij i kuj-
tuan pérséri syté e Marés. Ju duk sikur ja ndjeu qarté
dhe zérin» Leka éhté vilau jem. Uné jam rrit me té.
Uné nuk mund... Do ta zgjedh veté até g& due. . .»

- Né qofté se kujtoni se kini pérpara shokun tuaj,
nuk do té veproni miré Duhet konsideruar ai si njé. ..

¢Mara ka turpérue fshatin, Ka shkelmue familjen e
vet, fatin e vet. Ngrihet gjoja kundér -zakonit, ' pot. . .
Pse s'c thoté haptaz: nuk e due Lekén, dua até t& qyte-
tit, Agronin» «Mbramé natén i kané pa bashké .. Si ¢
duron Lecka két turp. . .2»

— C'éshté kjo plogéshti? Mé miré, shoké. Té veproi-

mé né stérvitje si né lufté.
«Po Agroni? Kur isha né rrezik, u bé copé pér té me
shpétuar. Ai quk mé ka ndonjé faj.. E si nuk paska,

pérderisa. . .

A thue ai
fort? Ta mbérthe
e shtréngon € shtr

ish ligéshtuar? Nuk kish forca ta kapte
nte ashtu si¢ duhej? Dhe né njé cast
éngoi. Dicka kérciti. E shtréngoi ako-
ma. Agroni u sverdh. Syté e tij e humbén shkélgimin,
«Coulr Ushtarét brofén né kémbé. Vetém nié&
u pérpélit si” gjcli kur i presin kokén
«E mbytily «Cbére késheu, Lek?»
hokét u léshuan mbi
Mé né fund ai hapi
E shikoi. I buzé
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u venitén.
ri nga ata, Agroni,
dhe ra pérmbysi.
«Shpejt frymémartjen artificialely S
¢, 1_lévizén duart, € férkuan. ..

syté. U ngrit me véshtirési ndenjas.



_qeshi: aleka s'pati faj. Veproi shumé mirg, si ng luftz,
Uné. . .» ) '

.~ &oul

".deka w pfrménd. Qe mbytur ng djersé. Sa miré q& ky
ishte njé wvegim, .q€ auk veproi ashtu me &8 vértesd.
Vetém pécfytyrimi i asaj .qé mund t& ngjiste e béri i
winte ndot nga vetia.

~ Cke késhtu, Lek? Pse u zverdhe?

— Asgjé, Agron. Se si mé erdhi.

'—':BO & ka]cié.

Po, (do :t'i kalojé. Me siguri do ¢'i kalojé. Ai e kishge
Agronin shok, v£lla, E ndérsa shikoheshin sy mé sy, ai
¢ ndjen se pér t&é mund té bénte shumé...
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HORIZONTE TE KALTERA

Bashkéfshataréve t& mi, g8 goditén me pushkp
dhe démtnan réndé njé aeroplan armik,
\

Oafa e Tendés ngrihet si njé mburojé né pioks &
fshatit, t& cilén e mbron nga erérat e vrullshme & ju-
gut. Né majé t& saj lisat ngrihen pérpjeté, kurse gjer
poshté zbresin vargan tokat e punuara si ca jorgané la-
camané. Anash tyre ngrihen tek-tuk ahe té vetmuar &
¢& ‘harruar, shenja t& pyllit t& dikurshém, té& cilin fsha-
tasét e kishin qémtuar né viete pér té zbutur zemrimin
e dimrit € pér ti rrémbyer qafés disa péllémbé toké
buke. p i dY)

Markua kish hedhur pushkén krahéve dhe, cap e ¢up,
rréshaiste nén degét e déndura té lisave. Véshtrimi i
¢ij ndehej mbi kodrat e vogla, aé dukej sikur rrokulli-
ceshin nga mali dhe sbrisnin né theqafje, giersa toka
zbutej e shtrihej € licshme gjer tej buzé lumit. Né téré
kété hapésiré, rrallé e tek té zinte syri ndonjé fshatar qé:
punonte tokén a kulloste bagétiné. Jo shumé larg ¢oO-
fcjste njé sopaté druvari. Kohé mé kohé druvari njomte
duart me péshtymé dhe godiste me téré forcén ahun,
duke ofshajtur thellg, si t& nxirrte me mundim nga gjoksi
i gjéré e leshtor dicka gé u jepte me shumé vrull shpa-
cullave té tij plot muskuj. N& njé cast pema u lekund
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e téra, kérciti dhe u rrézua me vrull drejt tokés, du-
ke shtypur e palosur nén vete ajrin qé& fishkéllinte. Dru-
vari u ul mbi trung, nxori nga xhepi gesen prej lékure
dhije, drodhi njé cigare, e ndezi me eshké dhe nisi ta
thithte i kénaqur, duke fshiré me kurrizin e dorés ba-
llin e djersitur. )

Markua u capit mendueshém, duke fishkéllyer Iehté.
Kur ju afrua togut té guréve, té ngritur si mur pak mé
tej, se¢ i tringélliti nén kémbé. Ai u pérkul dhe mori
njé gézhojé. E ktheu nga ana e prasme dhe lexoi gér-
mat dhe shenjat né rethin e saj. «Fishek maliheric men-
doi dhe vrau mendjen té gjente se cila pushké mund ta
kishte shkrehur. Ecte dhe pérmendte me zé emrat ¢ ba-
shkéfshataréve qgé kishin maliher. Sakaq maia e kémbés
i preku njé gézhojé tjetér. «Fishek paticke» mendoi dhe
prap u pérpoq té gjente se kush mund ta kishte shkre-
hur. Sa mé lart ngjitej, ag mé shumé .g.,czhoja i kapte syno
dhe pérmendi me radhé thuajse t& gjithé emrat e bash-
kéfshataréve, sepse té gjithé kishin pushké. Ja atje, tck
ledhi e kish pozicionin Fotua. Né té majté kishte Mitron,
kurse né té diathté Lamen. Pak mé lart, te shkémbi kish
zéné vend Telua, dhe me radhé té tierét. N& njé cast
mbylli syté dhe ju duk sikur t& g]:tllé gené shtriré aty
dhe do té miaftonte njé z& njé urdhér, gé shulet e pu-
shkéve té kércisnin e ta fusnin Ei_shel'qur.l né gojé. Al
mbajti frymén. Ju bé se dégjoi shperthimin e pushkéve
dhe ndjeu erén e barutit. Qafa e Tcnglés shungélloi si
njé javé mé paré, kur fshatal:ét ba-sh!.(c me cetén par-
tizane i thyen dy heré radhazi fa:chlstct, té cilét u pér-
pogén ta shtronin krahinén me zjarr e me hekur.e té
shtrinin atje pushtetin e tyre, t€ perzenc me pushké nga
fshatarét. Por té dy pérpjekiet e tyre kishin déshtuar
dhe ata qené larguar nga syté ké.mbét. Thuhej se ko-
manda e tyre tani po pregatiste njé sulm té ri, pér @
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véne ﬁé:"'ve'nﬂ, ndetin e ushtrisé s& saj t@ marré népér
~ kémb&." Po - ditét kalonin njéra pas tjetrés dhe dukej

stkur’ fashistét, t& kénaqur me qetésiné e qytetit, trem-
beshin mos pérséritej historia. Megjithaté fshatarét e rré-
z&s e dinin se hasmit nuk i zihet besé&, ndaj kishin ngri-
tur- njésitet e vetmbrojtjes dhe kishin nxjerré rojet oér
t'u siguhiar nga ¢do e papritur.

Dhe ja; radha e shébimit i erdhi Markos. Me push-
kén krahéve e véshtrimin e tretur pérpara, ai capitej
ngadalé’ e pérpiqej té mos i shpétonte as lévizia mé e
vogél: Si arriti te ledhi, u shtri né& pozicion, tamam atje
Ku ‘kish zéné vend para njé jave dhe mori shenjé. Ju
diik’ sikur e shihte edhe tani at€ ushtarin e gjaté qé ecte
gjysmé i 'kérrusur dhe qélloute. pa pushim n& dreiti‘ng
té ‘pozicioneve. Markua nuk e kishte shumé larg. Ngnfx
Kokén pér ta paré mé miré. Véshtrimet e tyre u kryqé&-
suan; Até -cast fashisti hapi zjarr. Ai e ndjen shumé afér
keismén' dhe plumbin q& i rréshqiti rréz& veshit. Ra
rrafsh me tokén e mori shenjé, Ushtari i giaté, gjysmé
i ‘kérrusur, me véshtrimin- e egér dhe t& trembur, per-
pigej e ‘zbulonte pérséri né mes t& shkembx_nn{i. Shi-
konte - dhe: kércente. si: egérsir€ e trex.llbur nga njé ledh
ié tjetrin. Akoma njé hap. Edhe njé. Markua terhoqi
kémbézén. Bam! Fashistit i ngriu dora né ajér, “qend oi
njé hop- drejt, pastaj nxori njé ulurimé rrénqethése dhe
u pérmbys. Markua e humbi torruan dl-!e. u ngrit pér té
paré si u rrézua. Sakaq flpkét ja pé.rzhxtx ”dxgka e zjarr-
tz. B kuptoi; sli ish: treguar i pakujdesshém. dhe kjo:i
—htoi pér pak jetén.
kus}:foal, %- Te‘:ldés e priti me gjoks tpetalin e.nxehté dhe
derdhi zjarr té dendur mbi fashistét, f{uke‘l t.r“alluar pa
méshiré rreshtat e tyre. Jehona e betejés, si n'é bubul_l:—
mé shurdhuese, dukej sikur endej akoma mbi maje.
Markua dégjonte njé gjémim t& thellé, t& pandérpreré.
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Ky gjémim u bé befas mé& i fort&. Ai ngriti kokén dhe,
pér té parén heré até dité, véshtroi qiellin. Ishte aj&
qiell i pérhirté, i buté si sfungjer. Nga lindja vraponin
copa resh t& bardha, si shkumé quméshti. Sakaq bubu-
llima u shtua dhe mbj t& rréshqiti njé hije e madhe,
" e zez& q& mbéshtolli majén.

«Aeroplan» thirri dhe u l&shua me vrap teposht®, si
t& donte t€ arrinte hijen e tij. Por ajo ju zhduk né& gast nga’
syt€. Po i afrohej fshatit. Disa fémijé vrapuan rrugéve -
dhe dolén né shesh. Markua dégoi njé kérkéllimé t&
zgjatur, q€ u shoqérua nga shpérthime té forta. «Bombar-
doi. ..» Ndérkaq rrugét dhe sheshi u mbuluan. nga tymi
e pluhuri. Atij sikur i mbeti zemra né vend kur mendoi
se ndérmijet té vegi€lve mund té ishin dhg- fémijét e tij.
Mori .pushkén dhe u léshua drejt fshatit. Kapércente.
me njé t€ hedhur kanale, ferra, boriga. Njéra nga ato

e pengoi. Ra shakull mbi ferré. Gjuri i theri. Duart,
fytyra, ju gricén. Por até cast ai s'ndjeu asg'@. U ngrit

e u turr prap drejt fshatit, si ta ndigte njeri pas., Ndér-
sa vraponte ashtu, u kujtua se ishte roje. Shkurtoi ha-
pin, Po sikur, ndérkaq, t& suleshin drejt fchatit fashist&e?
Parasysh i dolén pérséri t& vegijélit qé vraponin rrugé-
- ve, bombat qé shpérthyen tymi, thirrjet. E ¢'mund t@
bénin mé shumé se kaq fashistét, po té vinin? Dhe ni-
si sérish t& vraponte. Po dicka e papritur e mbérthew
né vend. Qielli bugiti. Gjémoi pastaj aio hi‘e gqé& r~ndte
e rendte ogurzezé drejt fshatit. Mbaijti bapin, Kishte
arritur né mes té njé are. Aeroplani afrohej, afrohej.
Pa ditur ¢'té bénte, Markuva ngriti grushtn dhe u ha-
kérrua; Turirin ¢ aeroplinit e 1épiné disa gjuhé t& zia-
erta. Markos ju duk se e pérqeshén até. Por s’pati koh&
té mendohej. Né toké, prané tii, u’ nevlén plumbat.
«Mé vraul» tha dbe instiktivisht ngriti pushkén, e shkre-
hu. Por ishte voné. Aeroplani ¢au pé-para dhe gati sa
s’e mori me vete me ajrin qé ¢vendosi. Ai ngriu me
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armén né doré dhe grushtin lart. Por aeroplani as q&°
e ¢au kokén pér t& U léshua si egérsité e uritur dreje '
fshatit dhe derdhi mbi té zjarr e flaké. Me syté e kap- "
sallitur, Markua ndoqi dhe pér njé kohé hijen q& h-ra.
dukej e heré zhdukej ledheve, pérrenjve, pemishteve, Ju
duk ajo hije si kémbé fashisti q& zgjatej e zgjarej dhe
shkelte mbi rrugét, mbi f-hatin, mbi shtépiné dhe trupin |
e.tij. Ai kafshoi buzét. Kurré s’ kish menduar se hag-"
mi mund & vinte nga lart, nga qielli dhe ta giente.
me armé né doré, po té pafuqishém. «Ah, genil» Forcat.
ju prend Nuk ishte i zoti as t& vraponte, as t& ecte, .
Qéndronte ashtu, si i ngrité, buzé ledhit. Véshtronte .
me friké qiellin, i cili i dukej tani i shplarg, i péshtiré&. .
«I mallkuari.!» s’e kuptoi kujt.ja tha kété: qiellic apo-
aeroplanit. Po nuk arriti t&¢ mendohej mé gjaté. Bubu-:
llima e gieti pérséri té papregatitur.. Ai giémim ju fut-
gjer né palcé. Hieja u sul si egérsiré drejt majés, e mbésh- -
tolli até dhe ja zuri frymén. Teksa: po ‘i .afrokei, ai €
shqoi atje lart pilotin. Ngriti grushtin dhe ju hakérrua.
Po kérceu i trembur pérpjeté. Népér kémbé u ngrit plu- -
huri. «Heu, desh ma kripi lekurénl». '
Dhe prap i vaiti mendia te arma. E ngriti me shpej-
tsi, u pérpoq ta fuste n& shenjé, ¢ géllonte. Po ~ acro-
plani pérséri nuk pyeti pér té. U I&hua me bubullim&
drejt fshatit dhe shtreu mbi t& gjithé inatin. )
Markua nuk ja shképuti syté. E pa si béri kthesén -

C e

- rrézé maleve, duke pérshkuar nié rreth té gjéré, dhe si -

mori drejtimin pérmbi Qafén e Tend&. Ai tani e mpo-
shti hutimin, u kujtua se kishte né doré armén dhe nuk -
i -dukej vehtja aq i pafugishém. Priti me ankth sa & -
afrohej dhe hapi zjarr. Pi'oti, si¢ dukei, e ndj~u se po
e qéllonin. Kété radhé nuk ju afrua fare fshatit, po u
léshua pingul né vendin ku kish par@ njeriun. Vendino -
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e, mbuloi po ai gjemim kércénonjés. Markua u p€rpoq
té. metrtd' sérish. shenjé, duke e shogéruar me. lgvizjen
¢ pushkés 'né hapésiré. Térhogi kémbézén: bam. Edhe
nj heré: ‘bam. Po ‘e ndjeu se né& castin e fundit, kur. e

kish shkrepur, ‘aeroplani kish rréshgitur  pérpara dhe

plumbat ‘ged@ ‘ngulur né gioksin e kaltér t& qiellit. «U
ashka ‘marré _shénjim pérnaraly — thirri plot -gojén,
&' t& kish b&ré njé zbulim dhe qgélloi pérséri. Acé Em
diku afér, u “dégju'n krisma té tjera, thirrje. Markua’
mibajti- vesh. .Po, krisma, thirrje. E kuptoi se nuk ishte
vetém, se burrat e fshatit qé kishin armé, kishin 2z€né
vend né ledhe e shkémbinj dhe po gél'onin. Po aero--
plani qe larguar dhe plumbat mbetén shumé mé prapa.
¢Po ta mbaijti, hajde prapl» ju kanos Markua, duke i
véné armés njé ballé tjetér me fisheké. Ndérkaq vendi
giemonte nga thirrjet. Né fillim njerézit, sidomos _t&.
vegjélit, e.pandehén si dicka zbavitése dhe u léshuan
kureshtaré rrugéve. Po kur rreth tyre nisén té shpérthe-:
nin bombat, ata u ngjshén té trembur rrézé mureve; -
shpellave, ledheve. 1 téré fshsti viaponte, thérriste, q&
llonte, duke shfryré mériné mbi até shpend €& zi, t&€ he-"
kurt e bubullonjés, gé dukej sikur e vértiste qiellin dhe
tokén me gjémimin e tij shurdhonjés. Markua e ndjeu
kgté . dhe. :mari zemér. «Qéllojné shokét» mendoi., «Ta-..
ni hajde, po.ta mbaijti» u hakérrua duke véshtruar an-
dej nga vinte ajo vuvurimé e mbytur dhe e zgjatur, si
njé 7nkatje e pambaruar bletésh. Piloti. si t& kishte dégju- -
ar kéto, ju drejtua pérséri fshatit. Markua dalloi gju-
hézat e flakés qé Iépinin turirin e acfoplanit, si ta ge-
séndisnin me mospérfillie, pastaj disa rvaza té zecza q&
u: léshuan me rékéllime drejt tokés. «Bombas! dhe né
njé gast ju duk se ato do té binin té giitha mbi té. Po
shpejt u pérshkund e nisi té géllonte. Edhe piloti, si¢
dukej, e kishte dalluar njeriun q& kish zén& vend giatd
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‘ledhit dhe u léshua keyenes e mospérfillés mbi & Di-
ke e shikuar. nepérmjet shqekzés dhe  thepit t& pushkés;
Markos ju ‘duk se ‘aéroplani u zvegélu e u zvogé ua
‘dhe né njé cast i doli parasysh ai ushtari i gjaté e i
shémtuar, me majén e bajonetés t& drejtuac mbi . Ju
kujtua se ‘me t& shténén e dyt@ apo t& tretd e .kish oré-
suar ‘thes mbi toké Térhoqi kémbézén disa heré me ra-
dhé, gjersa e shkrehu té_ gijithé ballin e fishekéve dhe
vuri keéhérin e ri. Aeroplani nxirrte pa pushim gjuhé-
za f& zjarrta. Piloti dhe ai, fshatari Marko, duk~j sikuc
véshtroheshin sy ndér sy e derdhnin mbi nijéri-tjetrin,
bashké me plumbat, edhe urrejtien e ‘zemrave t& tyres
Markua mertte shenjé dhe qéllonte duke  sherénguar
dhémbét. Bashké me té qéllonin nga té gjitha ané: edhe
fshatarét e tjeré. Aeroplani pérgjigiej me nijé kéckéllime
(& forté e té zgjatur. Humbiste gjithnjé mé shumé lar-
tésiné, sa dukej sikur do t& ngulej me vrull né zemér
(& tokés. Pér njé gast ai gati sa s’preku majat e pemé-
ve. Markua térhogi kémbézén e pushkés dhe gqélloi
Ju duk se plumbi goditi né shenjé dhe aeroplani do t&
pérplasej né toké Po né castin e fundit ai ndérroi drej-
tim, duke marré me vete bucimén rréqethése dhe duke
péckulur thellé majat e peméve. Cdo gi@¢ u drodh e @
pérmbys. Markua mezi u ngrit. Tamam atét:cre bugit
njé z&: ] L .

— U godit, geni, u godit! Ma mori t& keqen!

Ai nuk desh té besonte dhe véshtronte gjith& andej
nga qe zhdukur aeroplani. Ndérkaq vuri re se njeréit
nisén té vraponin e té thérrisnin né njé zé:

- U goditl... U goditl...

Aeroplani, duke u anuar heré nga njéra ané e herd
nga tjetra si njé egérsiré e goditur pér vdekje, e hum-
bi sakaq ekuilibrin, la pas njé bisht té =zgjatur e &
2i dhe u ngul me turi né fage t& malit. Markua véshtroi
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edhe disa gaste .andej, si t& priste t& ngnhc; asaj
marremendye e té léshohej si bishé e térbuar mbn fshiat.
“Sakaq njerézit i rréshqitén fare prané, duke thirrur me
.$a u mbante zéri:

;. — Sig duket, u rrézual... Po, po.. . U rrézual,

Dhe nisi- t& vraponte edhe ai, duke mbajtur me do—
‘ré krahérorin, si té kishte friké mos i shpértheate, Vra-
_ponte dhe thérriste’ né kupé té giellit.

" — He -he, u godit ore, u godit!

Dhe i dukej sikur bashké me té, me njerézit, gézo-
‘heshin, vraponin e thérrisnin edhe shtéptté e pérzhitu-
ta, kodrat, malet! , .

118 o




PRANE PIRAMIDES .
N . . - q
Disa oré mé paré ai ge kthyer né posté. Shérbimi buzé
kufirit dbe rruga e gjaté, e cila dredhonte monopateve
duke ju hedhur si njé lak né qafé grykave té malit,
ja patén pérpiré forcat pak e nga pak. Sa u kthye, sho-
két e tij kishin shkuar t& flinin, kurse ai u mbéshtet
pas murit dhe e tendosi véshtrimin pérpara, mbi malia
e thepisur. Kohét e fundit Bardhylit i pélgente té qéo-
dronte aty i vetém dhe t&é miklonte mendimet, -t& kuvén-
donte me to. Véshtronte luginén, kodrén, malin, qé&
kishin veshur rrobén e trashé, té gielbér e té ndezut
té pranverés dhe cuditej me veten: sa té afért e té da-
‘shur i dukeshin tani ata ‘shkrepa, ata gérxhel Dy viet
té shkuara, kur kish shkelur pér heié té paré aty, ndjcu
njé si zbrazétiré né zemér. Lugina, kodra, mali ju du-
kén té shplara, pa ngjyra e pa jeté. .
E ja tani i ngjante sikur nuk . ishte -atje, po & 0j¢
vend ‘tjetér e para sysh nuk kish mé até tablloné e
Zzymté ' té fillimit, po njé panordamé krejtésicht t&é ndry-
shme. Ai njihte atje ¢do gur, ¢do dru, ¢do zgavér ¢
rrugicé. Kémba e uj e kish shkelur vendin Réllémbi? pér
péllémbé. 1 kish shkelur sa e sa heré shtiglf:t kufltal.:e,
kish géndruar nén degét e Jisave té mogém, qé zgjaten e 2gja-~
ten si té duan t& rrokin digka té pakapéshme né hapésiré,
kish ngulur buzét mbi uvjér akull & burimic, duke degl
ar ligjérimin & €mbel & bilbilit. S'ishte shaka; ai i kish

119




falur shérbimit buzé kufirit dy nga vietét e tij mé t@
bukur, kurse natyra kufitare, si njé néné e dashur, €
kish mékuar pa kursim me guximin, qéndrueshméring,
vendosmériné pér té kaluar ¢do véshtirési e pér té arri-
tur fitoren. Dhe teksa e treste véshtrimin pérpara, i
kujtohej biseda me prindérit até dité q& do té nisej ush-
tar:

¢Ki méndjen, biro, — i pat thén& i jati plak, duke
¢ véshtruar me dashuri — Nga familja jond ti je i pa-
ti g€ shkon né& kufi. Ky &hié nder pér t& gjithé ne. . .
Atje ‘hasmin e ke né prag» Bardhyli rallé e kishte ndje-
& weten aq krenar. «Dy duar pér njé koké jang, babas
— 1 qe pérgjigjur, si ti kish fjalét ne majé té gjuhds.
Até cast qe hedhur véllai i madh, i cili porsa qe kthy-.
€r -nga ushtiay «N& kufi dy duart nuk jang pér ajé
koke. Ti 'shkon' atje ‘t& :mbrosh gjithé keéte truall, 8
mbrosh familjen, popullin, atdheun, . .Pra, dy duar pér
té gjithé ne. . »
~- Ai ge habitur nga kéto fialé, Edhe tanj i dukej sikur
dégjonte zérin e tij. «Dy duar pér te gjithé ne». Po
bashké me kété z& dégjoi edhe nje z& tjetér té kumbue-’
shém e t& forté, q& nuk vinte nga thellésia e viteve, -
po- buronte diku aty afér tij:

— Alo. . . Po, ju kuptoi. . Po marr masa menjche-
r&. .. Do t'ju njoftoj pa vonesg,
- Ai e kuptoi menjéheré. Ishte komandanti i postés.
Nga ato pak fjalé Bardhyli e ndieu se komandanti kish
marrg, sitvagn e ve.,Po nuk aprifi ta tehollte mé gjatd
si géndronin punét. Dikush ju afrua né heshtje dhe i
zuri syté Q& prapa.

# ~: Léshomé, . guak! Ti. Mete je?

-~ Po. Té solla njé :letér, .,
- — Bijere. . ,
* ~ iNuk :ta:"jap..:Mé se do t& mé&. qerasésh,.. ...,
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. = Me njé ‘péllémbé.
- = Do ‘pendohesh. - : .
“_ Kush e dérgon?

— Gieje vete! - - i
R O .
- Giejel : :

Bardhyli ja rrémbeu letrén nga dora, grisi zarfin me
axitim dhe nisi té lexonte. «I dashur Bardho! t& pres
¢do dité, ¢do oré. Ta dish sa mé ka marré malli. Kur
t& vish kétu, nuk do t& 18 mé té largohesh. . . Babaj
thoté se do ta béjé dasmén né dhjetor. Mua mé duket
cudi. Nuk e di se si mé vien -ashtu kur i dég'oj.

Po ti? Shokét e uzinés mé pyesin ¢do dité. QE tani
flasin pér njé "mbrémje vallzimi q& do t& organizojod
spér " trimin Q& kihehet nga kufiris, Késhtu thoné duke
qeshur. Ta dish sa mé ngacmojné. Uné u them: Mird,
miré, ‘talluni sa t€ vijé Bardhi, pa kini pér & .paré pas:-
{aj. T'i shohésh si qeshin. C'shoké t& miré qé kel < s
To vetém ti, po dhe uné krenohem me ta. . »

*® _"E lexove? Tani shiko se ke edhe dicka tjetd?

— Fotografi?! — Bardhyli hapi pérséri zarfin., eVera,.

sa miré bére q€ € dérgovel»

_ Qenka pér ti preré kokén. Thélléza mali. ME ki~
shin théng, por nuk e besoja. - ,
" 1k ore mbushu, guak. .
'Qe nga forogeafia, Vera ¢ shikonte burzagaz; sifkue
donte t'i thoshte: «Mos i folé ashtu! E ke shok.»* Bar-
dhyli tundi kokén dhe qeshi. Ju duk sikur e kishte:
aty dhe kuvéndonte me t€ NE caste té tilla, kue ishin-
bashké, atij i shkrepte gjithmon& ta bénte me inat Ve~
cén: 1 pélaente, sidomos, 'ta véshtronte ato rudhat e holla:
qé formoheshin né ballin* e #aj t& baidhé; & ~|{émuar.
Dhe qeshte e ‘geshte me gjithe zemér, kot s& koti. Ajo-
skugej e téra’ dhe i mbusheshin syté me-lot. Al e ngae
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‘monte akoma, gjersa lotét e tejdukshém rréshqisnin mbi
faget e saj té ndezura zjarr. Atéhere pendohej qé e
kish ngacmuar aq shumé dhe i pérshpériste né vesh qin-
«dra fjalé. Ajo e harronte sakaq gjithshka dhe shpinte
‘buzén né gaz. «Sa j keq gé béhesh nganjéheré! Cama-
trok farel»

2,

«Camarrok b

Késhtu e quante Vera ‘nganjéheré, E, me kéte ajo
-sikur pérpigej ta zbuste ca karakterin e tij té vrullshém.
Nga natyra ai qe njeri i rrémbyer dhe ditét e para u
axori shumé telashe shokéve, «Mos u rrémbe — e k&
shillonin shokét. - Armiku até do: t& humbasim gjak-
ftoht&siné dhe. . .» Bardhy!i zotohej se do: t& wregohej
i matur, po prapé, kur ndodhej pérballé ushearéve t&
huaj, qéllonte gé ta .humbiste arésyen. Njé heré, kur
njéri nga ata pruri njé vajzé giysmé té xhveshur fare
-afér piramidés, Bardhyli nuk u pérmbajt. Harroi se
njésiti i tij kryente shérbim sekret na njé drejtim ku
ishin véné re lévizje té dyshimta, U ngrit, rrémbeu njé
gar ' t& madh dhe gati va léshoi, po té mos ja kish
mbajtur dorén shoku. Por ajo q€ kish pér tu bérg, u

b€. Vendi i shérbimit sekret u zbulua. Komandantic ju

desh- t& mendohej -shumé -pér . t& ngritur ..laqe t& rinj,
ku shkelésit ‘u mbérthyen si minjte, ‘

Pas késaj ngjarje ai u bind plotésisht se punét nuk
ishin ashtu si¢ qené dukur né fillim. Shérbim; né kufi
nuk ‘kérkonte vetém guxim, por menguri, vullnet t&
‘hekurt dhe sidomos nerva té forta, vetpérmbajtie, Kur
€ kuptoi miré kété, u mundua me (& gjitha forcat ¢&
dshte i kujdesshém dhe t& bénte ashty si¢ e kérkonin
regultat - kufitare. Ai u stérvit t& géndronte me oré te

132

R




te‘%x;a nd pozic.ion pa béré asnié lévizie, té vrojtonte f&
njé kohe té gjaté njé rrip t& ‘ngushté toke, duke u pérpje-
kur té .dallonte edhe lévizien e ndryshimin mé& t&  vogél.
Dhe daléngadalé erdhi e u shtrua si ai lumi i wveull-
shém malor kur zbret n& fushé. Shérbimi i  pérditshém
natyra e heshtur kufitare, lané gjurmé té thella né giithé
génien e tij. Ato e shkallmuan- daléngadalé e pa u -
kuptuar natyrén c tij - t& vrullshme, ashtu si¢ e gérryen
shkémbin njé piké u'é q& bie mbi t& njé kohé t& gja-
t&. U b njeri i -qeté, i ngadalshém e i matur né cdo
fevizie. Aty edhe ecia e tij erdhi e v ndryshua. Hapat
nuk i hidhte mé me nxitim, si ta ndigte kush nga pas,
por ecte ngada'é-ngadalé. Fdte kur ;i takoi té shkonte -
aé shtépi me leje, nganjéheré harronte. ku. ndodhej. Ec-
te pa u ngutur, si ti numéronte hapat dhe véshtronte
heré majtas e heré djathtas. I dukej .sikur ishte me
njésitin. : ' . :
"_ Miaft fiete, Bardho. Luaii kémbét, se na u b&
. voné pér kinema - i thoshnin <hokét. ’ L
Aj sikur zgjohej nga gjumi dhe capitej m& shpejt.
3.
hretur pérséri tek - muri, atie: ku kish ‘qén-
mé paré. -Né doré mbante zarfin. Duke
pérshkundur gepallat, i brodhi syté midis rreshtave t&

letris. Bh Ver~. Voral Sa miré i aindic leteat! Po néna?
&n ‘vallé - néna? Pérse nuk mé shkrove edhe pr ¢®

disa - reeshta?
: Bardhyli vrapo

» Ishte mbés
drnar dica gaste

; me mendje prané tyre, u fut n& gji-
rin e ngrohté t& families, u harlis me shok& parqceve,
fulishteve. Po kudo e ndoqi pas zéri i komandantit. Pa
dale. ¢'thoté valle? Ai mbaiti vesh: «Nijésiti- i parg, me
pergjegiés ‘Alekon, do té bllokojé. .. Nijgsiti i-dyté...
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0% orén.. . t&: keté -z&né qafén e Mursisé..» Af - shikoi

orén.--Si. kishte kaluar  késheu koha?- Vrapoi n& fjeting,

mori automatikun, : fishekét, kundragazin dhe @ dha ob
zyté' L . o T

= +:Shoku komandant, kufitar. .. g

‘=, Miré, . Bardhyl. Erdhe né kohé. Sot do t& shkosh
tek piramida néntédhjeté e gjashts. : : .
- Bardheli dégjonte me véménd'e dhe pérpigej ta ngu-
litte ¢do fjale n& tru.- Pastaj doli nga zyra dhe nisi té
ecte ‘drejt kufirit. Njé pjesé t& rrugés do ta bénte me:
 shokat. Aj-kish zéné vend i fundit né rresht disa hapa
Pas t&.tjeréve. Ecte ledhit dhe thithte me gjit"&€ mu-
shkecitg ajrin ‘qé kundérmonte eré lu'e-mali.

Gier tek buronjat..eci me shokét, pastaj ata dredhu-
an djathtas, ‘kurse ai vazhdoi rrugén kémbésore qé-
zbriste poshtg, tek léndina me bar té pashkelur q& nde-
hej si njé qilim i buté dhe mbulonte centimetrat e fun-
dit t& .tokés song N& cep té kétij «qlllmm'ngnhej e
bardha piramida, né& njérén ané té sé& cilés ishte viza-
tiar: stema -e republikés, ndérsa né tjetrén njé kurorg-
mbreti. N& asnic vend embléemat e té dy shteteve .PukA
qéndronin aq prané e, né té niéjtén kohg, aq larg njéra-
tjetrés. . . ..
“Bardhyl; ¢apitef ngadal&, duke vcishtruar nie vémén-
die ¢do gje q€ e rrethonte. Né até vend aie ]fxshte-
vizatuar né kujtesé .cdo gur e dru, g¢do fije bari. Sa
her# kish rreshgitur pragé piramidés dlteve“ dhe neré-
Ve kifitare” +& -mbarsura me alarme, Sa here. kish . qén-
druar atje me syt katér e veshét pizgé, ndérsa  auto--
matiky i ngrihej - e .i ulej me ritmin e tr.ah;e.s sé zem-
€s. Giithnije j dukej se géndronte prané dickaje t& afért
€ 't2 ‘dashur, -me ¢& cilén nuk ge ¢mallur e nuk do &
smallej kurre. Dife e’ ndjente se kjo~ «digkas nuk ishte-
vetdth: piraniida * me. stemén . e rréthuar nga  Kkallinjes,
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asai- qilim-i blexté, -as ai rrip -toke ku kish vEnE kém-
bét, apo ndértesa e- postés atje lart, por t& gjitha kéeo’
t& marra sé bashku, i gjithé ai vend q& i kish véné
né gjoks. automatikun dhe e kish nxjerré né roje. Kur
ndodhej. atie Bardhyli- péipiaej - & harronte - gjithchka’
dhe. 2 jetonte i téri n& até boté t&¢ niadhe e t& pafund;
ku- : jae trazonin g'oksin--2q shumé- mendime; Dhe" pér-
<udi, kur rrinte atje, qofté edhe fillikat, ai nuk e adjco-’
te»asnjéheré. vetming po i dukej sikur zbrisnin lcht&-

1ehté nga kodra dhe uleshin' aty, ‘mbi gilimin e biité
- atje 'ku nuk guxonte. kush - t& shkelte — Vera dhe’
péna e-tij, dy njerézit aé donte 'm@ shumé& né& kété boté:

Ato - uleshin ngadalé, té ndrojtura ‘e t¢ pérmal'ura. Ai’
a buzégeshte u kthente krahét ‘dhe pérpiqej t'i harronte;

po syté € nénés, syté e Verés; i shfageshin kudo, tek -
¢do-ledh e borisé. Mbase pér kété i dukej se nuk ki~

shte dy, por katér, gjashté sy, té clave nuk mund’ 8-
shpétonte as lévizija mé e vogél. .

1 Rréshqiti buzé 4andinés dhe ju afrua piramidés. ve-.
shtrimin € ndali mbi shkabén dykrenare, Ju bE se atje.
d;;ka‘lévizi, si té ishte e giallé shqgiponja. Vuri buzin
né gaz dhe. mérmériti «Miréméngjezle Pastaj_ Px}:altx-
vesh. Ndjeu nié z& t& thellg, qé i kuijtoi edhe cicerimen
e zogjve, edhe fachférimén e pyllit, edhe zérin e.‘to.kes:!
«Miréméngjezl» Po shpejt e kuptoi se kjo nuk |fhtg-
vegse njé pandehmé- dhe se ai kish pérshéndetur: né te
vérteté njerézit: e tij t& dashur, ' Verén, nénén. E pérseri-
buzéaeshi. U buzéqeshi atyre, -1éndinés, shqiponjés; Vi
jés kufitare.

.E ndérsa zuri vend prané piramidés, ju duk se pas
keahéve, né lénding, u ulén pérséri ato, néna me Ve-.
" ¢én. Pa u kthyer, me syté nga viia e kufirit, ai e rrésh-.
giti ‘véshtrimin mbij rreshtat e letrés qé@ kish marré pak -
mé paté.e nisi t& zgjidhte me mend fjalét e pergjigies.
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1 shkroi njehers, po nuk u kénaq, i prishi dhe prap
i,shkroi. As veté s'e kuptoi sa zgjati késhtu. Befas ree-
shtat e letrés u . zhdukén dhe ai e ndali véshtrimin mbj
disa. njergz & armatosur, ushtaraké e civilg, qé ecnin
0 anén tjetér & kufiric, drejt tij. N& njé cast ju dub
sikur .ecnin - mbi kujomet e tij,. mbi. letrén, mbi forogra-
fing dhe ¢do gje ju turbullua, Mos .i béng syté€? Mos ish-
dhe kjo .njé pandehmé? Ai uli gepallar. dhe prap i ngriti. .
Tani shikonte vetém ata dhe piramidén, dégjonte hapat
€ tyre t& réndé qé i afroheshin. Ata i hignin kémbét
zvarg, .si té& dehur, Ecnin, flisnin me 28 .c& larté, pas-
taj ndaleshin, e tregonin. me gisht, qeshnin dhe prap.
ecnin, Pérpara capitej njé oficer i ri, i veshur miré,
me . njé véshtrim t& papérgéndruar e syté e pérskuqur
giak. Né njz ¢ast ata ja morén kénges, Até kéngé e
kish dégjuar edhe hers té tjera, madje edhe até mén-
gjez dhe u kujtua.se ats dité shteti. fqi kishte njé fes-~.
té, se ata, s{ zakonisht, do t& kishin piré gier ndaj t&
gdhiré dhe tap;j ku ta dish se ¢'u kish shkrepur. Ecép
edhe disa hapa, ‘pastaj ndalén. Nijéri i qéndroi pérba-
Ug, fare afér. E vésheroi ngultas. Kishte dy sy t&" mée-
dhenj e ¢& shplarg, si sy kau, qé dukeshin sikur qené
mbushur me urrejtje, méri, ligési. Bardhyli shtréngoi
fort  automatikun, Kureg nuk kishte ndeshur né njé
veshtrim t& ille. -
— Ej ¢, paloarvanitis, zhduku andej! — Sl}f"}'}l nje
aénoficer me hundén e skuqur e t& mufatur, st njé co-
P€ eshké e hedhur pakujdes né fytyrén e ty vracé-
lije. Bardhyli e shikoj me cep té syrit, po nuk leV'lZl as
qepallén, Kijo, ‘sic duket ua ndezi edhe mé shugné. inatin
atyre. Ishin gjithsejt shtaté veta. Né mes kishin ofi-
cerin e rf Qéndronj katér-pesé metro. pérchallé tij. Alf
s'i kish paré kucrg nga njé aférsi e tillé ushtarée e hu- .
ai. E ndjeu se ‘ju mbush trupi me mornica, po pérséri
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nuk luajti as qepallat. Ata u térbuan nga- gjakftohtésia.

e tij dhe nisén té shanin pa i léné radhén njéri-tictrit,
kurse ai qé ishte i veshur civil, pérpiqej t'i pérkthente
fjalét e tyre me njé shqipe t& calé e gjysmake.

".«Si kuxosh ti ta véshtron toka e elladhas me ata -8i
t& fellique? 1k atjel» '

marsh». . S

?Képgta qafa, dégjon? Apo nuku dhemb koka -de-.
erh, . PP . . ‘ o

Bardhyli dégjonte né& heshtje. Pérpiqej t&€ mos € jep-
te veten, té& shtircj i shkujdesur, si té€ mos kish asnjeri
prané. Né té vértetd, ‘pérderisa. ishte n& tokén e tii dhe
ata né té tyren, ai as q& duhej t& merakosej se ¢’'béain
e thoshnin. Le té dérdéllisnin ¢'té donin. Mijaftonte
qé- té mos hidhnin hap kétej. Duke menduar késhtu,.
ai u pérpoq té merrte me mend se ¢do té ngjiste sikut
ta kapércenin até vijé qé ndante kufijté né mes t& dy
shteteve. Ai‘e pérfytyroi até vijé si nj¢ hendek t& the-
lle, té cilin ata nuk do té¢ mund ta kapércenin. Edhe
sikur t& pérpiqeshin ta bénin kété, do t& thyenin kokén.
pé humneré. Sakaq, oficeri u shképut nga t& tjetét,
hodhi njé hap, dy, zgjati dorén dhe u mbéshtet né ané€n
tjetér t& piramidés. Né njé cast ju bé sikur njé re €
madhe, € zezé ju afrua diellit dhe ¢do gjé u errésua.
E kuptoi se i huaji kishte arritur até ¢ k, t& cilin nuk
mund ta kapércente. Gishti i tij preku lehté kémbézéan
e shkrepjes sé automatikut. Oficeri e vuri re kété dhe
térhoqi né€ gast dorén nga piramida, si té kish prekue
zjarrin, ndérsa té tjerét vazhdonin té hakérroheshin:

— Ti nuk ika? Dale pa té méson un té bindet.
. Dhe njeriu me hundén si eshké u léshua si geni i li~
dhur me zinxhir drejt piramidés. Po zinxhiri qe i shkur-
tér dhe ai shfrynte, shante, turfullonte si nié kafshé, i

_pasuar nga t€ tjerét:
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7.~ Dégjoj, apo jo. Komunisti i gelbur.

.~ Ik.andej maskaraj. . . . .

* Flisnin t& gjithé n&. njé- gojé. Bardhyli e ndjev se ata
¢ kishin humbur kontrollin e .vetes. Njéri madje shkop-

siti - kéllefin, nxori q& andej ‘njé nagandé t& bardhe, té

shadritshém, e ja drejtoi.

#i=- Tai shikoj tani si képuta qafa. Ha-Fa ha: . .

Bardhyli hodhi véshtrimin mbj trashalugin. Ai kish
“mbyllur njérin- sy dhe térhigte neadalé kémbézén. Edhe.
. gishti i tij takoi kémbezén e shkrepjes. ¢Kujdes! Mos

u:nxitol Nuk duhet t& géllosh i i paril» Dhe véshtroi
me. cep t€ syrit grykén e pistoletds, q& dridhej né dorén
"& t& huajit. Ajo qe drejtuar mbi gjoksin e tij. Ju duk
"c;uditénisht e ga'é dhe kamosése, si nje gryké topi qé
mund- t& shpérthente me njé giémim t& tmerrshém. Edhe
“pak;- edhe- njé cast dhe aj, . .U -mundua té shikonte di-
ku lart, por gryka e pistoletés, si n'é rreth i madh, i
Zjarrt8, ju cfrq edhe né -hapésiré. «Té vrasin kéta mas-
karenjs Njeriu. me pistoleté hodhi. edhe. nj@ hap. Arritl
cakun. Até cak qé nuk. duhej ta prekee.

#* —=Ndall Kjo &shté toké e.Republikés Popullore . t&
hqipérisz!

Ky z& shkrepi si njé vetétimé. Edhe ai u habit. Ju
duk . sikur dol; nga gioksi i tokés, i shkémbit., Ata u
drodhén. . U- stepén. Po nuk lévizén. Dora me pistole-
“t&n shénonte mbi gjoksin e tij. Po pér gudi tani ajo ouk
ju duk aq e madhe dhe e tmerrshme, si pak mé paré.
Madie nuk | lawatz pérshtypje. Si té mos qe drejtuar
'mbi t& Edhe zérat ¢ tyre ¢ humbén até forcén e
paré e y béné mé r& dobét. Ai e ndjeu se e kish ko
Muar ate cast, ez cilin njeriv e jeton ndofta vetém njé
‘heré né jete, kur ¢do gjé té duket né pérmasa t& zhdrejta

e kur ti nuk i pérket mé vetes ténde.

" $Bardho. . .1y

‘128 ' ' S




Ky zé i buté, i njohur, i dashur i erdhi tamam atéhere
kur duhej, kur ai e pristte. Ju duk se doli nga I%n-
dina, pas krahéve té tij. Bardhyli e ndjeu se nuk ishte
vetém. Se po t& kthehej do t€ shihte atie nénén, Verén.
Dhe jo vetém ato. Po nuk lojti as gepallat. Dhe pérséri
sikur dégjoi nié z€ té niohur: «Dy duar pér t€ gjithé
ae.» Dhe njé tjetér: «Té pres ¢do dité, ¢do oré.. Ta
dish sa na ka maré malli. . .»

Pastaj ¢do gjé u topit. Ai puliti syté. U pérpoq te
dégjonte  prapé zérat. Po nuk mundi. U pérpogq té
shihte ata gé ishin sfruar pak mé paré. Té shihte dorén
qé zgjatej drejt gjoksit té tij bashké me pistoletén €
chndritéshme, kércénonjése. Po edhe ajo qe zhdukur.

. Ku shkuzn? Kush i trembi? Syté e tij t€ zjarrté, 2po
sérat gé dolén nga léndina? i '

<2 Ji
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*.— Dégjoj, apo jo. Komunisti i qgelbur.
- =.Ik. andej- maskaraj. . ... . )
~ Plisnin t& gjithé n& njé-gojé. Bardhyli e nd;t.:u sc ata
- kishin humbur kontrollin' e vetes. Njéri madje shkop-
siti - kellefin, nxori q& andej -njé nagandé té bardha, té
shadritshém, e ja drejtoi.
i Td: shikoj tani sj képuta. gafa. Ha-Fa ha: . . .
Bardhyli hodhi véshtrimin mbi trashalugin. Ai kish
“mByllur- njérin- sy dhe térhigte neadalé kémbézeén. Edhe.
- 8ishti 1 tij takoi kémbezén e shkrepjes. ¢Kujdest Mos
u=nxitol Nuk duhet ta qéllosh ti i paril» Dhe véshtroi
me: cep t& syrit gryken e pistoletés, qé dridhej né dorén
"& & huajit. Ajo qe drejtuar mbj gjoksin e tij. Ju dulf
- guditérishe e giatg: dhe kanosése, si nje¢ gryke topi qé
“mund- ta shpérthente me njé gigm'm t& tmerrshém. Edhe
Pk, edhe- njé cast. dhe ai: . .U mundua té shikonte di-
lart, por gryka e pistoletds, si n'g rreth i madh, i
Zaretd, ju cfrq edhe na ‘hapésiré. «T& vrasin kéta mas-
renj.8. Njeriu. me. pistolesa hodhi. edhe. nj& hap, Arritd
cakun. Até cak qé nu

k- duhej ta prekte,
# —Ndall Kjo €shte

TN toke €. Republikés Popullore. t&
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Ky & shkrepi si pi vetétimé. Edhe ai u habit. Ju
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Ky zé i butg, i njohur, i dashur i erdhi tamam atéhere
kur duhej, kur ai e pristte. Ju duk se doli nga 12n-
dina, pas krahéve té tij. Bardhyli e ndjeu se nuk ishte
vetém. Se po té kthehej do té shihte atie néncm, Verén.
Dhe jo vetém ato. Po nuk lojti as gepallat. Dhe pérséri
sikur dégjoi nié z&€ té niohur: «Dy duar pér t€ gjithé
ne.» Dhe njé tjetér: «Té pres ¢do dité, ¢do oré.. Ta
dish sa na ka maré malli. . .»

Pastaj ¢do gjé u topit. Ai puliti syt&. U pérpog té
dégjonte prapé zérat. Po nuk mundi. U pérpog té
shihte ata qé ishin 2fruar pak mé paré. Té shihte dorén
qé zgjatej drejt gjoksit t€ tij bashké me pistoletén €
shndritéshme, kércénonjése. Po edhe ajo qe zhdukur.

. Ku shkuan? Kush i trembi? Syté€ e tij té zjarrté, apo
n nga léndina? ' '

sérat qé dol€




NE DHE GRAMOZI

--. Ja, késhtu. Dhe tani do t& dish si dola partizan.
E miré. Po t& tregoj, sado qé atéhere ung g qé i pér-
fytyroja dot shtigjet e asaj rruge qé nisa. Madje — qé t&
jem i sinqerté as emrin «partizan» nuk e Lisha dégjuar.
Do té rridhte edhe mijaft ujé burimeve, gjersa ne t'i
thoshnim vetes «partizané»,

Nuk e mbaj mend me saktési né ishte fundi i dy-
zetés, apo fillimi ;i dyzetenjZsé, Disa Muaj mé paré
.isha thirrur ushtar dhe vazhdoja t€ kryeja shérbimin
- n€ t€ ashtuquajturén «ushtri kombétares q¢ organizuang
fashistét italiané dhe pérpiqeshin ta mbanjn mé kémbe
me gjilpéra. Por ge puné e kotéd. Populli, ashtu s; deti,
nuk mban asgjé té huaj né gjirin e tij dhe shpejt a
voné e flak tej.

Qé né di*ét e para t& shérbimit ung u ndodha pz
njé rreth shokésh, té cilét do t& luanin njé rol aq té
madh né jetén time, sa uné nuk e merrja dot me mend.,
Nga biseda t& thjeshta, t& paréndésishme, t& rastit, ne
nisém t& flisnim pér té hua‘in Q€ na ishte ulur kular
-n€ vatér. Pér ¢do gjé gurin e paré e hidhte njg sho-
ku yng&. E quanin Gramoz Ung pér heré (¢ pars da-
gioja q& nié njeri té kishte emein e njé malj. Né fi-
llim kjo m'u duk pak e cuditshme, por sa mé shum@
Q€ e njihja, aq mé tepér mé dukej se atij f Pérsheatej
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shumé miré ky emér. Dukej sikur mali plak i jugut,
vec emrit, i kicshte dhéné edhe dicka tietér q& e hénte
hijeréndé, té patundur e mospérfillés karshi shtérnga-
tave. Edhe tani sikur e kam parasysh. Ai ishte nga ata
njeréz qé nuk harrohen pér téré ietén. Na linte gjithnjé
gojéhapur me mend'met e guximshme dhe fantazind
e ndezur qé na conte diku l~rg, né njé boté té re, 1@
panjohur. Mbi té gjitha, i pélgente té na fliste me zjarr
pér stuhiné qé do ‘té shpérthente dhe pér qieliin e pér-
flakur qé do té shpalosej njé dité mbi vendin toné.
Gramozi diti t'i shtonte radhét tona me shoké té gu-
ximshém qé nuk ua bénte syri tért. Daléngadalé akei~
vi yné u bé aq i fuqishém, sa i tronditi keq fachistét.
Cdo dité ngjiste dicka e papritvr. Kulmi arriti me «ak-
sionin e parullaves sic e bémé zakon ta quanim mé&
voné. Kété aksion e propozoi dhe e udhéhogi shoku

yné, Gramozi.

Ja si ngjau:
‘Fashistéve u kish ndeshur sharra né gozhdé né fron-

tin italo-grek. Ata hanin ¢do dité grushte t& réndé, ki~

shin, filluar té térhigeshin dhe dreqi e dinte ku do ta
mbanin vrapin. Mussolini nuk la gur pa lojtur pér @
ai

aa hedhur edhe ne né kété kasaphané. Me njé gur
donte té vriste dy zogi: té sigur nte krahét dhe té déc-
gonte né -front forca té reja e té freskéta. 158
I erdhi pra radha edhe batalionit toné ta thoshte fia-
{én e tij. Fashistét menduan t'i jepnin njé noté sa mé&
colemne nisjes soné dhe té organizonin njé miting &
t& bujshém. N@é kazerma u hap fiala se t€ nesérmen
do té vinte pér té na pérshéndetur njé oficer i lartd
fashist me gradén e kolonelit. i
Komandantét tané vendosén ta prisnin até me nderime
t8 médha, sic ja donte séra e grada. Ishin té gjithé si
. n& ethe. Erdhén né repart pa zbardhur miré dita, q&
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t'u jepnin rrugé pregatitieve. Mirpo kur agoi, reksen

nga habija. Népér faqet e kapanoneve, rreth sheshit

kn dn té béhej mitingu, qe shkruar me gérma té médhat

¢Poshté fashizmil» «Rrofté Atdhcu yné, Shqipérialy

«Asnjé ushtar né frontin italo-grekl» «Dora e tmerr-

shme e shkruesit té paru'lave, me njé giakftohtési té

cuditshme q& té kallte datén, qe zgjatur gjer te bunkeri -
prej betonarmeje i postbllokut. Pikérisht prapa krahéve

té rojes aio kishte vizatuar njé shkabé dykrenéshe e mbi

té kish shkruar: «Rrofté licial» ‘Shkaba dukej sikur nza
casti né& cast do té shképutej nga bunkeri e do té merrte
me vete gérmat e parullés dhe do t'i ngjiste ato lart, mbi

kryet e njerézve, qé& t'i lexonin té giithé.

_ Ded Bajraktari, komandanti i batalionit, u bé sii
¢méndur e s'dinte si ta shfrynte inatin. Ai ishte njé ofi-
cer i gjaté e i dobét, & merrte zjarr pér h'cgje dh=

s'mbante mend ¢'fliste. Sillej népér fushé si kali né& 1&-
mé dhe thérriste duke nxjerré shkumé nga goja:

— Ani, maskarenj! Té poshtér! Ani, do t'u shkoj té
giithéve né litar. Do t'u shkérdhej nénat, motrat, gra-
té e ruk do té le kusur. Do t'u. ..
~ — Zati kapiten, po shkon ora — guxoi t'i thoshte z&-
véndési i tij — Cdo t& béjmé? i
~— Ani, do té bajmé, posil Té mblidhen -shpejt t€
giithe, pa ja u diftoj uné, ani, si shahet fashizmi. - T
_.Dhe na mblodhén né fushén ku do té béhej mitingu
e zuné té pa kércénonin se, po té mos tregonim: [ajto=
eét. do té merrnin masat mé té rrepta. Por nuk nxorém
asejé né kut. Ushtarét véshtronin . njéri-tjetrin té habitur
dhe- ngrinin, supet. Shumé nga ata, edhe pse s'kishin do-
& né kété puné, nuk e fshehnin dot kénagésiné dhe
admirimin pér ata qé i kishin shkruar parullar dhe: i
péshpérisnin njéri-tietrit: «Di gjé kush i shkroitw «Jol»
He m’u lumté doral Sa miré u shkoi né mend. Po shi-

132




ko, né qofté se di gié mos hap gojé, se té piu e zezald
Di~a mezi e mbann t& geshrrin dhe s“tynin <hoku-
hokun me bérryla. Kurse Gramozi qéndronte i qcté
¢ hijeréndg, si njé mal, Dukej sikur ai nuk e bénte far€
qeifin qgeder pér ato Ge kishin ndodhur ose mund t&
ndodhnin.rreth ©ij. Kurse komandanti i batalionit vetém
thérriste dhe godiste pa pushim me kamxhik ¢izmer €
llustruara, §i ta kishin ato té gcjithé fajin:

— Ani, té.poshtér! Do t'u vras té gjithéve. Té gjithé-
VC. . - 2
Zevéndési ju afrua pérséri, dhe, duke u dredhur, i tha:
_ 7oti komandant! Po shkon koha.
Ai u kthye dhe e shfryn mbi te té gjithé inatin:
_ Ani, ti hesht. . e Hshoil el MU v s'? H sht!
Dhe ke pér té pa, ani, se ¢'do t'u punoj. - - '

_ Miré zoti kemandant, por mos harro se pér dv or&
do té vijé koloneli dhe vaj hallit po té na gjejé késh-
ru. S'ka ku vete njé turp i tillé

_ Posi, turp asht pér kéta maskarenj.
pér ju. Pér_ té gjithé.

_ Duhet béré dicka. ’

_ Posi, ani, duhet ba. Duhen gjet fajtor€t. ;

Oficerét u mhladhén koké me Loké., Se- flisnin dhe’
véshtronin vazhdimisht nga ne. Kurse kapiteni shante
dhe godiste giithnié_gi?men me krmxhik Ndérkaa se
kush tha se cebelat mund té 2bu'ohen vetém nga.SPkn-

: 7 1 duk me vend dhe u dha menjéhe-

il SEYRRIOPOE s oL
& urdhéri g€ ¢¢ mbusheshin disa kova me bojé té 7e-

ze dhe té =hkr"anim te ritthg me eadhe, Aa qé .n moﬂ'&n
me mend fundin e késaj loje «shpikjejer. Pas disa mi-
autash né mur U radhitén aq shumé gérma € parulla;
sa fashistét u ¢méndén nga inati dhe e h_umb.én mé
keq toruaf. Kapiteni dridhej si né ethe. Té tjerét e
ndignin pas, t€ mbledhur si breshka nén samar.

Ani, turp dhe

- ! 3
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-, Njé .or&8 mé& vong do e vinte koloneli, Tap; asnje-
tiu nuk :

., = Ani, t& lyhen muret me gélgere! — dha uedher ka-
piteni.

sjut'fashoie,'qé nuk e mbulonin dot plagén e 8iakosur,

Mbi shérbetin akoma t& pa -tharé mirg ¢ 8élqeres, si ba-

ti kur mbin.nga ‘dheu, buisnin njéra pas tietrés gér-

mzt e parullave... Né kété e Sipér ja behy koloneli

0jé mesoburré, qé e ngriti me pértess dorén pér t& nde.

tuar dhe e dégjoi raportimin Pa zbritur mjra nga ma-
qina. Kur zbriti né toké dhe drejeoi trupin, aj dukej

sikur nuk doli nga vetura, por nga njé magqing heku-
rosése. Uniforma, .giszt, dh_e ¢do gjé tictér mbi try-
pin e tij llamburiste nga njé shkélqim verbonjés, Na
njérin cep t& buzés i kishte ngrirs njé buzéqeshje ¢ shti-
tur, ¢& cilén. ishte gati t'va dhuronte me bujarj t& gji-
théve. Né fillim shpérndau népér fushe 0jé  véshtrim
tZ frohté e indiferent. Pastaj rrudhi veeullae, por buz&
geshja nuk ju zhduk nga cepi i buzés. Dykej sheshit
qé nuk_e kénaqi pritia, madje u habit nga ajo ndjenja
ngurimi e pasigurie qé& vuri re né f.yt).r.rat-'. € atyre qé - ¢
ercrhonin.  E- kuptoi se kishte ngjars dicka ‘e pakap.
dshme. po nuk arrinte ta mirrre me mend e ¢'Farg,

o Che.,.cosa_ SUCCCdC-S-'?’ ﬁ(; po ngjet - kEShtU? bt ~.pérsée
tiste, pas. ¢do hapi; qé ‘hidhte .dne veshiron.g ‘me - hab
ordinancén, si t& priste nga ai njé mendim -se ¢'duhej
t& bénte: .té vazhdonte *1pas - programit, PO-+ .. Mé ng
fund ju .drejtua. si me dy ‘mendje tribunés prej ~dérra-.
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gash té veshur me beze té kaltér, dhe u hodhi njé sy
rreshtave té ushtaréve gé géndronin si té ngurosur pa-
ra tij. Né fytyrat e tyre nuk dalloi as shenjén mé té
vogél té emocionit e té entusiazmit. Disa vésherime
ju dukén madje té ftohté e pérbuzésh. Ai u kollit dhe
fshiu diersét me shami.

— Cosa avviene cosi? C'éshté késhtu?] — mérmériti n&
pér buzé duke shikuar ordinancin, si t& druante mos
e dégjonin té tjerér. Kapieni tundte kokén e mblidhte
supet i hutvar dhe seg fliste me z& t& ulét, ndérsa or-
dinanca hapi cantén dhe i zgjati disa tabaké letér. Ai
i mori dhe nisi té& lexonte.
© _ Ushtaré! Pasardhés té lavdishém té Pirros sé Ept-
rit. Stérnipér té Skénderbeut! Benitto Mussolini ka theé-
pé: «Albania & nel mio cucren. — Si i tha kéto fja'é, u
kollit disa heré dhe ngriti véshtrimin pér te paré se
¢'pérshtypje kishin léné te ushtarét. Pér cudi, ai vuri
 re pérséri po até frohtési, si né fillim kur zbriti nga

magqina. Pér heré té paré gjaté atyre minutave ai men-
doi se nuk ishte aq e thjeshté dhe zbavitése detyra qé
i kishin ngarkuar cprorét. Pér mé tcpér ai nisi té men-
donte se ishte fare pa kuptim té mb'fishtesle shpresa
te ata njeréz té pagdhendur, me véshtrime t& a“kuﬂt-j.
qé géndronin para tij dhe nuk e canin f:ire kokén pct
ato fraza, t& cilat. i kishte_.rend}tur.me aqé _kulfics gjaté
mbrémjes - sé kaluar. Megiithaté, ai vazhdoi te lexonte
pa: .u_ngufur, duke u pérplcqu ta vinie sa mé miré
né dukje. rrezikun qé i kanosej Shqipérisé nga ushtrité
rebele e té pafugishme greke, qé vetem hé pér hé, du-
ke pérfituar nga dimri dhe koha e keqe, kishin pdtur
disa suksese fare t€ paréndésishme e t& pcrkohshmg.

Si ushtarak i vjetér qé ishte, atij i kishte takuar di-
sa heré té mbante fjalime t& sjarrta para nisjes s& ush-
raréve né front. Késhtu kishte béré sa heré qé sovran
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kishte ndjerd nevojén e bajonetave, pér té vendosur
getésiné ng€ perandori e pér té zgjeruar kufijté e saj
né Afriké e né Evropé. Dhe gjithnjé i ge dukur se fja-
lét e tij kishin prekur zemrat e ushtaréve. Gjer pik
mé paré ai ishte i bindur se késhtu do té nejiste edhe
atje, ndaj ju duk fare e pazakonté ajo ndjenjé ftohté-
sie, pasigurie e friké qé sundonte te ushtarét, Né njé
cast mendoi se- mos kjo vinte nga gé ai nuk kish ditur
té zgjidhte fjalét mé'té pérshtatshme, apo nga qé nuk
e kish lexuar si¢ e donte rasti pérshéndetjen e tij. Du-
ke dashur té ndreqte kété gabim e ngriti ca zérin dhe,
pér t'i emocionuar sa té ishte e mundur mé shumé dé-
gjuesit, theksoi se né ato caste qé ai fliste, jo shumé
larg prej andej, né kufijté e perandorisé vazhdonte té&
derdhej lumé gjaku i bijve té lavdishém pér té mbroj-
tur nderin e késaj toke, té marré me pérbuzje népér
kémbé. ;

~ Né kéto dité té shénuara, Viktor Emanueli III,

mbret e perandor...

— Viva il rel — thirri njéri nga oficerét qé.qéndro-
nin né& tribuné dhe pérplasi fort shuplakét.
~ Viva, vival — pérséritén ka‘ér-pesé té tjeré. Kolo-

neli u pérpoq té shpinte buzén né gaz, kurse ushtarét
géndruan po aq té heshtur e indiferenté dhe lang té
dégjohej qarté njé kércitje e lehté dérrasash ng tribuné.

— Viktor Emanueli i IIT — vazhdoi koloneli pas njé
ndérprerje té shkurtér — né emér t€ zotit e té kombit,
ju bén thirrje qé té rradhiteni pérkrah véllezérve tuaj,

ushtaréve italiang, né... _
Po nuk e shpuri fjalén gjer n& fund. Dérrasat nxorén
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o
pérséri- njé gérvime té zgiatur dhe koloneli i véshtroi
_me dyshim ata qé e rrethonin:

— né kufijté e shenjté t& perandorisé soad té...

Diérrasat kér_mtén pérséri, si t& donin tu jepnin nj&
paralajmérim tjetér atyre qé géndron’n mbi t&. Kapi-
ten Deda parandjeu digka t& pakéndshme dhe shtrén-
aoi fort dhémbét. Koloneli i hodhi njé véshtrim té rrepté.
Dy-tre veta, bashké me nditmésin e kapitenit, e pané
& udhés té zbrisnin nga tribuna. Koloneii vazhdoi té
fliste, heré duke e’ ulur, heré duke e ngricur z€cin, i
bindur se edhe né ato rrethana té véshtira po i bénte
njé. shérbim t€ cmuar sovranit. Rreshtat e ~ushtaréve
fillvan té lékunden dhe ai e kuptoi se shumé pak veta
¢ kishin mendjen tek ato qé thoshte. Vetém kur mbaroi
& lexuari dhe:” duke mne dastnr t2 shikonte sérish fy-
tyrat e ushtaréve, e hodhi véshtrimin mbi muret rreth
e rrotull. Kapiten Deda e vuri re ké& dhe ju afrua
me té shpejté e nisi t'i fliste me njé italishte t& ga'é.

— Skuzate, sinjor kolonele. Na falni, Ani, jané disa

ushtaré rebela gé u pérpogén té na silluin té papritura,
por. .
Koloneli i hodhi njé véshtrim kuptimploté, si t& don-
te té thoshte: «Mos kérkoni té falur para kohe, kapiten.
Do ma paguani shtrenjt kétél»y — dhe hipi né vetuzé
¢ i béri shenjé shoferit t& nisej. Marshet kércitén. Mbi
rrugén u ngrit njé perde tymi gé mbeti pezull mbi fu-
shé. Kapiteni véshtroi edhe disa caste andej nga u
+hduk vetura, pastaj nisi té thérriste e té fshikullonte
si i ¢gmendur kamzhikun né ajér, duke i urdhéruar var-
tésit qé t'i arrestonin né cast t& gjithé njerézit e dyshim-
té.
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— Ani, ju jini té gjithé té poshtér, Tradhétaré, Ani,
t& ngrihen mitralozét kéw. Shpejt. Ani, do tju vras.
Té gjithéve do t'ju vras. Kini gjysém ore afat. Po s'mi
pruté kétu ata maskarenjté, ani, me dorén time do t'ju
vras. Maskarenj. Ani shpérndahuni.. . '

. Dhe vazhdoi té girrej e té kércénonte népér fushé.
Po kur ushtarét u mblodhén, pasi v dha disa heré si-
ojali, ai gadi sa su ¢mend nga inati. Nga ¢do kompani
mungonin tre-katér ushtaré, Né mes tyre edhe uné me
‘Gramozin® Q& nga ajo dité, ne rrémbyem armét dhe
dalém malit. Po do té kalonte akoma shumé kohé, gjer
sa ne t¢ vinim né ballé yllin me pesé ccpa..

-



RAKETA NE DET

Sa nxori trupin nga dera e mori té shkonte n@ ta-
racé, ju duk sikur e preku me doré tufanin. Era, e pér-
zier me pika té médha shiu, i pérplasi ne fytyré: &
ré zemérimin e saj. U mbérthye fort pas hekurave t&
sigurimit dhe ju kujtua se pikérishe atje, disa vjet - mé
paré, rojen e kishte rrémbyer ecra dhe e  kish. flakur
tutje, né fage té malit. Kur ja treguan kété, ai nuk
gqe né gjéndje t€ thoshte né kishte ngjaré vértet asheu,
apo partaardhésit e tij e kishin sajuar njé legjende té
tillé, - pér té treguar sa i ashpér qe dimri né a.l vend.
Sideaofté, pér ni¢ gi¢ ge i cigurté: po té mos ishte mbaij-
tur fort, tani nuk do té ndodhej atje, po diku poshed.

«C'dimér!» - mérmériti dhe . e hodhi véshtrimin né
humnerén cé zbriste thunjee thiké nén themelet ‘e ndér-
tesés. Ai kishte ardhur né pikén sinjalo-vrojtuese dhije-
“té muaj mé paré, né njé dité prilli qé. shkélqente nén
rrezet e diellit. Duke ju nejitur cafés sé malit, -kamioni
ngulgonte e dridhej, po atij i-dukej sikur ky udhérim
kish zgjatur vetém dica minuta. Pér njé kohé i ngjan se
udhétonte né€ njé tunel té gjelbér. Lart, né .sfondin e
kaltér " té giellit, vizatoheshin kupolat e gjelbéra t& pi-
shave, si t'i kishte pikturuar dora e njé mjeshtri té madh.
Nén to dridhej .rruga automobilistike, . i njé._shall i
murmé 1 hedhur né qafén e malit. Po ta kishte natén
rrugén gjer atje, do té thoshte me bindje té ploté se
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ndodhej né alpet e veriut, por kur kapérccu majén €
parasysh i doli deti i pastér si loti, mbeti gojchapur.
Né njé cast ju duk se po shihte njé fim té bukur me
ngjyra, ku kuadri qe ndérruar papritur dhe natyra epi-
ke e bjeshkéve té veriut ja kishte léné vendin lirizmit
té jugut.

Kur arriti né piké, po binte mb ¢mja. Héna nxori si
me turp kryet pas shpatullave t& malit dhe u buzéqesal
detarve. «Sa bukurly foli ngadalé. Shoku qé kishte né
krah ja ktheu né cast: «Po té pélgen kaq shumg, bEj
njé lutje q¢ ¢¢ ta zgjatin ‘shérbimin, ose géndro néno-
ficer i karriers.» Po ai as qé i dégjoi ato falg. Vésh-
tronte i hutuar heré detin qé dremiste si njé gjigand
i pérgjumur, heré kurorat e pishave dhe hénén e arté.
«Cudil — mendoi — Pa té mé thoshte njeri, nuk do t&
besoja se ka njé bukuri té tillén.

“Kurse tani qé kishte da & ré pi' én e vrojtimit, i du-
kej sikur tufani i kishte shtyré aq larg ato dité t& ngroh-
ta e té qeta, sa nuk do t& ktheheshin m2 kurré. Nga
lart gielli e godiste me kamzhiké té zjarreé vetétimash
até majémalit &€ kich-e guxuar € mbés tette kryet né
gjoksin e tij té ngarkuar me re té zeza, té rénda plumb.
Era shfrynte si € térbuar. Detarit i dukej se po t&
vazhdonte ashru, do ta shkulte nga themelet edhe veté
ndértesén e pikés sinjalo-vrojtuesc e do ta vértitte né
humneré. Ai ngriti jakén e. kapotés dhe, duke u mbajtur
fort, u pérpoq té véshtronte poshté, atje ku duhej @€
ishte deti. Pérmes flokéve té murme té mjegullés & 1
shpupuritte era, ai dalloi disa si nofulla t€ bardha, t&

médha, me té cilat deti dukej sikur ngulmonte t&é blu-

antc bregun.

«Dimé&c or byrazer, jo shakaly dhe u pérpoq pérséri
t& dallonte se ¢'fshihte prapa saj perdja € murme e
mjegullés. Befas syté ja verboi njé flakérimé e zjarrté
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q€ u shoqérua me njé gjémim shurdhonijés. Pika e wvroj-
timit u tund. Xhamet kérkélliné. «Lele, sa afér goditi!
Thaché se mé acrrri, e mallkuara'» -

Até cast dikush e zuri nga supi. Ktheu kokén. Telua,
radisti 1 pikés, dig i thoshte, po ecra ja merrte fjalée. nga
buzét .dhe ai nuk arrinie té kuptente asgé.

— Si &shté puna? — pycti — Po as tjetri nuk e dégjon-
te. Ju afrua mé prané. :

— Ka ngjaré gié? — pyeti Telua.

h— Nuk trembem, jo — ja ktheu vrojtuesi. Radisti ge~
shi.

— Ka ngjaré gjé, té pyeta?

— Abha... ! . -
. ‘Vrojtuesi mblodhi supet. Té dy shikonin pérreth.: Ash-
tu, prané e prané, € ndjenin veten mé té forté. - Kohé
mé kohé lart, mbi kryet e tyre ndizeshin e shuheshin
fieilée e zjarrté té veté imave, si té pérpigeshin t'u jep-
nin flaké reve té qullura. 1k e

.~ Shko poshté ti, ¢'taksirat: {&-rrich kétu — i tha vroj-

wesi radistit. Telua, béri sikur nuk e ' kishte men:licn
aty. Al € dinte se sa miré ishte né raste tz tilla té ki-
she prané njé ¢hok. Detaréve u dukej se ashtu,. té fu-
tur né gjoksin € njéri-tjetrit, € mposhtnin mé lehté ze-
mécimin ¢ suferinés dhe e zbusnin frymémarrjen’ e saj
Ba  ohikonilgieintite pyeti pas -pak vrojtuesi, 1 cili €
kishte ngulur véshtrimin diku, né humperén’ €. TAUYME;
gy -— IO-' i 1 tooi P
. _ Mua mé duket se dikush ‘po hedh 'raketa.
.. Ata heshtén. Pritén njé kohé. ot 73 ity g

- Ja, e shikon? iy -
.+ Jo, t& bEjné& syté. Do té jeté vetétimé.
-~ Nuk e besoj. 7 TR S )

Té dy u pérkulén mbi parmakét ‘e hekurte. -Sakaq
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atje ,posht€ u ngrit njé si gjarpér i zjarrté. Pastaj dy-tri
té tjeré. Shikuan mé me kujdes. Kur.u davarit ca mije-
gulla, dalluan digka t& zeze qé aty dukej, aty humbiste,
duke u pérpjekur t'u shmangej nofu'lave té bardha té
detit,; té cilat .e ndignin pas si té donin_ta bluanin dhe
ta gélltitnin.

-— Anije. . .|

— Po mbytet! — thirri radisti duke zbritur nga dy
€ nga tri shkallét e hekurta. Si té kish dhéné njer
alarmin, - detarét u..mblodhén né cast. {

- C'ka ngjaré?

— Njé anije transporti éhté né rrezik. Kérkon adih-

mé. .
Nié hop u bé heshtic. Fjalét e radistit sikur kishin
mbetur ‘pezull aty, midis tyre, dhe ata pérpiqeshin t@
rroknin sa mé miré kuptimin e tyre. Si njeréz qé ki-
shin lundruar né kohé t& miré e té keqe, apo qé kishin
jetuar buzé detit, ata e kuptuan qarté se c¢do té tho-
shte t& 'iche né rrezik e t&é kérkoje nci*mé né njé ko-
hé & tille. 'E kuptuan se mé e réndésishme nga ¢do
8j€ tjetér ishte t& veprohcj mé shpejt, pa humbur as
minutén.’ '

— Népér vende, shok& — bugiti zéri i komandantit,
= Ti Telo pérpiqu t& hysh pa’ vonesé né lidhje. Kér-
ko «Limanin» dhe tregoi si qéndron puna. Pér njé org,
shumé-shumé pér njé e gjysme, gjuajtési duhet té jetd
kétu., Ndérkaq ne... _ i

Ai nuk arriti ta mbaronte fjalén, Drita e zjarrté e
vetétimés u shoqérua‘ nga njé gjémim trond’tés. Ndér-
tesa u drodh, si t& ndiente edhe ajo frikén. Detarét u
ngjeshén prané njéri-tjetrie,

— Eshté me ‘spec 't&€ punosh sot me radio! = foli
dﬂ“-,”.‘" nga detarét. — E di si i thith antena ngarkesat?
= Hesht mor til — e qortuan’ dy-tre tZ tjeré.-
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' = Epo, duhet edhe njé ¢iké spec — ndéchyri njd i
katért. :

— Pa té s’ka lezet gjclla.

— Leni fjalét. Népér vend=! — ua wuri kapakun té
gjithave zéri i komandantit. Detarét nderuan dhe mo-
rén sekush drejtimin e tij. Ai qgéndroi edhe disa caste
atje pér ta menduar mé miré se ¢far duhej té& .bénte,
pasta] u drejtua pér né dhomén e radios. Telua kish vé&
né né vesh kufjet dhe pérpiqej té hynte né lidhje. Ka-
luan disa minuta, po ai nuk orientohej dot né moring
e zhurmave qé i si'lte tufani né veshé. Lévizte dorezén
sa majtas-diathtas, shtréngonte n#& vesh kufiet, mundo-
hej té ndante me mendje ¢do gjé g& nuk i duhej e ¢2
dallonte zérin e shokut, po nuk ja delte dot né krye
Komandanti e kuptoi se kio puné do té zgjaste.

— Ti mos ju ndaj, Telo, gjersa t& hysh n& lidhje,
Uné po ngjitem lart — dhe, duke dalé, ngriti jakén e
kapotés. — Na hapi shumé puné kjo koh& Duhet shpé-
né vrojtuesi né pikén rezervé,

Telua mbeti pérséri vetém, Zuri t& numéronte nga e
para, té thérriste abonentin. Po ai heshtte si njé gur
Té paktén késhtu i dukej Telos, se né kufje zhurmat
nuk kish té mbaruar. Megj'thaté, vendosi té mos hig-
te doré gjersa té hynte né lidhje, sikur kjo puné t&
vazhdonte téré ditén e t'i kérkonte shumé cnergii.. Po
daléngadalé e humbi durimin. Minutat kalonin n&ra-
tietrén dhe secila- nga ato mund (& ishte fatale pér
ekuipazhin qé vazhdonte té ndeshej me detin, me da.l!-
gét.. Ndérsa fliste, atij ju bé se ndértesa e pikés sinja-
lo-vrojtuese nisi t& lékundei, si t& lundronte edhe ajo
mbi dallgé. Dallgét fryheshin e fryheshin, ngriheshin
lart dhe pérplaseshin e  shkumonin mbi muret e saj,
duke e shkundur nga themelet. Né njé cast coptohe-
shin, po sakaq mblidheshin pérséri, fryheshin, ngriheshin

143



fart ‘dhe... Atij ju zu fryma. Ndjeu té ftohté, Pastaj
nisi té numéronte me nvitim: *
~ Njé... dy... tri... pesé... shta...

Po fiala ju coptra né eo'é. Kéié heré dallga nuk ish-
te e murme e pérgéshkumé, po e pérflakur, Llava ¢
zjarrté e vetétimés e pérplasi ré mes té dhomés. Ndér-
tesa u lékund si njé lis i sharruar nga rrénjét. Telua
nuk arriti as ta merrte me mend se ¢'ngjau. Nuk mun-
di té dallonte hapat e shqetisuara t& shokéve, Dera
u hap me forcé dhe disa veta u ngjeshén njéri pas tjet-
tit. Telua ish nxiré né fytyré dhe dridhej si né ethe.
Njéri nga detarét e mblodhi mé shpejt se t& tjerét,
e mbértheu me té dy duart, i hogi kufjet dhe e shtriu
plotésisht. :

— Pa shiko, jeton? _

— T duhet dhené ndihma e shpejté.

.Ky i fundit ishte zéri i komandantit. Detaré u
kthyen me shpresé nga ai. «Si t’ja béjmé? Ti je arga-
sur né kéto puné, shoku komandenty. - i dukej cikur
i thoshnin fytvrat e tyre t& shqetfsuara. Ai u pérkul,
i shkopsiti pullat e kapotés, té xhaketés dhe vuri ve
shin mbi gjoks.

. — Jeton? _

Ai béri me doré dhe mbaiti vesh. Pér disa caste né
dhomé nuk lévizi as miza. Ju duk se ndien rrahje té
dobéta, té thella, po prap nuk ge né gjendje té thoshte
ng ishte vértet ashtus apo... ¢ A4
“ _ Punon. shoku komandant? :
~ Ai ngriti kokén ‘dhe i pa. E kuptoi se nuk mund t€
thoshte ndryshe dhe foli neadalé: «Punonil> Por edhe
veté pnk ae i sieurté pér até aé tha. :

' — 'Té qéndrojé kétu vetém infermieri, Nokua. T& tije-
rét  jashté. Dy-tri shoké té kontrollojné radion, ta fre-
gillojné dhe té hyjné né lidhje me «Limanin»

=
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Kéto fjale komandanti i shg'ptoi aq preré, sa deta-
rét dolén pa e zgjatur dhe né dhomé qéndroi vetém ai
qé e kishte emrin Noko. Komandanti u ngrit dhe fu
drejtua dritares. Kanatat kércitén. Né dhomé u dynd
ajri i pastér. Njé detar i paké nga trupi, me ballin
e kércyer e fytyrén si té gdhéndur né dru shqope, po
¢ véshtronte i hutuar té démtuarin. ‘

— Ti bgji masazh né zémér, uné po pérpigem ¢i
béj frymémarrjen. ;

Pas késaj né dhomé nuk u dégjua mé asnjé fjale.
Detari vendosi dy mollézat e duarve mbi dérrasén €
kraharorit e nisi t'ja shtypte me té gjithé forcén né in-
tervale té caktuara kohe, ndérsa komandanti i hapi ra-
distit gojén, i fryjti thelle dhe nisi t'i bénte fyrmémare-
jen artificiale. Ata qené dhéné me té€ gjitha forcat pas
kesaj pune, sikur té mos ekzistonte asgjé tjetér, Ve
atyre lévizjeve. Duke v maré me té sémurin pér disa
caste e harruan gjithéshka, edhe anijen qé lufronte me
dallgét.

— Mé duket se shpétoi. :

Komandanti vuri re si po ndérronte € pak nea pak
ngjyra ¢ fytyrés sé té sémurit dhe ndjeu t'i rfihct ) fort
zemra nga gézimi. U pérkul mbi té dhe mbéshteti ve-
shin mbi kraharor. !

_ pa shikoje dhe ti Noko, njéheré. v

Infermicri s’ beri té graté. Ai ishte 111 ne'ptO'fCSKm
dhe nuk kishte pérvojé né _kété puné, PO n'lé gié ju
duk se e kuptoni miré: cé i sémuri € m;?.oshn vﬁdekﬁn.
i té donte t€ vértetonte kété, radisti u perpoq té¢ hapte
syté ¢ té thoshte dicka. Ata u perkule_n, “kcrkuanbta
pérsériste, t& rroknin kuptimin e atyre _haleve. Po bu-
L5t e ti u mbyllén dhe ai vazhdoi té heshtte, st t€
kish réné né njé gjumé té thelle. Kur ata u pérpoyén

ta ngrinin pér ta vendosur mbi njé shtresé mé té butd,
10~ 43 145



ai pérséri u pérmend dhe u pérpoq ta shprehte mé qar-
€ mendimin q& e mundonte,

- Ra-dio-sta-cio-ni. . , )

Komandanti i lémoj me dashuri ballin:

— Mos kij hallin e radios. Tj té jesh miré, pa até
€ ndreqgim. :

Por radisti si¢c dukej donte (& thoshte dicka tjetér.
Ai lévizi me mundim kokén majtas e djathtas dhe ra
0é€ heshtje, si pér té mbledhur forcat. Pas njé kohe
e térhoqi nga ménga infermierin, Nokja u pérkul mbi
t& qé ta dégjonte mé miré,

- Ra.. .dio.. .sta.,,

~ Mos u b§j merak pér té] Né rregull éshte radioja;
ae rregull. ‘

Po radisti prapé tundi kokén, duke mérméritur disa
rrokje té tjera e duke u pérpjekur t& tregonte digka tek
qoshja. Nokja rendi atje. '

— Ehé. ¢ kuptova. Radiostacioni rezervé, Kété do
té thuash? . S

Radisti pohoi me koké dhe pér njé kohé t&é gjaté
nuk ge né gjendje té thoshte mé asnjé fjalé. |

— Po, e ka fjalén tek radiostacioni rezervé. . .

Né cast komandantit ju kujtua anija e transportit q&
vazhdonte t& luftonte atie poshté me detin e egérsuar.
C'kishin béré vallé shokét? A kishin mundur té rregu-
llonin difektin né radio? N vénd té pérgjigies, koman-
danti dégjoi até z& té pafuqishém qé pérsériste papu
shim fjalén «Ra-dio-sta--cio-ni». Véshtroi fytyrén e f\::
los q& mezi ngopej me frymé rrathée mavi nén syte
e tij, rrobat e pérzhitura nga flaka dhe u pérpoq t&
kuptonte se si arrinte ai t& mendonte pér anijen as
poshté, kur veté ishte akoma né rrezik dhe nuk mundej
t& lidhte miré as fjalét. Me kéto mendime ju AL dri-
tares dhe u zgjat ta shikonte. Po nuk dalloi asgjé qarté.
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Ju duk se pa vetém dicka té errét, t& zezg, q&é her&
s!nhe; e heré i humbiste nga syté. E kuptoi se ashtw
sxg'luftuan ata pér ti shpétuar jetén shokut, ashtu luf-
tonin detarét atje poshté dhémbé pér dhémbé me nofu-
llat e dallgéve qé pérpigeshin t'i gélltitnin. Ju duk bile
se e ndjcu se si kérciste anija nga pupa né kig, duke
u pérpjekur me té gjitha forcat t'i bénte ballé zeméri-
mit té detit. Edhe sa kohé do té mund té géndronte
ashtu?

Jashté tufani shfrynte, reté shtrydhnin pa pushim shi-
un dhe ¢aheshin e ndizeshin flaké nga gjuhét e zjarrta
té vetétimave. Dukej sikur nga casti né ¢ast mund té&
pérséritej ajo gé kish ngjaré mé paré.

— Duhet véné né pérdorim radiostacioni rezervé.

Aj nuk i kish théné miré kéto fjalg, kur dera u hap
dhe né dhomé u futén nijéri pas tjetrit dy-tre detard.
Ata morén drejtgéndrim dhe pyetén thuajse me njé go-

&:

— Na lejoni ta pregatisim?

Ai u habit nga dolén ata, si e kishin marré me mend
'duhej té bénin? Mos vallé kishin pérgjuar qé pra=
I véshtroi me radhé. U pérpoq té sillte dig=
ka ndérmend nga puna, nga jeta, nga stérvitja e tyre.
Po nuk mundi té kujtonte asgjé té réndésishme dhe
ori inat me veten. Qe i bindur se ata ishin

pér kété héng 5 _ .
detaré té zakonshém, qé¢ nuk dalloheshin aspak ndéc

shokét. Po prap ju duk se nuk ishte plotésisht ashtu.
Me sicuri nuk ishte, pérderi sa né njé cast té tillé nuk
e pérfillin fare rrezkun. Ata ¢ shihnin qarté se ¢'kish
pésuar shoku i tyre qé& ish pérpjckur té punontc me
radio, né njé kohé kur kishte aq shumé shkarkime. Dhe
prap s’e pérfillnin rrezikun, Mos vallé ai nuk i kishte
njohur miré ushtarét e tij, forcat e tyre? E pse s’ ki-
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shte njohur! A nuk kishte théné ai se me ushtard ¢8
tillé mund t¢ merrte pérsipér edhe de e vk
. . . tytén mé& té .vé-

shtiré? ‘Se pérkrah tyre mund & shkonce cdhe . drejt
bunkerit 't armikut, pa ju dridhur qepallat?

' — M@ lejoni mua, shoku komandant.

L, “Al nyk -dha pérgjigie, apo ndofta edhe - dha, sepie
pjéri ngg detarét u shképut nga shokét dhe ju afrua ra-
diostacionit rezervé. Ishte Hasani, kuzhinjeri i pikés,
i cili' dité mé paré ge kritikvar né mbl~d’ j n e organi-
zatés sé rinisé. Komandantit nuk i kujtohej pérse -e ki-
. shin kritikuar aq rrepté shokét. I erdhi mir@ :qé e -mori
pikérisht ai pdrsipér detyrén té hynte né -lidhie me qen-
drén, dhe jo ndonjé tjetér. Até . cast shkrepétiu .pérséd
dhe xhamat kérkéliné e u drodhén gati pér t'u . thyct.
Komandanti e vuri re se si- u step Hasani. Mos. vallé
u tremb dhe. ..

Jo. Ky ishte njé ¢ast ngurimi. Detari ju -afrua_ -1
dipstacionit rezervé. Komandanti dhe shok& ndignin
me véméndje, ¢do lévizie t& tij. E pané se si u ul od
stol, si lidhi ushqimin, vuri kufjet. dhe zgjati dorén t&

otullonte gelésin pér té léshuar korentin e pér ta vénk
tadion né puné. Por dora i mbeti pezull. N;& vetétimé
¢ flakté dbe njé gjémim shurdhonjés, Dicka u kapér-
thye me rapéllimé. '
"~ Sa afér shkrepil ..
* Né dhomé pllakosi njé heshtje e réndé. Hasani zgJ8-

ti prap dorén. Kapi dorezén. Ju duk se n"uk.liisht'c pér-
para radion, po njé kuti me eksploziv, té cilén sa
prekte, do t& shpérthente. Por kio zgjati vetém pak sc-
konda. Ai e vértiti dorezén duke i s_hryptfr“ato mc'ndi-
me tinzare si té shtypte kokén e njé népérke. I?l;ka
kérciti. U dégjua zhurma k.araktemt.uke e vénies s¢ ra-
djos né puné. Sakaq ai nisi té flnfte me rlé‘mbnm:

~_ eLimani», vn& «Fortesas — «Limani» unc «Forte-

m Si ma désionio ] .Uné. o8
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‘E pEfSEfiti disa herd thirrien, duke kérkuar me k&
mbéngulie pérgjigien. U duk se kufiet do té cahesnia
nga zhurmat ¢ forta t& shkarkimeve atmosferike. Poe
ai vazhdoi té kérkonte, gjersa mé né fund dégjoi nj&
z& t€ dobét, t& ngjirur, té thellé. E pérsériti thirrien dhe,
pa. humbur kohé transmetoi radiogramin. Si u sigurua
se gendra e kish marré, ju afrua shokut té sémuré, si
t€ donte t'i raportonte se detyra qe cuar né vend. Xha-
mat i l8piu sérish kamxhiku i flaktg i vetétimés, pog
tani askush s'e kishte mendjen tek ajo.

Nuk kaloi shumé dhe mugétitén e detit e shpoi nj&
drité prozhcktori. Detarét e pikés sinjalo-vrojtuese vra-
puan me njé frymé périashta. Q& andej dukej qartd
sc si i thérrmonte me gjoks anicja luftarake nofulla
e shkumuara té dallgéve. Pérbri saj rréshqiste anicja €
transportit si njé njeri g€ e kish humbur Ek‘_“hb"“ ?lhe.
e kish l&huar té gjithé peshén e trupit mbi shpatullat
¢ shokut q& i kish ardhur né ndihmé.
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AT E BIR

— Tregim-

Xha Pplua nuk mbante mend t& qe lodhur tjetér heré
sa até dité. Dhe po ta pyesje hollé-hollg, ai nuk do ta
kishte té lehté té pérgjigiej né se kjo lodhje vinte nge
puna, apo nga mendimet q& nuk e kishin lEné té qetd,
ga edhe njé minuté té vetme pas letrés qé kishte maré njé
dité mé paré nga fshati. C'éshee e vérteta, ai qe ngritur
shumé shpeijt né -méngjes dhe e kishte filluar punén pa
zban.ﬂhur miré drita. Kiship kaluar mé& shumé se dy
muaj qé kur, sé bashku me dy muratoré té tjeré, kishte
maré pﬁ‘rs:pér té ndértonte shtéping trekatéshe té njé
tregétari lékurash. Kur lidhén kontratén, ata patén men-
duar se do ta pérfundonin ndértimin pér pesé-gjashté
muaj, por ja kaloi gjysma e kohés e akoma nuk kishin
mbaruar katin e paré. Dhe k]() s’vinte nga qé i ki-
shin béré llogarité gabim. As sepse nuk punonin. Jo.
Ata ishin té tre ustallaré té regjur e té forté, qé s'dinia
g¢ishte pushimi. Punonin derce. Por shpesh punén qé
bénin i zoti nuk e pélgente e nxirrte njémijé klegka.
Tregétari i lekurave, njé burré rreth té dyzetave, me
nofullat pak té kércyera e mustaget spic, i veshur me
ajé xhaketé sportive me kuadrate, qillota e gizme t&
ngrira akull, kishte qélluar njér1 grindavec e tekanjos,
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sa nuk ja gjeje shokun. Shpesh heré ai vinte si cra dhe,
si i hidhte njé sy murit qé kishin ndértuar, nxihej n2
fytyré, pérplaste kémbét népir skela e thérriste si i
cméndur, i pakénaqur nga puna e ustallaréve. Shante
sa shante, duke u dridhur si né ehs pastaj
kérkonte té pérséritej puna, duke i I€né té ‘tre muratorét t&
habitur sa s'kish kv té vente mé. Ata qené hallexhinj
dhe té shumtat e herés nuk largoheshin pa c ndértvar
edhe njéheré pjesén e murit qé i zoti i shtépis¢ nuk
e kish pélgyer.

Késhtu kishte ngjaré edhe até dité. Pas punés sé lo-
dhéshme xha Polua mezi géndronte né kémbé Para
syve té tij hidhmn valle tullat, skelat, Ilaci, tezgat. Kjo
ishte njé valle e vrullshme gati e ¢mendur, té cilén ai
auk ge né gjendje ta ndalonte. Dukej sikur’ bashké me
tullat, me llacin, me skelat, vértitechin edhe shtyllat
elektrike, llampat, ndértesat; rrugicat, ccpa gielli me
y'je té zbehté, gjithshka qé e rre honte. Para syve té‘?ii
ato ngatérroheshin me - njéra-tjetrén, ‘vraponin, vértite-
shingjithnjé mé shpeit. .. .

Duke i shképutur me mundim hapat nga toka, mezi
arfiti né shtépi. Kjo shtépi pérbéhej nga njé "baraké e
vjetér, e ndértuar né qo:he té rrugés me cflérc_asa té Ic?l-
bura, ku hynte era nga té gjitha anét. fg lehEe mbci:-
thyer mbi dérrasa copa gazetash pér "t prere rrugen
erés. T lodhur sig ishte, ai mbulcnte kokén me nje ve-
lenxé té vietér, daléboje, e humbiste ne njé gjume te
thellé. Thuajse ngjitur me t& mbi njé shtresé rokani-
dhesh, flinte i biri, Rakua. Shpesh her€, kur:‘ kshehel
faatén voné nga puna, ai c gjente té birin né gjume. Nf_’
kési rastesh, xha Polos i pélgente té géndronte pér mj€
kohé anash shtrojes prej rokanidhesh dhe ta Shlkqﬂ-
tc ¢ ta shikonte pér minuta té téra t€ birin tek tlin-
te i geté e i kénaqur. Ai kishte dhe fémijé & tjeré plot
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vatrén; ,dhe. t& gjithé.i donte si shpirtin dhe tani g€ i
kishte. larg; e zhuriste malli pér ta, por ‘prap ‘i dukej
se.Rakon e donte shquar nga té tjerét. Kjo nuk vinte
vetém nga g€ ai ishte fémija e paré e direku kryesot
i shtépisé (po t€ mos llogaritim dy vajzat ¢ martuara),
" as sepse shihte t& trashéguara tek i biri shumé nga -
l&sité e tij, sidomos forcén e karakterit dhe dashuriné
pér punén, por sepse u béné dy-tre viet qé, bashké
me t&, kishte marré rrugén e qgytetit pér t& nxjerré. kaf-
shatén e gojés pér vete dhe glashté fémijét e tyre, ako-
ma té vegjél. Kur e shihte tek flinte i lodhur, me até
fytyre t€ njomé e &€ parrahur nga hallet ¢ jetds, xha
Polos i sémbonte né zemér e i dukej se edhe Rakua ve-
té, q&, sapo i kishte mbushur té gjashtémbédhjetat, ki-
shte akoma shumé ncvojé pér pérkujdesjet e prindit,
Vetém_pér_njé gi€ e brente meraky, si ndryshku he-
kurin: qé i biri, Rakua, sidomos kohé&t e fundit, “nuk
i sillte asgjé. Po ai e dinte miré se leku nuk nxicrej ko-
liaj né ato kohta, ndaj e shikonte ashtu me zemér t&
pérdéliver e i dukej se kurré nuk e ngopte as barkun
me buké, as syrin me gjumé. Dhe ecte né majé t& kémbéve,
merrte - kutiné me brumé& q& e mbante ‘gjithnjé prang
pér t& ngjitur copat e gazetave t& grisura né dérrasa;
qé_té mos hynte era e té¢ mos béhej zhurmé. Po até natg,
puk ge i zoti pér asgjé. Hapi derén me rrémbim dhe
u pérplas né shtroién prej ta'lashi. Rakua u ngrit ndé-
npjur. E véshtroi ni€ cast t€ jatin dhe u ¢udit kur vuri
re . fytyrén e tij 1€ hequr ¢ té parruar q& shprehte désh-
perim té thelle. B kuptoi ‘menjéheré se punét nuk i ki-
shin shkuar miré dbe i etdhi keq kur mendoi se sa shu-
me do ta mérziste letra qé kishte ardhur nga fshati. Né
gillim mendoi- se mhase do qe mé miré ta linte t& flin-
te, e t& nesérmen n& méngjez t'ja jepte letrén. Por ishte
i bindur sc, po té vepronte ashtu, i jati nuk do t’ja fal-
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té. Ndaj i zgjati leiréh n& Héshtjé. Babaj ¢ vhori' me phe

" iz Nga fshati? = pyeti. : . _
“Rakua pérkuli “kokeén. - ot
"Dhe, u sheri: Kishte uri. Shumé urd. Barku i qe 'b&#E
hof. S'qe i zoti as t& qéndronte mé kémbé as té pe:
ypej. Donte té flinte. Vetém t& Hinte. Por,né sup fidjei
njé prekje té Jehité. ' SR

L Babal

— Ti je lodhur, por...

Al o hgrit me ‘frémbim:

"L 'Ka ngjaré gjé? ' SR ‘
-~ Asgié. Por duhet ta lexosh sonte... UBE- késhitic
themi;, pa ti i, t€ ‘duash. s ]

Xha Polua hapi zatfin dheé axori gé andéj nje fetdr
i shubravitu, ku ishin shkeuar ‘me nxitim ~ nga - oj&
Goré ¢ shqetdsvar vetém pak rradhé, Ai u hodhi rj€
g me njé frymé dhe u Kkthye t& lexorite pér s& dyti € PE
o8 tréti. Por teni vetém syté i rréshgisnin ‘bi ato ger-
ma té shtrémbéra, Kurse falét i ishin npulitur fore K3
- Ai e troku g& né Jeximif ‘e’ paré kuptiniin ¢ plo € t&
tyre dhe u drodh i téri sa, po té qe né k'e‘mb‘é, hik do-
.t mund ta mbante dbt ekuilibrin, njélloj si pak mé
paré, kur ishte duke ecvr dhe ju mo én mendt& Pot-
funi ge shtriré dhe e kish ngulur véshtrimin mbi gati--
A& prej I€tre katramaje. Rakua u trexb ngd ai veshrith
dhe b pérpoq t&€ thoshte digka, ta qetésonie, PO it
¢'qe i zoti i lidhte fjalét qé i dolén nga goja ¢ t& rrok--
te kuptimin € tyre. '
Y jati e hoqi vés
hodhi mbi *é. _ L. )

T4 pdérdellis Sho. .2 B lexove apo 0 > 1CEEA: . ..
Giersa € lexove, qepe.. :

e v ez
m!»

htrimin € turbullt ‘hga catia dhé e




Dhe u ngrit e u suall népér barrakén e vogél e &
agushté, duke u penguar here n€ shuiojat, heré tek ta-
‘volina e vogél me dérrasa té pazdruktuara, gé e kishte
béré wvets, I dukej sikur rreth e rrotull nuk kishte  as
tavolinén, as karrigén ¢ vetme dhe shtrojat prej roka-
aidhesh, por vocrrakét dhe & shogen qé e zinin nga
kémbét dhe nuk ¢ linin té ecte, A, pérpiqej té mos i
shkelte, po nuk mundej, pengohej vazhdimishe dhe gati
sa s'rrézohej. Mé& shumé nga ¢do gjé ¢ turbullonee ve-
shtrimi i -hutuar e i pashpres¢ i sg shoges, qé dukej si-
kur delte qé nga rreshiat e shkruara me nxitim né até
rrip letre. «Na bén derman - i thosh ai véshtrim,. —
Hasan agai nuk e priti afatin e fundj qé t'i kthenim
borxhin, po na nxori nga sheépia dhe futi brenda qotéE.
Jemi né katér rrugét. Pa buké, Fa strehé, Té humbur. . ,

Duke u penguar teck tavolina, ai i pér:ériti me zé ke
w fjale. Ishte njé zé i dobét, qé shprche déshpérim
t& thelie. Rakos i erdhi keq pér t& jatin dhe u pérpog
prap t€ thoshte disa fjalé pér ta getésuar. Por, sady qg
u mendua, ju duk vetja i pazoti té gicate fjalé é tilla
dhe seq pérsériti disa fraza . pakuptim,

I jati géndroi dhe i nguli até véshtrim & cuditshém:
~ Ti hesht! More vesh? Heshtl

Dhe i ktheu krahét. Hodhi njé cap té réndé, dy, tri.
‘Rakua e véshtronte tek dridheshin e luhateshin rhpatu-
Hat e tij té wvarura, si degéc e njé lisi t& mocém. Ato
shpatulla gjithnjé i qené dukur té forta té paepura, kug-
s¢ até cast ju dukén cuditérisht t& dobéta e té pafu-
qishme.

I jati u kthye dhe géndroi para tij.

—. B more . rrogén? Ha'de, -fol. Shkoi nja muaj qé
auk ke pruré asnjé cerck leku. C'i bén paraté?

Ai z& gjémoi si bubullimé. Barraka u drodh.

. —Kam pasur... puné... Nuk kam punuar...

154



Xha Polua ngriti supet. !

s T'i je ¢'mendur. S:di ¢'flet. Edhe ke patur puaé,
edhe s'ke punuar! Thuaje trog. C’'maskarallége bén? Me
ké pérzihesh? Si e vret kohén? Foll

Ishte po ai zé bubullime gé nuk e mbanin dot muret
prej dhogash, as catia prej katramaje. Rakua u hutua.
Si té pérgjigiei? E kuptoi se né até rast fiala nuk ki~
shte forcé ta shfajésonte. Té paktén até nate i jati nuk do
ta kuptonte kurré, c¢fardo gé t€ thoshte. Dhe e ndan
mendren  t& heshtte, Por kur ngriti syté dhe pa
t& jatin gé qéndronte pa'évizur mé kémbg, u bind se
auk do ta linte té geté pa marré njé pérgiigje.
~ i bgn paraté? — pyeti pér té tretén. heré.:

_ Nuk marr para. :

_ Atéhere nga zabérhanis? C’bén?

— Po ja, si té them... e ‘

_ . Mbylle gojén. Kété t& bésh! — dhe léshoi befas
me té gjithé forcén mbi fytyrén e té birit péllémbén €
dj t& réndé e plot kalo. Rakos i léhuan- syté xixa.
Ju duk sikor i ra baraka mbi krye... g ;

— Babal... A Lo

Por ai tani as € shikonte, as e dégjonte. T dukej sikur
ajo péllémbé kish réné jo mbi t& birin, por ‘mbi fyty-
Dhe gier até dité¢ nuk ‘mbante mend as t&

cen e ti ¢ dité nuk mban
kishte qélluar, as ta kishte goditur njeri
U shtri mbi velenxé, pa u xhveshur, mbylli syté& ¢

q té harronte ¢do gjé. Por nuk mundi. Né mén-
onte dita e re, nuk qe né giendje €

apo € kish;e: gdhiré natén pa

u pérpo
gjez, kur po 2§
thoshte né kishte fjetur,

gjumé. s
Kur mori rrugé, puhiza e lehté e méngjezit ja fres-
koi disi ballin me rrudha té thella, ‘fytyrén e lodhur,
buzét e plasaritura. Ju duk se e trihnin ethe. Duke u
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capitur ngadalé nuk qe né gjendie t& thoshte ne kisk
vértet temperaturé, apo. i vinte kjo nga nata pagjume.
"Kur arriti tek ndértesa, r& baJlé i Fichin mbu'uar d er.
sét. Qéndroi disa caste ashtu n@& kémbg, pastaj perveshi
llérée. Edhe ‘pse nuk kish pushuar, kishte njé dishirg t@
tillé 'pér & ‘punuar, si rrallé heré tjetdr. Po ta mundej, ai
do t&-donte té punonté e té punonce pa pushim, sejer-
sa- 6 ‘ngrinte -ndértesén. Dhe nisi t& vinte me shpej-
tEsi njérén tullé- pas t'et:és. Por muri ngrihej ng.dalé,
shumé. ngadalé. Madje i dukej sikur n& vend qé té bén-
te pérpjeté, ulej, gjithnjé ulej. Mé né fund erdhén sho-
két. Ata e pérshéndetén, por ai vazhdoi té shtronte llag
e t€ vendoste tulla, pa.nxjerré z&é nga goia. N& vésh-
trimin e paté dukej i geté, por z'ente pérbrenda. Dhe
vazhdonte gjithnjé & fliste me veten, té thérriste, té
grindej. Rrallé heré i kich ngiaré késhtu. Edhe pak
md : parg, kur s'kishin ardhur akoma shokét, i dukej
se nuk :ge.vetém. Sikur -aty, rrcth tij, bile brénda tij,
vértiteshin, flisnin grind-shin, disa veta: ai, i biri, e
shogia, kalamajté, dhe pastaj tregétari i lékurave me
Hasan agané q& i ngatérronin e i bénin pérshesh t&
gjitha. Né njé ¢ast ju duk ¢ quditshme kur mendoi se
ai ¢Fré jetén ishte rropatur duke ndértuar shtépi pér
6 tierdt, kurse fEmijét e tj kistin mbetur né mes e
katér udhéve, pa streh, pa cati. Dhe e pérplasi me inat
mistriné mbi , tulla. Metali u pérthye dhe I&shoi d.isa'
tinguj therrés. I erdhi keq pér t&. E ¢faj kish ajo?
S’kish asnjé faj... Po kush e kishte atéhere? Nga vi-
", 0 perkul. Mori ‘mistring e shkoi mbi t& pellembéa
e.ashpér, si Ui kérkonte falie. Dhe nisi t&¢ punoote. Ve~
dosi radheén. ¢ page & cillave, t& dyen. U pErpoq s
yidhee ¢do Bj€ Pas-kiaheve. Te jope i eérl pas_punds.
gh@ ‘asheu béri ‘pér nj¢ kohé, Por 'pak nga pak ‘qé ngh
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pirgu‘ i ;tuIIavc_.e toguI me llag, nga skelet, madje edbe
nga vetia e tij, e sulmuan prap njerézit -Fialér, - méx
Tful C'éshté keshtu? Rrap. RiSTeah, lale; agmt-
Mbushi mistriné e u pérkul té merrte njé tullé tjetér.
Por pér cudi ajo ju duk e buté, e rrumbullakté, e zbch-
té si fytyra e djalit motak. Tful E la até e desh &
merrte njé tjetér. Por edhe ajo sikur kérciti. Mbase
ashtu ju duk, kurse né té vérteté ai ndjcu zhubravitien
e letrés qé kishte né xhep. Sikur i preku me doré ato
fjalé qé i flisnin pér Hasan agané, .. borxhin... katér
rrugét. Dhe u pérqgeth i téri. Tful Katér rrugét! Po, po.
Fémijét kishin mbetur jashté. Dridheshin nga urija, nga
¢ ftohtit. Dhe prisnin me friké e ankth, prisnin nga
ai... Nga ai dhe nga Rakua. Por Rakua ishte veté
femijé. Fémije? Tful Né moshé té tij, ai, xha Polua,
kishte mbajtur shtépiné. Kurse i biri. . .! Rakual C’béo-
te vallé Rakua? Ku i ngryste d’'tét? Pérse nuk punon-
2
tc'Dhe ju kujtuan fialét aé i kish zéné veshi ato dité
peér té birin. E ¢faré s’kish dégjuar! Nierézit ‘thoshnin
se ¢ kishin paré rrugéve. Kush né n & veruré. Kush me
ca shoké té dyshimté. Me njé bishtpérdredhur. Me njé
xhandar. T& veshur me ca rrobe fringo té reja. Dhe
me mustage. Cudi! Me mustagel Nuk ge e m:mdufl
Mbase € ngatérronin me ndonjé tjetér. Rakua vetém njé
palé rrobe t€ vietra e té grisua kishte, dalebo;g, qé
s'kish ku t'i kapte geni. Kurse mustage kurrél E ¢'mus-
tage do kish ai, giashtémbzdhijetéviccaril Me siguri Q€
e ngatérronin. Pastaj ¢'qe ajo bishtpérc.lredhur? A]ri ve-
Sye?’ Aj xhandar? Sidomos xhandari.. Dhe méndja
i vajti tek fjalét e letrés: «na nxori me xhaqdaré nga
shtépial» (ai xhandar i qe kujtuar mbrémé kur kish ngritur
péllémbén, ndaj e kish qélluar aq fort, sa 1 dhEmb:
dora) C'puné do té kishte ai me xhandarét! Jo, jo. T&

gjitha qené fjalé.
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. 'VC'I&‘:' késhtu, o xha Polo? Pse t'u lidh gjuha? -

Ju” lidhi" gjuha? Cudi. Ai s’kish pushuar asnjé cast.
Sidomos sot. Me t& téré fliste. Me té téré grindej. Ndaj
dhe nuk ‘merrte Vesh se ¢’ngjiste. Ndaj e ndjente ve-
ten t& lodhur, té kapitur. Se, kur nuk e nxjerr pérja-
shta ‘e nuk e ndan me t& tjerét si té€ mirén, si té ke-
gen, t& vret mé shumg.

- Nuk e shoh miré até tét bir, o xha Polo. Mé& duket
karafil fare. : : '

Ai kérceu pérpjeté, sikur ta kishte piskuar njeri. Po
tjetri vetém sa foli dhe vazhdonte pun€n pa ngritur ko-
kén. Pa u béré merak pér ato qé kish th&né. Vendoste

njérén ‘tullé pas tjetrés mbi mur dhe hidhte kur e kut

ndonjé romuz:
- Ti si té duash, o xha Polo. Po mua mé duket ka-

rafil ai yt bir. Firifiu mé duket. .

Ai nuk duroi mé. Pérplasi mistrin€ per toké. Hogi
pérpai:ésen, dhe zbriti népér ca shkallé té'drunfta.. Dika
u - pengua. .U gérvisht. Desh u rrézua. Por u mbaijt. Ske-.
Ia u tund gjer lart. Dikush shaw. ]

— Tful ~ shfryu dhe gau pérpjeté rrugicés me njd
cap té gjaté, té réndé, t& shqetsuar. Si doli né rrugén
e gjéré, u_mendua njé hop, pastai mori nga e diathta.
As veté nuk e dinte se ku do & shkontf e :;dp té bénte,
Pas pak u gjend para derés sé barrakés qé i .sherbente
si dhomé atij dhe té birit. E sht'yu'_mc. rrfmblm. Dsm
u pérplas duke nxjerré ca tinguj te gjerré. Nuk" gén-

léshoi grushtin mbi tavolinén me dérrasa

kal» tha dhe ¢ .
t& pazdrukvara. Ajo u pérshkund e u rrézua. Ai as q&

mori mundimin ta ngrinte. U shtri mbi dyshgkun pr.ei
tallashi. - Megiithése nuk kaluan as d”y-tre _minuta, ju
duk se ndenji shumé. Brofi né kémbe.. “.\cc ¢ast, mbi
shtroién e té birit pa nié ccp gazete ku r'h"l.n shkruar di- .
me laps kopjativ: «Baba, mos u b&j merak. Son-

sa fjalé
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te nuk' vi. Rakuva» Ai e mblodhi letrén shuk dhe &
coptoi me gishtat e trashé e té plasaritur, si t'ja kishte
ajo téré fajin. N& njé cast ¢do gjé ju mjergullua. Ba-
rraka e vogél u .vértit, u anua heré majtas e heré djath-
tas dhe para syve ju -suallén dhjetra xixa té bardha;
t& cilat s’e nga dilnin né& zbrazétiré dhe largoheshin.
e largoheshin anash. Ai e ndjeu se do té rrézohej dhe
o mbéshtet diku. Barraka e vogél u drodh e u lékund
si t'i gené marré dhe asaj mendté, ]

Kéto zgjatén vetém disa ¢asie. Ai e kuptoi se ma-
rramendja i erdhi mé shumé nga nervozizmi, se sa nga
lodhja e pagjumésia. E ndjeu se nuk do té mund &
géndronte gjaté né njé vend. Ajo barraké e’ ulét dhe e
ngushté ja zinte frymén. Vendosi té delte. Dhe nisi t&
ecte ngadalé. Njerézit, shtyllat elekerike, ndértesat
rréshqisnin majtas e djathtas. Atij ju duk sikur rreth cij
gjithshka ngulgonte e térhiqej zvaré e lodhur nga ajo
rendje e pandalur dhe e pakuptim gé nuk pushonte as
dité, as naté. Cdo gjé lévizte e rrotullohej né njé rreth
té mbyllur, njélloj si ai, pa ditur nga vinte e ku do-

te.
Sh%)gndroi prané njé ¢esme dhe i hqdhi" disz:;n gt_'ushtn
njé fytyrés, pastaj futi kokén nén rubineté. Ujét i rro-
dhi me vérshim mbi koké, zverkun F!h_c gjo.i.(sln e Eli'
leshtor, sa ju zu fryma e nuk ngope;] me ajer. M;gu—
thaté, nuk u largua, gicrsa e ndjeu t'ja mpinte trucin €
t'ja mbéshtillte té giithé trupin njé rrymé e freskét dhe
shplodhése. Atéhere u ngrit, f§h1u fytyrén me shaml dhe
zuri té ecte. Hodhi véshtrimin anash. Disa fcm:;e‘lu-
anin me topa leckash. Njé grua e mbuluar me perce, si t&
kishte hedhur mbi trup e fytyré njé copé nate @ ze.zé
steré, pérplaste nallanet népér kalldrém. Mé “te; ecnim
me cap té réndé e té ngadalshém dy xhandarg, me ac-

mét né krah, duke shpérndaré népér rrugé disa vésh-
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trime té akullté e t& dyshimté, qé dukej sikur qéndro-
nin pezull prapa krahéve té tyre. Njé ushtar italian,
me duart né xhepa dhe njé pendé kéndezi mbi kape-
fe; vérshéllente njé melodi kabaresh dhe e hidhte v&
shtimin mbi dritaret e zéna me grilla, gé dukej sikus
i bénin munxat.

— Tfu! — shfryu xha Polua dhe zgjati hapin. Nuk
ishte né gjendje té thoshte pér té sajtén heré po kalon-
te népér ato rrugé té rrethuara nga té dy anét me ndét:
‘tesa dy dhe tre katéshe. Pérba'lé tij _shfryu e z_hu,tmc.u
njd veturé miligento, pastaj njé kamion dhe njé paf
ton luksoz, i térhequr nga dy kuaj té bardhé, qé e mbur
shén rrugén me trokun ¢ patkonjve dhe tingu't e zicve
& vogla e té verdha rreth qafés sé kuajve. Ai gé 1s_hte
alur brenda, me shpinén e mbéshtetur mbi knl.l,t}:k, vesl:{-'
tronte indiferent kalimtaret. Né njé cast shikimi i ti
u kryqézua me até té xha Polos. Ustai kapsalliti nyté;
pa mundur té kuptonte se cili ishte ai qé& buzéqefhl si
i zéné né faj, duke u pérpjckur t'i shmangej véshtri-
mit té tij. Pa dale njé heré. Mos ésht?.... g B

‘ati hapin, pa ja larguar syt€ pajronit q€ per-
shk[;ih euiz'c‘g 'Ztalysm? rtcl:hi né cheshin e gjé¢'é né géndér
t& qytetit dhe u drejtua pér nga rruga Vveriore. Sadogé
zgiaste hapat, xha Polos 1 dukej sikur .qcnc_lronrf: né
vend. Hodhi edhe disa capa, pastaj vrapoi e i doli ka-
rrocés pérpara. Gati e shkelén F«'uz}.]t. "K.:rro,clerl, njé
dialé i shindetshém, me nié kasketé t& kthyer anash,
nga delnin njé tufé flokésh té verdheue __ka?.urcic,_u
ngrit i trembur dhe térhoqi frerin me té gjithé forcn,
duke mallkuar burrin gé shpétoi pér qime. Po xha Po-
a as qé u bé merak per até qé ng]au.“A-x ha.r.n derén
e pajtonit dhe kérceu brenda, duke e lc:]é gojé l1aPur
karrocierin dhe kalimtarét gé mbaijtén hapin e po vésh-
tronin kureshtaré ¢'po ngjiste. Rakua u hodh mbi ar
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kén gjatoshe gé kish para kémbéve. At e bir géndruan
pérballé, me véshtrimet e ngulura shigjeté mbi njéri-
tjetrin. Pér njé cast asnjéri s'foli. Karrocieri futi kokén
gé nga vendi i tij dhe seg i m#rmériti xha Polos me
shpejtési e shqetésim né& vesh. Por ai kish kapsallitur
syté.. Mé shumé se ¢do gjé, e trondiste gjakftohtésia e
té birit. Ja si qénka punal Njerézit paskan té drejté.
Al vértet shetiste me karroca luksoze.

— Baba, mos na pengo, se na ndjekin. . .

Ai e mbétheu nga jaka e xhaketés. Stofi i ri dhe i
buté i rréshgiti né doré. Xha Polua kurré nuk kishte
mbajtur njé kostum kaq té ri dhe kaq té shtrenjté. Ju
duk sikur nuk kishte pérpara té birin, po tregétarin e l&-
kurave, me kostumin sportiv.

L. Té ndjekin, &> — dhe u rrénqeth i téri. — Mas-
karal- '

Dhe u pérkul e u pérpog me té gjithé forcén té ngren-
te- kapakun e arkés, mbi té cilén kishte hipur i biri.- Ra-
kua seg. fliste me karrocierin, por ai tani nuk dégjoate
asgje. Mé né fund ja arriti qéllimit. Kapaku kérati
dhe u ngrit pérgjysmé. Aj futi dorén. Preku digka té
forté, té frohté. ‘

— Armél

Dhe u step Cdo gjé u lékund e gjiémoi. U pé:mbaijt
me rropamé.

_ Po. Armé, pér luftén. . .

«Ja si_genka punal»

"Stha Polua e ngriti me shpeitési véshtrimin nga arka
dhe e hodhi mbi fytyrén e skuqur t€ té birit. Pér gu-
diné e tij, ajo fytyré nuk ju duk si herét e tjera: e njo-
mé, e zbechté, e hutvar, por krejt ndeyshe. T dukej sikur
kish- pérpara njé djalé tjetér té rritur serioz, ngulmonijés.
Xha Polua e véshtronte i hutuar, Gijoksi i ngrihej e i
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ule} me rrémbim. Nuk e kuptonte se ¢'po 08iiste me
te’ Dhe' prap ndjente se kish ngjaré digka € fé"daﬁ‘h'
me, e pabesueshme, Ngriti syté, Pérreth lévrinin vjeréz,
Niéni ngd ata pérsériti me drithérime f'alén <«arméf
dhe shtyu me bryla t& tjerét e u largua. Al mbaiti vesh,
Ju duk se até fjalé e pérséritén dhe dy-tre té tjeré, Pag-
taj ‘njerézit, rruga, ndértesa, gjithshka sikur thécriste
e pérsériste me té forté: armé... armé pér luftéa. ..}
arme. . .l»

"Dhe prap gjithshka u drodh, Gjémoi. U pérmbys,
“Karrocieri i pérshpériti tek veshi:

— Baba, po afrohen xhandarét!

Kéto fjalé e pérméndén, si t'i kishte hedhur njeri mbi
fytyré njé kové me ujé t& frohte. Mbylli me shpsijtdsi

‘kapakun. U ngrit. Hodhi vé&htrimin mbi kalimearét,

Qé prapa po shpejtonin me zhurmé dy xhandard, me
armét né duar. Mbi metalin e shkélqyer dicka shadriti,
Tehu i bardhé i bajonetave ju duk se u drejtua mbi
djalin e tij. Ai mblodhi grushtat varré. Veg tyre s’kish
¢tu vinte tjetér pérballé bajonetave. Po até cast ju
duk se asgjé s'mund ¢& ishte mé e fugishme se grushtat
e tij.

— Nisuni...!

Sakaq karrocieri thérriti me t& gjithé forcén dhe vie-
titi mbi kryet e kuajve kamzhikun q& cau njéin me
wlurimé.  Karroca kérceu me vrull pérpara. Mbi t& u
ngrit fishkéllima e njé bilbili. Hapat e réndé t& képu-
céve, me gozhdé nxorén xixa. Pastaj njé z& i ¢jerré:

.— Ndal... Do té& qélloj...! Ndal...l
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Dhe lozat kércitén: Tytac u ngritén. Gati e prekés

karrocén.

— Ndal...l Do té...

Por nuk arritén ta mbaronin fjalén. Xha Polua u
bodh rrufe né mes té xhandaréve. U pérlesh me ta.®
Digka e forté e goditi né gjoks. N& njé ¢ast ¢do gj&
u errésua, u lékund. Ai ¢ humbi ekuilibrin. Por nuk
u rrézua. Dy krah& & forté¢ e mbajtén. Pastaj dreje
tj u zgjatén krahé t2 tjers, t& fuqishém, qe e aftuaa
prané dhe e futén né mes té turmés.

Té gjitha kéto ngjané aq shpejt dhe aq pa pntut‘
sa a:. nuk arriti as ta mblidhte veten. Deg)on vetém troe
kun e thelle té. kua;vc qé largoheshm .
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VENDROJA NUMUR TRE

'Mé né fund erdhi ora té leja shérbimin. Eh, si e
kisha pritur até gast! Sa t& gjata mé dukeshin minutart
Sa fort mé rrihte zemral Mé dukej se do ta shpérthente
kegharorin. Rrallé heré kisha ndjeré nié péshtie lim t&
tillé. Aty mé dukej vetia e .lumtur, aty... Po fundija,
pérse té mé dukej ashtu! Asgjé e jashtézakonshme s’ki-
shte ngjaré. E megijithaté. . .

Pra, sa lashé shérbimin, u léshova me vrap te pylli.
Ishte njé pyll i déndur, rrézé njé shkémbi plot shkre-
pa, njé pyll me pisha t& drejta, té larta, me njé gjelbe-
rim té ndezur, qé ruante né giirin e tij nié heshtie t&
thellg, té madhérishme. Né véshtrimin e paré, aty gjith
shka ishte e thieshté, e zakon:hme, por po té qéndroje
pak e té shikoje mé me kujdes, né ato pisha q* ven-
de vende ishin mpleksur ¢ kacavierur népér shkémb,
do té zbulojé nié bukuri té rrallé qé nuk e kishe paré
né asnjé vead tjetér. )

Atje, nén hijen e tyrs, ichte ulur néna ime. Ung ja
dorézova pushkén Ermirés dhe u léshova me vrap drejt
saj. Ecja ashtu si atéhere _kur isha_e vogél, si t& me
ndigte njeri pas pér té mé zcnc. IS"E arfita atic, nuk
ngopesha me fiymé. Sa € PaShe nénén, ju derdha n&
gjoks dhe i thashé e“ngasheryet: ,

_ Mé fal néné, unc...

Kisha aq shumé pér ti thénd, pér ti treguar... B

A
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berséri beshija. Isha Futuf e térd né até gioks t& ‘ngroh-
t&, ndjenja_erén e trupit t& saj, me té cilin isha mésuar
qé e vogél, dhe mé dukej aq e émbél, ag e dashur. ..

- Mé fal, nénél . , '

Ajo ma ngriti kokén, ma mbéshtolli me duart e saj
t&¢ méedha, té ashpra, dhe mé véshtroi pérmes. perdes
s léngét, té tejdukshme. Njé lot i madh, i shndritshém,
vezullues, i rréshqiti népér faqe. Nuk kisha paré kurcé
njé lot t& tillé. _

_— Mé kishte marré malli, moj bijé, dhe nuk durova
dot. Nuk e téholla mé gjaté. Thashé se jo e vogil €
kushedi vallé ke ftohté, Val'é nuk e mbush  barkun
me bukg, thashé. Dhe mbusha bohgen me ushgim, mora
k&te trikon e leshté e erdha. As veté s'e di se si té
gjeta. Brodha shumé. Ndaj, kur té pashé, puk durova
dot.. Po t'i s'kishe faj. Shoqet mé treguan se ashtu &ésht&

rregulli né usherj. Uné... _
regonte se Si € -kishte ndaré meo=

Dhe prap nisi t& t : N
djen per té ardhur, si qe’ pregatitur, si nuk e kishte
sEné fate gjumi atd naté. Pastaj nisa tli trégoj unt. I
thashé. .. Po dale nigheré. M& miré t'i tregoj me radhd,
ashtu si¢ kan€ ngjaré. E di qé Kkéto jané kaq té thie
shta, kaq té sakonshme, sa pér t& tjerét nuk kané asnjé&
séndési. Po prap dua t& flas, dua tlja tregoj dikujt. ; .
plot .tre javé qé kemi ardhur kétw
ke. Sa zbritém nga maqina nc, vaje
st e klasés soné, mbetém té mahnitura. Péi “heré €8
paré largoheshim nga familjet dhe ishim si né &éndérty
Cdo gjé pér ne ishte e ie dhe e bukur, po prap na
dukej sikur diku i kishim paré kéto [éndina me njé gjcl~
berim té -buté 'si kadifé; né meés t& pyjeve me pishds
Na dukéj & dté bafiun’ me tufén e dhenvé e kishim
tiré dik; tidofea i€ njé tabllo ose né ijé koader filmi
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.:::ni?f.’ym. Na vinte t& thérrisnim, t& kéndonim, t& ba-
.U zumé doré pér dore dhe u léshuam me vrap l&n- -.
dinave. Até gast buciti njé 28 i forté urdhéron'“p-
— Toga e paré, né dy rreshta mbiidhunil I
. A.i z& na kujtoi se ne nuk kishim ardhur kétu pér t&
‘shétitur e pér t&é paré bukurité e natyrés, po pgrrt'
:stér\iitut. 8] mPodhém né gast. Komandar{ti. njé mes:
bu.rre me f):t'yrg té rrahur nga era e bjeshkéve, i lindur
€ i rritur né kéto aPé, na foli pér detyrén qé na priste,
‘né cilzt cadra do t& flinim, ku do t& hanim, ku do té
:stervutfshtm E'he.."f.‘ ngarkoi menjéheré me puné. Sakaq
u shpcrndz_lm.c ncpér ¢adra dhe u morém pér njé koha
me rregullimin e tyre. Na dukej e suditshme kur men-
donim qé& do té jetonim e do té flinim n& nj¢ vend
aq tc ngushfé ku nuk 'm.t'md té dreitgic as trupin. Po
shpejt u mésuam me jetén e re. Gijith¢ ditén lodhe-
shim né stérvitje, kurse né mbrémie ktheheshim, ndiz-
.nim diku afér njé zjarr t¢ madh dhe tregonim,. . |
E cfaré s'tregonim| Zakonisht fliste komandonti, por
shpesh vinin edhe pleq té moshuar té atyre anive. Ata
tregonin nga e kaluara e tyre, ne dégjonim dhe na dy-
kej e pabesueshme q¢ njézet e ca vict mé paré, né ka-
to vende té bukura ishin zotér t€ plotfugishém bajrak-
e mé pas strukeshin bandat e krimineléve, t&¢ dj-
éve. Njé mbrémje uné isha dhéné e téra pas tre-
he véshtroja e lumtur rreth gadrave, anés ry-
f & mé dukei.sikul’. nga gaiti né cast, di t€ dilnin
andej ata njerézit e parruar, té frikshém e t'n?a:é‘. Pa
Ayshim, nié nea ngariet mé interésante 12 ditdve
e hte sbérblm! i rojes natén, né qudro;gn numur
1:‘ . Kijo ishte pika mé e largét e fushimit, ni& vend i
yeguat rreth niaind metra larg, n€ mes kagubeve, ku
éﬂ_c vendosu‘ depo,a e armatimit. ‘Natén e paré Shélblml
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i takoi Gjergjit, njé shokut tona t& klasds. Até s’e mbaate
vendi nga gézimi. I dukej seg kishte béré. Kurse ney
para se té flinim, u mblodhém: grumbuli, doiém né
mes té cadrave dhe véshtronim andej nga duhej té ish-
te vendroja numur tre. Njé e rénqethur e lehté na e
pérshkoi trupin. Papritur aty afér dégjuam njé z& &
forté: «Ndal, kush kalon?» Nijéra nga ne, Rina, klithi
e trembur. Ndofta edhe uné do t& kisha béré si ajo,
po té& mos dégjoja pérgjigien: «Jam oficeri i .rojes.»
E daluam né cast, ishte zéri i komandantit. Dhe ne
u getésuam.
.| T& nesérmen, né gendrén tonE& té stérvitjes flitej ve-
tém pér shérbimin e paré natén né bjeshké. Daléngada-
1é sikur u mésuam me té& Por pas njé kohe ngjau dig-
ka e papritur. Njéra nga shoget tona, Dalina, vajz& nga
Dukagjini, u ngrit né mbledhjen e organizatés sé rini-
s¢ dhe shprehu zemérimin pér njé «padrejtési» si¢ tho-
shte ajo, qé i béhej asaj dhe t& gjitha neve:

— E pérse shérbimin e rojes ta béjné vetém djemté?
A thua ne jemi mé té dobéta se ata? Jo,

- pyeti — .
aspz{:. Né kéto male kané luftue e kané burrnue sikur
dbe vajzat. Ja ku e ka lapidarin Eftilia katér-

diemté’ € . o . -
mbédhjeté viegare, nga bregdeti — dhe shtriu dorén pér-

para. Ne shikonim andej, dhe ja bénim me shsnié:
«Ashtu de, mé t& lumté. HE, fol. Pse, ¢’jemi ne q¢ na
ndajné késhtu®» — N&é emér té té gjitha shogeve, —
vazhdoi Dalina, — uné& propozoj dhe kérkoj q& shérbi-
min njézetekatér orésh kété javé ta mbajmé ne, vaj
sat. — Pastaj shtoi me zé t& paktér — N vendrojen
pumur tre, po té jeté e mundur, m@ caktoni mua ¢&

patén.

Dhe u ul. )
Pér disa caste nuk I&vizi as m
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ﬂi‘fiiﬁ‘,@é; giitha n& njé gojé. Rina e goditi aq fort ¢

Derryl’ ng ' ije 'Dalinén, sa ajo hovi pérpjete. Té giitha

geshén, Edhe komandanti me ne. s

_~ Po mirg, oj burrneshé - tha ai — me q& shoget ja-
B€ zeméruar, le té béhet ashtu. , o

" Dhe sty pér aty pregat'ti listén e shérbimit. Pastaj
€ lexoi. Ne dégjonim. Askuch nuk héhej merak pét
‘vendrojet e tjera, t& gjitha prisnin kush do t& caktohej
tek treshi. Nuk di se si mé erdhi, kur, pas emrit t& .
- Dalinés dégjova emrin tim. Shoget u kthyen nga uné
~dbe po mé véshtronin ngu'tas: Né n'é ¢ast nuk isha e
zonja té kuptoja se” ¢’don’n t& thoshin me até shikim: -
«Lum si ti, Vera» apo: «Hajd, mos u huto ashtu, se do
t€ kalojé dhe kjo.»

" Pas mbledhjes, me qené se do té merrnim sh&bimin,
filluan pregatitiet. Komandanti na foli gjaté pér detyrat
€ veganta né ¢do vendroie. Pastaj u shpérndamé dhe
fillvoam t& llustronim képucét e té rregu'lonim unifor-
mén, sikur ‘do té shkonim né aytet, Uné isha si né&
éndérr. Gjoksi me gufonte hove-hove. Shérbimi né
vendrojen numur tre, natén, mé dukej dicka e paza-
konshme, gati-gati heroike. Cuditesha me Dalinén: si
ishte ajo aq e qeté, sikur té& mos kishte asgjé té wve-
canté&. Po mbase ajo kishte t& drejté&. Mbase ng kéte
mes nuk kishte vértet asgjé t€ vegantd dhe vetém mua
mé dukej ashtu. Megiithaté... Bile, né njé ast, mua
m’u duk se nuk isha pregatitur plotésisht pér t& maré
shérbimin  atje. Né mendie mé thosh té shkoja dreijt
e tek komandanti' dhe ti thoshja hapur: «Shrku koman-
‘dant. Mos ‘ma - metr ‘pér keq, ‘por und...» Dy tii heré
u mata té shkoja tek ai. Por aty pér aty nd2rraja mon-
djen. Sakaq mu afrua Neta, shogia ime mé e ngushteé,
«B di uné, mé tha. Ti... Por hic mos u b& merak.
Uné nuk té 'le vetém. Do vi t& rri me ty sonte... Ti
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hestit, mos i thuaj njeriul..» dhe mé pushtoi ng qafe.-
«Po nee, Neta, pérse ta bejmé kétédn «Hg, budallage, mua
ma fsheh? B di ung, ke friké» «Friké.. .?» Dhée nisa
t2 mendohesha. A ishte vértet friké ajo qé méndoja?
Jo. Nuk mé besohet. E pérse té trembesha, Kurrén e
kureés. Megjithaté, Neta mé hutoi , fare
tha. Mé né fund e mblodba:

té behet ashtu. Jo se ‘kafh

«Po miré, Neta. miré. Le _
kétu s'ka gjé té keqe. Edhe kur
o t& rrimés Dhe fi-

friké, por. .. fundja
té té bjeré ty tek treshi, bashké d
fluam t& kuvendonim té shkujdesura. Késhru koha ka--
loi pa u véné re. Tani nuk beéhesha merak pér asgjé. Bile:
mé vinte miré q& do t& géndron'm meé Netén dy oré&
& téta né gioksin e njéra-tjetrés dhe do t'i tregonim
shogja-shoges té gjitha t& fshehitat e zemrEs, ashtu sig
banim edhe heré +& tjera kur mbeteshim vetém. a
Orét u rrokullisén me shpejtési. Kodrat tona, si es-
émbinj cé ishin rrokull’sur nga mali dbe kishin 2¢&
né vend né léndiné, daléngadalé i pérpiu rata, Ishte njé-
naté e zezé pus. Té p ktén késhtu mé dukej mua kur
qé~droja me shoget né cadrén e shérb’'mit. Ato finin,.
kuise uné s'putha gjumé me sy. Herd-herés dilja te
dera e cadrés dhe nuk gjeja getisi. Nata heshtte. She-
get fiinin t& shkujdesura, por mua mé duke sikur bénis
‘ashtu; kirse né t& vérteté i ki‘hin mby'lur syt ré&-
giysm& e mé pérgjonin. «Dale, da'e pa ne i kemi mar
& vesh té& gjitha.» Késhtu mé dukej se thoshnin, ndérsa.
dremisnin e qeshnin nén buzé. Kio mé turbulloi _fare.
Po sikur td merrte vesh njeri té fshehtén tongé dhe &
na pérgjonte? Si do tu dilnim pérpara shokéve dhe-
shogeve té nesérmen? Ata do té na mertnin pér frika-
cake, dhe atéhere... Jo, ja. Kjo puné duhej menduar
miré. B pérse, té tregohesha uné mé e méncur , nga $E
tieral C'kishte mé shumé se uné Dalina? Fundja, armé

me ats g€ mE



‘*‘Hshte,. ajo, armé uné. Ammé. . Po a do té mund ta
shkrepja ung, né qofté se... B pérse jo?
~ Dola pérséri jashté. Neta zgjati krahét. E adjeu se
auk isha e qeté.

= Po ti ¢’ke késhtu? — mé pyeti.
* Uné mbajta hapin. E véshtrova drejt,

~ E di, Neta. Ti je shumé e miré. Té falemindegt
shumé ~ Por... shko flil. Uné do t& géndroj vetim, -

dhe nisa t& flas me nxitim, si t& doja t'i mbushja men-
-djen vetes: E pérse té mos géndroj?
Asgjé s’ka pér t& ngjaré. Késhtu do té jemi mé té qeta,
edhe ung, edhe ti.
" Ajo m’u hodh né qafé, si pak mé paré kur mé pro-
"pozoi té vinte me mua né shérbim. Si¢ duket, ge pen-
duar pér ato qé¢ mé kish théné.
* - E bén dot kété, Linka?
1 —i Brpse jol .

— Té lumté. Ma ndillte zemra se do té veproje k&
-shtu.
Qéndruam dhe ca, pastaj_ajo shkoi té flinte, kurse
mua mé erdhi ora e shérb'mit. Pérgjegjési .1. nd3rresgs
-na mblodhi né rresht. Si lemé shoget rrugés, shkuam
te depua. Dalina -priste. Ajo na ndali q& lzirg. “K.ur ju
afrova qé& té merr'a shérbimin, ajo mé péshpsriti ng
-vesh: Si lum ti, Linka, B di ea bukur &hté kétu..
Ke pér ta parél» Uné u qudita me zérin e saj. M’y duk
.se ai zé kishte njé kumb'm t€ vecanté e §hpre§'_tte. njé
-gézim té thellé. Vetém kur erdhi koha té& It?)a shérbimin
-dhe i péshpérita shoges thuajse té njéjtat fijal€ né wesh,

< kuptova nga buronte ai gézim. .
M2 né fund mbeta vetém. Daléngadalé zhurma e ha-
pave t& shogeve u tret dhe vendi u .platiE né heshtje.
Ishte njé heshtje e tille q& té futej gjer né palcé. Uné
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-ngriva n& vend atje ku isha. Mé dukej se po t& hidnja
.qofté edhe njé hap, do t&é ngjiste dicka q& do t& mé
‘hutonte fare. Nuk e kuptoja nga do té vinte kjo e ra-
-pritur: nga depua me eksploziv, nga nata, apo... Ish
hera e paré né& jetén time qé qéndroja e vetme, baile
-pér ballé me natén, me armé né doré. Hera e paré
-qé té tjerét flinin dhe uné pérgjoja. Mendime nga mE
té cuditshmet mé pushtuan: M’u kujtua se kur isha né
shtépi dhe binte nata, nganjéheré druaja té zbrisja edhe
shkallét né errésiré. U pérpoga t'i flakja kéto ‘mendime
.dhe ta pérgéndroja mendjen duke shikvar objektet q@
<mé rrethonin. Shpinén e kisha mbéshtetur né murin e de-
pos. Me syté e mendjes shikoja rrugén e ngushté k&
-mbésore qé zbriste prej andej, dhe té conte te ‘gadrat.
Ato gené rreshtuar né dy radhé. E para vinte ¢adra e’
trunrojes, pak =2 vecuar nga té tjerat, thuajse nén
pishén e larté, qé tani me shembéllente dhe ajo me njé
cadér gjigande. Pastaj me radhé té tjerat. E katérta qe
gadra ime. Atje flinte Neta, Nora, Valbona, Neta- qe
.gjumashja mé e madhe e klasés soné, por sonte edhe ajo
‘bénte ndofta nié gjumé t& shqetésuar. Mbase mendonte
se nesér mbréma do t'i takoié asaj t& shérbejé te treshi.
Eh, Neta, Neta! Kur ishim n& shkollé dhe- qéllonte t€
kthelieshim natén, kishe friké ta kaloje e vetme aré¢ co-
pé rrugé nga bulevardi gier né konvikt dhe mé thérrisje
qmua né-emér .qé larg. Edhe uné po ashtu. Kurse kitu
.qéndrojmé vetém, né mes té pyllit, né bjeshke, .
Vetém. . .? : o
Dicka rréshqiti anash: fshshshtl Uné u ngjesha pas
murit dhe mbajta vesh. Nuk mirrja as frymé fare. Cl&-
vizi ashtu? Pérgjova pérséri. Heshtje. Pastaj, prap:
fshehsht! Qyaqja, kjo &shté eré, moj. Léviz era népér
pemé dhe bén ashtu. Pér t'u siguruvar, mbaijtja. prap ~weshh
Nga pishat .nisi.. t& rréshqiste njé féshferitje e mbytur,..&
1M




pgmbatuar, si .njé bisedé e gjaté, e kéndshme, Uné u
pérnnaa ta harroj até dhe té shikoj malet. N& kété naté-
t& verbsr ato reflektoheshin né horizont né format mé
t€ guditshme. Dukeshin si ca krijesa gjigande q& kishin
rerdur e rendur giaté gjithé dités dhe tani drem’snin té
lodhucnpér t& pértériré forcat dhe pér ta nisur sérish
t€ resérmen udhétimin. Sh'kimi im rréshqiti mbi até
mas@ & creegullt q& vijézohej né horizont dhe u ndal
mbi .masat e pishave q& shponin giellin, t& cilat nuk
di pse ‘mé shémbéllyen me disa heshta té méda. U
pérpogd té -pérfytyroja njé betejé té vjetér me heshta
e shigjeta, sig e kisha par& n& njé fi'm q& s’'mé kuitohe)
mirg, me qéllim qé ta largoja sa mé shumé vemendjen
nga ato qé¢ mé rrethonin. Por pérfytyrimi nuk mé shpu-
ri 'are. Befas véchtrova dicka té zez®, t& k&rru-ur, qé
m'y duk se lévizte drejt meje. Po tani? U ngjesha pas
murit dhe shikova mé me kujdes pér nié¢ kohé t& giaté
Hieja nuk 1&vizi. Pérgjova akoma. E njéjta gi& Asaijé-
lévizie. Atéhere u kujtova se né até vénd ishte
njé kacube. kh, sa budallage q& ishal E pérse t& giitha
hijet t¢ mé dukeshin si qénie té gjalla, qé ecnin, leviz-
nin, afroheshin?

Po sikur, ndérkaq, dikush t'i afrohej depos dhe ta
kircenonte até? A thua do té hutoheska dhe nuk do té
5&4 dsnje veprim? Po t& qe késhtu, nuk ¢ vieja asnjé-
grosh, Kot t& gjitha. Kot q& mbaja armen n€ dorg dhe
qé kisha pranuar & dilja roje. Mé miré & kisha théng
fispur: nuk jam € zonja. Thoni ¢'té doni, por Auk mun-

-dem.

‘T ndérsa e Qortoja késhtu veten, véshtrova nga ‘e
prané njéri-tjetrit, ngribeshin

gafta.  Diky e wde etrit,
' '{hﬁmei\'f@”f@’ﬁ& thied' e ardhjes ne shkuam atje-

dh# dEfjuam tegimin & njé vendasi pér njé vajzg nga.
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bregdetl, Eftili e quanin mé duket. Nuk i kishte ka-
fuar & katérmbédhjetat. Qe njé vajzé e imés, e pakét
nga trupi, po me njé zemér t&¢ madhe; q& kiskite shikea-

ar o ato majé male njé legjend@ t& 'bukur triméric:-

Njerézit e kétyre anéve e kishin: ngritur lapidarin e
-saj bri lapidarit t& Ded Gjo Luli. Me két& ata ndof-
ta kishin dashur té thoshnin se edhe njé& jeté e shRur-

tér, kuy ¢ kushtohct njé qéllimii t& madh, Zshtd- e denjé-

-t& qéndrojé .krah pér krah me plakun e maleve. BPuke
.w pérpjekur t&é pérfytyroja vajzén nga bregdeti, ung& as’
veté. s’ kuptova se si fytyra e saj merrte” her& tibrrer
e Zonja Curres, heré té shogeve t& saj té luftés. Phe
kalova késhtu njé naté té paharruar me Zonjén, Foto.
Berberin, Nimete Progonatin. M'w duk sikur shikoja
fytyrat e tyre, sikur dérjoja 2&rat, Hapat, krismat e ar-
méve t& tyre. Mbajta vesh. Po, hapa. Slitr€ngova’ armén
dhe u shtriva barkas. E mbusha armén dhe. e kuqtavé
se, po t& qe nevoja, do t¢ mund té matesha ‘me “cilin-
dp. Dhe thirra me té giithé forcén: «Ndall" Kush ka-
lon?» As veté s’e njoha zérin tim. Sakaq mora pécgiigie.

‘Kishte ardhur koha gé ta leja vendrojen. Nuk e Kup-
- tova sa shpejt rodhén t& giitha kéto. Gioksi mg ngriliej
< ulej me rrémbim. Njé gézim dhe krenarj "t& ti'1& nuk
¢ kisha provuar heré tjetér. E dija se t& nesérmen. do
t& mé frethonin shoget dhe do té prisnin t'u kallzoja.
Uné do tua tregoja ashtu sic t€ mé vinte pér goie.
Neta do té- mé hidhej né qafé, do t& mé puthte e nuk
do t& pushonte s& théni: «Xhani i motrgsl.

‘Dhe késhtu ngjau vértet. :

‘Ndaj t& gdhijré nisi té frynte njé eré q& sikur e vuti
pérpara errésitén dhe e gremisi honeve. Daléngadalé
. vendi u mbush me njé drité té ndezur ¢ transparente,
q€ nuk . pa nga doli dhe ju ngul natyrds mu nd zemEc
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: Shoget mé rrethuan dhe s'dinin ku t& mg vinin. Un&
ua,.tregova me radhé té gjitha ¢'mé kishin ngjaré. Ne
mesdité mora shérbimin, Isha e gézuar si asnjéheré tje-
tér. M@ dukej sikur mé qe mbuchur kraharori me _atg,
drité t8 bardhé e t& ndezur. Nijeriu nganjéheré béhet.
shum& shpejt i lumtur. Mjafton vetém njé _ngjarje’ €
vogél, njé fjalg, nj& buzéqeshje. Kurse uné nuk e !cUPto‘
ja nga mé vinte ai gézim, ajo lumturi. Cdo gjé mé
dukej € miré, ¢ bukur, e mrekullueshme. Doja t& kapja.
¢do lévizie, ¢do tingull. Dhe nuk ngopesha sé‘sodntup
oatyr®n. Heré-her#8 mé ngjante se t& gjitha kéto i shi~
koja :p& heré t& paré. Dhe cuditesha si njé e vogél me
ato pisha q& ngriheshin t&é plota e té drejra prang &
prané, ¢& gatshme pér ¢ véné sé toku gjoksin tufanit
dhe pér t& mbrojeur shogja-shogen me trupin e tyre.
Cuditesha kur shikoja se si bashkoheshin d-gét e. tyre
dhe shkriheshin n& nje kupolé t& vetme e té bukur. Pas-
taj e largoja véshtrimin nga ato dhe e hidhja mbj at&
tufeé resh t& bardha e quméshtore, qé& ishte hedhur si
jé shall i buté e transparent mbi supet e shkémb't. Kur
e kur mé dukej se, q& nga zgavrat e shkrepat, shkembi
zgjaste mijéra duar e mundohej ta kapte reng, po ajo
i rréshqiste népéc duar dhe kéccente e lcdronte mns-
pérfillés ¢ lozonjare. Duke i véshtruar t& gjitha kéto,
mé dukej sikur kisha zbuluar njé s~kret. Thoshia me
vete se hollési t& til'la mund t'i kapé vétém véshtrimi-
1 rojes. Madje mé dukej se roja kishte njé véshtrim t&
vetin, t&€ vecanté, se ai muand té zbulonte edhe té fsh h-
tat mé t€ vogla qé kané & béjné me njé zhurmé fare
t2 pa réndésishme, me lévizjen e njé gjethi, me Fluturi
min e njé zogu. Ndaj ishin shkruar dhe do té& skkruhe-

-shin aq shumé vargje pér rojen. Uné pérpiqesha '& sillja

8¢ ‘'mendje ndonjé -varg qé ¢'i pérshtatej sadopak naty-

$
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r8s ‘q¢'mé rrethonte, por né vesh mé kumbonin ‘vetdm:
Yargie qé kishin. t8 bénin me natén, déborén, suferirén
e 'kjo' mé& dukej pak e cuditshme. Pérse t&' vihéj rojs-
vetém né rrethana t& tilla, kur atij i takon t& kryej&-
detyrén edhe n€ njé ditd¢ kaq t& zakonshme dhe n@ njé
vend kaq t& bukur. S
Nuk e di sa do té vazhdoja késhtu, n& qoft® se nuk
do té ma kishte prer&€ né mes mend'm’n zhurma e ma-
qin&s g€ u. ngrit nga fagja tietér e kodrés dhe erdhi tek
und si njé vuvurim@ e zgjatur, Maqina u afrus, duke-
téchequr prapa njé re t& hollé pluhuri; dhe ridali’ te’
burimi qé gurgullonte jo shumé larg. Qz andej zbek-
t&n pesé a gjasht@ njeréz, Uné vé&shtro’a indiferente he-
ré njérin dhe heré tjetrin, kur befas shtanga nga ha-
bifa. Njé nga graté kishte zbritur dhe qéndronte e hu-
tuaf 'n€ mes. t& rrugés, me véshtrimin nga cadrat toma.
"eNeénald — thirra e gézuar dhe u l&shova me vrap drejt
saj., Ajo mé véshtroi njé hop e lumtur dhe zgjati hapin,.
mé mbértheu n& gjoks e mé puthi né balle, nd faqe,.
né& floké, duke folur pa pushim.
_— Triméresha e néné! Ushtarja e nénés! Se si t&
déftojné késhtu kéto rroba. Po kété ¢’e ke? Pushkérl
‘Kéto fjalé mé sollen né vete. Po uné.‘l':udallagk.s.v
¢beja ashtu? Lashé vendrojen dhe u sula d& prehérin
e saj?] Bobo, sa e pa pjekur isha treguar! Si njé fémiia.
Néna si¢ duket e vuri re ndryshinin tim dhe se¢ zurf.
ta fliste. Po uné nuk dégjova asgjé. U shkép.uta nga.
duart e saj dhe vrapova e turbulluar né vendroje, si t&
mé ndiqgte njeri pas. Kur arrita atje, &'dija ku té fute--
sha nga turpi. ME dukej sikur t& gjithé mé tregonin me
gisht: _shikoni, ajo e la vetém venerIen dhe u fut n&
ptehérin ‘e nenoles! Sa turp! Si e kisha lé&huar veten.:
ashtul Sa shpejt qé i harrova porosité e komandanr'xt!
Para se té merrnim shérbimin, ai na shpjegoi me hol'd-
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.42 giitha, na tregoi se roja, gjaté shérbimit, v peegit-
gjet vetém pyetjeve té komandantit t& trupi0j’s e pir-
.gjegiesit t& nderresés dhe nuk largohet n2 asnjé rast ags
vendroja. Netés nuk ju durua. «o sikur ti wfrohet
ndoni€ nga familja, apo... i fejuari, ¢’duhet t& bEjé?» pyeti
duke qeshur pa“té keq. ¢Té thérrasé me té giithé forcén®
-dbe ta ndalojé né distancén e caktuars sqaroi Konmisn:
danti. eUa — u habit Neta - si késhtu, t& mos ¢i ja-
pésh asnjé shpjegim?b :

““Dbe ja tani tek'me afrohej néna ime. Uné kisha ngried
09" vend: C'duhej té béja?” M& kujtoheshin nj@ pés'

nj¢ fjalét ¢ komandantit se vendrojes nuk duhet ti-af
mﬁ? askush pértej kufirit t& cakevar. Por ndofta néna
bénte pérjashtim. Ndofta ajo qéndron mbi rregul'oret; /I
ashtu si¢ qéndron Atdheu mbi gjithshka. Dhe prapé...
Rregullat jané rregulla_ dhe duhen zbatuar me treptdsi-
-né mé t& madhe, si¢, thoté shpesh komandanti. Me q¥
m'v kujtua komandanti, ¢do té mendonte val@ ai né
-nfé rast € tillé? Eh, sikur t& mund té késhillohesha: me
tél' Por koha s'priste. Uné duhcj té vendosja veté. Dhe
vendosa: asnjé léshim nga rregulloria. Isha e bin-’
dur se ajo do ta kishte t& véshticé t&é mé kuptonte. Ajo
ecte si té mos kishte ngjaré asgia e vecanté. Uné thirra

¢ vendosur.:. «Ndall» Po ajo qeshte dhe vazhdonte. t&
afrohej. Atéhere thirra edhe mé fore. «Ndally Ku 2
dish &i ju duk zéri im, se ajo mbajti hapin dhe mé& vé-
shtroi “e" habitur.

=" Linka, je né vete apo jo? Cbén ké&shtu? — Dhe
prap nisi té ecte drejt meje. Po ung thirra pérséri: |
Ndalls Desha té shtoja edhe dicka, t& shpjegohesha se:
isha né roje, se e kisha té nda'var t& fis'a me cilindo
po até cast se nga doli Dalina me tre-katér shoqe dhe:
héshta. Ato ju afruan nénés, e vuné né mes, dhe u pér-
pogén ta qetésonin e t'i tregonin si qéndronin punét’

Té tjerat i thashé né& fillim,
1786. -
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